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  STYCZEŃ  (NR 123) 
 

 

Świadectwo   
 Przebaczenie – ten temat rozwinęłam w ub. r. na kilka 
stron (na spotkaniach z s. Basią), a sama miałam z tym pro-
blem – byłam ślepa i głucha, jak mówi Iz 35,5 i 42,19, 
Mt 18,21-35. Widzę dużo przykładów w Słowie Bożym*. Ponad 
3 lata Bóg do mnie mówił, a ja miałam taką obsesję na punkcie alimentów dla 
wnuczki, która studiuje w drugim końcu Polski, od byłej synowej, która mieszka 
za granicą. Napisała do wnuczki, że nie będzie płaciła zasądzonych alimentów. 
Wszystko co można było spieniężyć, sprzedaliśmy z synem, by wnuczka mogła 
kontynuować studia, jest zdolną dziewczyną. Gdy pieniądze się skończyły, bezsil-
ność mnie rozbijała i często płakałam. Zawsze widziałam ją małą, potrzebującą 
pomocy, a jest większa ode mnie i zaradna. „Babciu, nie martw się, ja dam sobie 
radę” – mówiła. Sama siebie nie poznaję, jak mogłam być taką zaślepioną. Nisz-
czyłam zdrowie wnuczki, syna i swoje. Moją złą cechą była nadopiekuńczość, z 
którą walczę. Chodzę ponad 30 lat z Panem i jakże byłam małowierną. To Bóg 
jest właścicielem nieba i ziemi. Moją zasadą jest być, a nie mieć. Często powta-
rzałam, że mając Boga, jesteśmy bogaczami i to prawda. Ale widzę, że te ponad 
3 lata myślałam o zabezpieczeniu wnuczki, a Bóg miał dla mnie wspaniały plan – 
żyć w wolności i blisko Niego, ufać Mu, a ja byłam ślepa i głucha. Widzę uchodź-
ców, którzy stracili wszystko, często rodziny, a Bóg ocalił im życie. 
 Boże dziękuję Ci, że tyle masz dla mnie cierpliwości, że tak długo mnie tole-
rowałeś. Ile to razy darowałeś mi życie, mój Panie, gdy miałam 9 m-cy gruźlicę i 
dziury w tych małych płuckach, dwa nowotwory (urologiczny i trzustki), ile orga-
nów usunięto, wypadek samochodowy, 40 dni na chirurgii, 2 lata o kulach. O mój 
Boże, ile tego w moim życiu było, sam Panie wiesz. Drogi Jezu, dziękuję, że tylko 
Twoja święta krew mnie oczyściła i oczyszcza. Ty Jezu na ręku mnie nosiłeś, leczy- 
 
 

* Mt 5,20.43-48; 6,14-15.21; 9,12-13; 16,24-28, 28,18-20; Mk 8,18; Łk 9,25; J 8,36 
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łeś całe moje życie, byłeś przy mnie. Boże dziękuję za braci głoszących Słowo 
Twoje Święte, które nie zasadza się tylko na słowie, ale na mocy Bożej. Ono 
zmienia człowieka. To Ty Panie otworzyłeś me oczy i uszy, bym zło dobrem 
zwyciężała. Ty uczysz mnie kochać tam, gdzie z ludzkiego punktu widzenia nie 
można kochać. Dziękuję Jezu, że bez przebaczenia nie można nawet marzyć o 
królestwie niebiańskim – o wieczności przy Tobie, Jezu. Całym sercem dziękuję 
Tobie Panie.  Wasza Siostra w Chrystusie Maria Burchardt 
 

 Informacje o spotkaniach 

Najbliższe nabożeństwa 
 1.01.2018 r.  godz. 12:00 – nabożeństwo, 

 7.01.2018 r.  godz. 10:00 – kazanie: brat Daniel Cichocki, 

 14.01.2018 r.  godz. 10:00 – kazanie: brat Daniel Modnicki, 

 21.01.2018 r.  godz. 10:00 – kazanie: brat Zbigniew Klimas, 

 28.01.2018 r.  godz. 10:00 – kazanie: brat Piotr Borkowski, 

 04.02.2018 r.  godz. 10:00 – kazanie: brat Sebastian Kalinowski. 
 

Po każdym niedzielnym nabożeństwie zapraszamy wszystkich 
obecnych do sali kominkowej na nieformalne rozmowy i dyskusje przy 
kawie i herbacie. 

Prosimy o wyłączenie telefonów komórkowych podczas nabożeństwa!!! 

Czwartkowe nabożeństwa (godz. 18:00) 
Zapraszamy wszystkich na reaktywowane spotkania czwartkowe. 

Pozostałe spotkania cykliczne 
 szkółka niedzielna – w każdą niedzielę, po pierwszej części 

nabożeństwa, wypełnionej uwielbieniem poprzez śpiew (około 
godz. 10:30) dzieci ze szkoły podstawowej przechodzą do sali naprzeciwko 
kaplicy, skąd jedna grupa (klasy I-III) przechodzi do budynku obok, 
a druga (klasy IV-VII) zostaje.  
Osobą odpowiedzialną za punkt katechetyczny w naszym zborze jest 
s. Dorota Kopczyńska. Do niej prosimy kierować wszelkie pytania; 

 „Dziupla malucha” – w czasie nabożeństwa rodzice z dziećmi w wieku 
od 0 do 6 lat mogą przejść do pomieszczenia na I piętrze, gdzie można 
wysłuchać przebiegu nabożeństwa przez głośnik;  
dzieci w wieku 5-6 lat mają krótką lekcję biblijną (trwa 15 min.) w pokoju 
pastorskim, potem są odprowadzane do „Dziupli malucha” na I piętrze; 
prosimy przyprowadzić dzieci po uwielbieniu w kaplicy (ok. godz. 10:30); 

 młodzież i studenci – spotkania dla młodzieży i studentów w co drugi 
piątek o godz. 18:00 w podziemiach budynku zboru; w programie każdego 
spotkania, wspólne śpiewanie, wykłady ze słowa Bożego, zabawy 
integracyjne, czas rozmów i na-wiązywania relacji; kontakt: Monika 
Wojciechowska, kom. 723-346-624; 
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Spotkanie studenckie odbywają się w każdą środę o godz. 19:00 u Darii i 
Filipa Harasimów, kom. 500-089-591. 

 klub „Underground” – działa w każdy piątek w godz. 17:00-21:00 
(z przerwą na spotkanie młodzieżowe) oraz w niedzielę po nabożeństwie. 

Nabożeństwa w innych lokalizacjach 
„Społeczność Chrześcijańska Fordon” (Bydgoszcz) 
 spotkanie w grupie domowej w każdą niedzielę o 

godz. 10:00, kontakt br. Darek Szymkowiak, tel. 515-718-106; 
 studium biblijne w dwóch grupach, w różnych dniach 

i godzinach wg bieżących ustaleń; 
 we współpracy z naszym zborem działa Służba Więzienna „Droga”. 
Kontakt: brat Sebastian Kalinowski, tel. 601-638-650, Hschfordon.pl 

Świecie nad Wisłą 
Adres placówki: ul. Mickiewicza 7. Nabożeństwa odbywają się wg 
bieżących ustaleń, najczęściej co dwa tygodnie. 

Piła 
Adres placówki: ul. Słowiańska 15, strona internetowa: Hwww.ewangeliczni.org 
Nabożeństwa wg bieżących ustaleń. 
 

 Ogłoszenia 
Modlimy się o… 
♦ pastora i jego rodzinę, ♦ Radę Zboru, ♦ dzieci i młodzież, ♦ grupy 
uwielbiające, ♦ chorych: s. Jadwigę Jabłońską, s. Donatę Klimas, 
s. Anatalię Mokusińską, s. Genowefę Muranty, s. Krystynę Nuncek, 
s. Zofię Roeding, br. Włodzimierza Wolnego, s. Reginę Żarnowską, 
♦ Teatr Dar. 

Spotkanie braterskie 
Zapraszamy na spotkanie braterskie z cyklu „Męskie Klimaty” 13.01 br. o 
godz. 10:00. Sesje wykładowe na temat Służby w Kościele poprowadzi brat 
Josh West z Torunia.  
Program spotkania:  10:00 – sesja wykładowa,  11:15 – kawa i ciasta, 
 11:45 – sesja wykładowa,  13:00 – obiad i społeczność. 
Z przyczyn organizacyjnych potrzebna jest rejestracja uczestnictwa najpóźniej 
do czwartku 11 stycznia:  telefonicznie lub SMS-em pod nr. 506 612 054, 
 e-mailem: daniel.cicho@gmail.com,  wpisem na „Listę obecności” znajdu-
jącą się w holu budynku. 
 

REDAKCJA BIULETYNU INFORMACYJNEGO 
Tekst: Jan Tomczyk; Druk: Monika Wojciechowska 
Projekt, skład (DTP), korekta: Daniel M. Jabłoński 
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Ostrzeżenie dla wierzących (cz. 5) Charles Spurgeon 
Apostoł udziela nam ostrzeżenia: „Niechaj nikt was nie odsądza od waszej 

nagrody”, przypominając nam, że znajdą się tacy, którzy najprawdopodobniej 
będą nas odsądzać. Uczynią to zaś swoim charakterem. Jakże często słysza-
łem od młodych ludzi, którzy o takim czy owakim kaznodziei, zwiastującym 
błąd, powiadali: „Ależ on jest takim dobrym człowiekiem”. To nie ma nic do 
rzeczy. „Ale choćbyśmy nawet my albo anioł z nieba zwiastował wam ewange-
lię odmienną od tej, którą myśmy wam zwiastowali, niech będzie przeklęty!” 
(Ga 1,8.9). Choćby życie takiego człowieka było tak niewinne jak życie Chry-
stusa, to jednak, jeśli zwiastuje on coś innego niż Ewangelię Chrystusową, nie 
zważaj na niego; ten człowiek nie nosi nic innego, jak tylko owcze odzienie i 
nade wszystko jest wilkiem. Niektórzy będą się tłumaczyć: „Ależ taki a taki 
człowiek jest tak elokwentny”. Ach, bracia, oby nigdy nie nastał ten dzień, w 
którym wasza wiara miałaby się oprzeć na słowach człowieka. Czymże w koń-
cu jest bystry mówca, że mógłby przekonać wasze serca? Przecież są dni, 
kiedy takich mówców można na czymkolwiek przyłapać. Ludzie mówią, mówią 
płynnie, i mówią dla złej sprawy, a są tacy, którzy potrafią znacznie więcej 
mówić płynnie na korzyść zła, aniżeli którykolwiek z naszych ubogich języków 
mógłby tak uczynić na korzyść dobra. Lecz słowa, słowa, słowa, kwiecista 
retoryka, elokwencja – czyż one cię zbawiły? Jesteście na tyle głupi, że zaczę-
liście w Duchu – gdy zostaliście przekonani o własnych grzechach, gdy zostali-
ście przyprowadzeni wprost do Chrystusa, i gdy złożyliście w Nim swoją ufność 
– a teraz macie zostać zwiedzeni przez te poetyckie wypowiedzi i kwieciste 
wykłady, wychodzące z ust ludzi? Boże uchowaj! Niechaj nic z tych rzeczy was 
nie odsądzi. 

Do powyższych uwag można jeszcze dodać, że człowiek może być nie tylko 
dobry i elokwentny, lecz także bardzo szczery – wydaje się posiadać pokorne 
nastawienie. Owszem, aby oszukać, może też nosić stare i szorstkie odzienie; 
wnikając w nasz tekst, odkrywamy, że o tamtych osobach nadmieniono ze 
względu na ich dobrowolną pokorę oraz ich kult aniołów. Szatan bardzo dobrze 
wie, że jeśli przybędzie w czerni, zostanie zdemaskowany, lecz jeśli założy 
strój anioła światłości, wówczas ludzie pomyślą, że przychodzi od Boga, i tym 
samym zostaną oszukani. „Po owocach poznacie ich” (Mt 7,20). Jeśli nie poda-
ją ci Ewangelii, jeśli nie wychwalają Chrystusa, jeśli nie świadczą o zbawieniu 
przez drogocenną krew, jeśli nie wywyższają Jezusa Chrystusa na podobień-
stwo węża, którego Mojżesz wywyższył na pustyni, to nie miej z nimi nic 
wspólnego. „Niechaj nikt nie odsądza was od waszej nagrody”. Chociaż może 
się zdarzyć, że będzie to twój krewny, ktoś, kogo miłujesz, ktoś, kto skądinąd 
może wypowiadać o tobie wiele dobrego – to niechaj nikt, absolutnie nikt, 
jakkolwiek wiarygodna może się jego mowa wydawać, bądź też wspaniały 
charakter, niechaj nikt nie odsądza cię od twojej nagrody. 
 ♦♦♦ c.d.n. ♦♦♦   źr.: czytelnia.chrzescijanin.pl, tłum. www.pastor.pl 
 

K.E.CH. RADA ZBORU W BYDGOSZCZY 
Pastor: Jan Tomczyk tel. 52-373-62-32, kom. 502-410-652 
Skarbnik: Piotr Wojciechowski tel. 52-379-87-38, kom. 607-439-166 
Sekretarz: Andrzej Lipiński kom. 502-237-961  
Członek: Piotr Małolepszy, Daniel Perlikowski 
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Tydzień modlitwy 2018 (14-21 I) – ,,Pielgrzymi i cudzoziemcy 
Niedziela, 14 stycznia – Abraham – przykład wierzącego jako 
pielgrzyma (Hbr 11,8-10; 13,14) 
Powody, by dziękować: 

 Dziękujemy Bogu, że przez wiarę jesteśmy dziećmi Abrahama. 
 Dziękujemy Bogu za to, że towarzyszy nam w podróży. 
 Dziękujemy Bogu, że w niebie przygotowane jest dla wierzących coś 

znacznie lepszego niż to, co mamy tutaj. 
 Wyznanie grzechów: 

 Boże, przebacz nam nasz brak wiary. Przyznaje-
my, że często nie żyjemy jak pielgrzymi ze wzro-
kiem skierowanym na nasze niebiańskie miasto. 

Prośby: 
 Boże, pomóż nam być mężczyznami i kobietami 

wiary, którzy ufają w Twój plan dla naszego życia. 
 Boże, pomóż nam uświadomić sobie, że ten świat jest dla chrześcijan 

jedynie przejściem do nieba, naszego domu, gdzie czeka na nas 
Chrystus. 

Jako Kościół w Polsce modlimy się o: 
 nasz kraj i jego władze: Sejm, Senat, Prezydenta, Rząd, o stanowienie 

prawa, praworządność, niezawisłe sądownictwo… 
 Zbory Kościoła Ewangelicznych Chrześcijan w Bydgoszczy, 

Chrzanowie, Grodzisku Mazowieckim, Hrubieszowie. 
 Sprawy naszego Zboru… 

Poniedziałek, 15 stycznia – Józef – cudzoziemiec pod opieką Boga, 
Pana historii (1 Moj 37–50) 
Powody, by dziękować: 

 Boże, dziękujemy za to, że używasz trudności w naszym życiu, byśmy 
pojęli mądrość, która pochodzi z góry. Dziękujemy Ci, ponieważ 
wszystko działa ku dobremu. 

 Dziękujemy, że w trudnych momentach strzeżesz naszych serc. 
 Dziękujemy Ci za siłę, którą dajesz w każdej z takich sytuacji. 

Wyznanie grzechów: 
 Wybacz nam, że czasem nie ufamy Twojej suwerenności i doskonałym 

planom. 
Prośby: 

 Niech Bóg w swych suwerennych planach prowadzi naszą pielgrzymkę, 
tak jak robił to w przypadku Józefa. 

 Boże, pomóż nam wyznać i zrozumieć, że Ty działasz dla naszego 
dobra, że uwalniasz nas i używasz, byśmy byli błogosławieństwem dla 
ludzi w naszym otoczeniu. 

 Panie, dopomóż nam ufać Tobie, być Tobie wiernymi i błogosławić 
innych podczas naszej pielgrzymki. 

Jako Kościół w Polsce modlimy się o: 
 Kościół Ewangelicznych Chrześcijan jako całość, Radę Kościoła, 

Prezbitera Naczelnego (Cezarego Komisarza), służbę młodzieżową 
(Piotra Dymkowskiego), służbę wśród dzieci, Sekretariat Kościoła 
(Urszulę Cieloch), kwartalnik „Głos Ewangeliczny”, Misję Namiotową i 
wszelką służbę na rzecz całego Kościoła... 

,,
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 Zbory Kościoła Ewangelicznych Chrześcijan w Inowrocławiu, Janikowie, 
„Betania” w Jastrzębiu Zdroju, Kielcach, Kamieniu Pomorskim, Lublinie. 

 Sprawy naszego Zboru… 
Wtorek, 16 stycznia – Rut – szukała jedzenia, znalazła Boga (Rt 1) 
Powody, by dziękować: 

 Dziękuję za wszystkich braci i siostry, którzy dzięki swojemu 
świadectwu mieli wpływ na moje życie. Za tych, którzy byli Twoimi 
dłońmi, Twoim głosem i Twoimi stopami. 

 Ponieważ wszystkie moje bitwy są również Twoimi. 
 Ponieważ odnawiasz nas i przywracasz w nas pierwotny obraz Boży. 

Prośby: 
 Prosimy, by nasze świadectwo prowadziło innych do wiary w 

Chrystusa. 
 Prosimy, byśmy byli zdolni do porzucenia wszystkiego, by podążać za 

Bogiem. 
 Prosimy, by wszystko to, co ma na nas wpływ, nie odciągnęło naszej 

uwagi od Chrystusa. 
Jako Kościół w Polsce modlimy się o: 

 prześladowany Kościół, Kościół i misję w krajach muzułmańskich.  
 Zbory Kościoła Ewangelicznych Chrześcijan w Łobzie, I Łodzi, „Woda 

Życia” w Łodzi, i „Soli Deo Gloria” w Łodzi, Międzyzdrojach. 
 Sprawy naszego Zboru… 

Środa, 17 stycznia – Daniel – prześladowany i nieugięty (Dn 3) 
Powody, by dziękować: 

 Dziękuję Tobie, Boże, że niezależnie gdzie jesteśmy, Ty zawsze jesteś 
z nami i nas ratujesz. 

Wyznanie grzechów: 
 Chcemy pokutować za wszystkie te momenty, kiedy nie byliśmy na 

tyle odważni, by pozostać czystymi i stanowczymi, by nie upaść i 
przez to dać dobre świadectwo. 

Prośby: 
 Prosimy, byśmy byli wierni w 

małym i dzięki temu uczyli się, 
jak być wiernymi w dużym. 

 Panie, pomóż nam nie upodab-
niać się do wzorców tego 
świata. Spraw, by nasze życie i sposób myślenia godne były obywateli 
nieba, którymi jesteśmy. 

Jako Kościół w Polsce modlimy się o: 
 Służbę wśród Romów w Polsce i w Europie, tłumaczenie NT na język 

romski... 
 Pracę misyjną w Grudziądzu – zakładanie nowego zboru KECh. 
 Zbory Kościoła Ewangelicznych Chrześcijan w Nowogardzie, Nowym 

Tomyślu, Opolu, Piątkowie. 
 Sprawy naszego Zboru… 

Czwartek, 18 stycznia – Jonasz – nauczyciel w obcym kraju (Jn 1 i 3) 
Powody, by dziękować: 

 Dziękujemy Bogu za Jego suwerenność. 
 Dziękujemy Bogu za Jego dzieło oraz za to, że On liczy na nas pomimo 

tego, jacy jesteśmy i co myślimy. 
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Wyznanie grzechów: 
 Dobry Boże, przebacz nam, że tak często rozmijamy się z Twoją wolą. 
 Pokutujemy z naszych niewłaściwych wyobrażeń na temat obcych 

przybyszów czy imigrantów. Pomóż nam ich kochać i dzielić się z nimi 
wszystkim, począwszy od tego, co cenimy najbardziej, czyli Tobą, aż 
po najmniejszą i najbardziej zwyczajną rzecz. 

Prośby: 
 Wstawiamy się za naszym narodem i prosimy o jego zbawienie. 
 Stwórz w nas pragnienie niesienia pomocy i wstawiania się w 

modlitwie za innymi narodami tak, aby te przejawy miłości i łaski 
odzwierciedlały Chrystusa. 

 Pomóż nam wykonywać dzieło wielkiego posłannictwa w modlitwie, 
ewangelizacji i czynieniu uczniów ze wszystkich narodów. 

Jako Kościół w Polsce modlimy się o: 
 Przebudzenie w Europie, Unię Europejską i jej 

instytucje, pokój, szczególnie na Ukrainie, nowy 
powiew Ducha Świętego w Europie, imigrantów, 
którzy dotarli do Europy, aby kościoły odkryły 
swoją odpowiedzialność za niesienie tym ludziom 
Ewangelii… 

 Zbory Kościoła Ewangelicznych Chrześcijan w 
Piotrkowie Trybunalskim, Pszczynie, Raciborzu. 

 Sprawy naszego Zboru… 
Piątek, 19 stycznia – Paweł – kosmopolita i obywatel nieba (Flp 1,21-26) 
Powody, by dziękować: 

 Dziękujemy za nadzieję, że „być z Jezusem to o wiele lepsze”. 
 Dziękujemy za pewność, że życie z Chrystusem jest najlepsze. 

Wyznanie grzechów: 
 Boże, przebacz, że nie zawsze żyjemy dla Ciebie. 

Prośby: 
 Panie, spraw byśmy byli zawsze oddani Chrystusowi. Niech przejawem 

tego będzie nasze ciągłe poszukiwanie intymnej relacji z Chrystusem, 
a także naśladowanie, służenie i uwielbienie Go naszym życiem.  

 Niech nasz pobyt tu na ziemi służy innym do pogłębiania wiary w 
Chrystusa 

 Niech nasze życie zgodne będzie z myślą, że dla nas życie to Chrystus, 
a śmierć to zysk. 

Jako Kościół w Polsce modlimy się o: 
 duchowe przebudzenie w protestanckich kościołach w Polsce, o rozwój 

pracy misyjnej i ewangelizacyjnej, powstawanie nowych zborów… 
 Zbory Kościoła Ewangelicznych Chrześcijan w Radlinie, Siedlcach, 

Solcu Kujawskim, „Betel” w Szczecinie. 
 Sprawy naszego Zboru… 

Sobota 20 stycznia – Pryscylla i Akwila – wygnani, ale gościnni (Dz 18,1) 
Powody, by dziękować: 

 Panie, dziękujemy Ci za przejawy Twojej miłości, za ludzi, sytuacje, 
przeszkody. We wszystkim tym widzimy Twoją miłość. 

 Dziękujemy za wszelkie okoliczności, jakich doświadczamy, te 
przyjemne momenty i te trudne, wszystko bowiem współgra ku 
dobremu (Rz 8,28). 
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 Dziękujemy za braci i siostry, którzy położyli swe życie u Twych stóp. 
Wyznanie grzechów: 

 Wyznajemy, że nie zawsze postrzegamy życie w wiecznej 
perspektywie ze świadomością, że cokolwiek się nam przytrafia, Ty 
wykorzystujesz ku dobremu. 

 Wybacz nam, że nie dokładamy starań, aby wykorzystać obecną 
sytuację migracyjną w Europie do poszerzania Twojego Królestwa. 

 Przebacz nam, Panie, że nie oddajemy w służbę Tobie wszystkiego, co 
posiadamy i kim jesteśmy. 

Prośby: 
 Wstawiamy się za każdym z misjonarzy, którzy poświęcili swoje życie 

służbie dla Bożego Królestwa. 
 Pomóż nam być misjonarzami, gdziekolwiek nas posyłasz, byśmy 

oddawali nasze domy, czas, służbę i braterską miłość na rzecz 
poszerzania Bożego Królestwa. 

 Niech Bóg powołuje do misji zarówno etatowych misjonarzy, jak i 
„zwykłych wierzących”, takich jak Pryscylla i Akwila. 

Jako Kościół w Polsce modlimy się o: 
 obozy, rekolekcje dla dzieci i młodzieży, Englishcampy, wczasy 

rodzinne organizowane przez KECh, ale i przez innych, szczególnie w 
czasie ferii letnich, o ich dobre przygotowanie, nawrócenia wśród 
dzieci, młodzieży i rodzin, o Konferencję 110-lecia KECh 

 Zbory Kościoła Ewangelicznych Chrześcijan w II Szczecinie, 
Świnoujściu, Turku, Toruniu, Warszawie 

 Sprawy naszego Zboru… 
Niedziela, 21 stycznia – Jezus – wcielony Bóg pośród zbuntowanej 
ludzkości (J 1,14) 
Powody, by dziękować: 

 Za to, że jesteśmy uczestnikami Twojego zbawienia. 
 Za to, że liczysz na nas, żeby inni byli zbawieni. 
 Za Twoją inicjatywę. Dziękujemy, że będąc Bogiem chwały, Ty sam 

przyszedłeś do ludzi. 
Wyznanie grzechów: 

 Przebacz nam, że jako Kościół nie rozgłaszamy właściwie Twojego 
zbawienia. 

Prośby: 
 Niech przemiana, jakiej doświadczyliśmy dzięki Bożej chwale, wzbudzi 

w nas pragnienie ogłaszania dobrej nowiny, by inni mogli doświadczyć 
tego samego. 

 Uczyń nas ludźmi modlitwy wstawiającymi się za tych, którzy jeszcze 
Ciebie nie znają. 

 Żyjmy nadzieją ze świadomością, że Bóg postanowił objawić swoją 
chwałę wszystkim narodom.  

Jako Kościół w Polsce modlimy się o: 
 szkolnictwo, nauczycieli, służbę zdrowia, szpitale, przychodnie, 

lekarzy, pielęgniarki, szczególnie tych, którzy są wierzący, aby mieli 
odwagę służyć i pracować jako ludzie wierzący; o chorych i 
cierpiących, a także ich opiekunów… 

 Zbory Kościoła Ewangelicznych Chrześcijan we Włocławku, „Jeruza-
lem” Wodzisławiu Śląskim, Zamościu, Żninie, Żywcu i w Katowicach. 

 Sprawy naszego Zboru…  
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KOŚCIÓŁ EWANGELICZNYCH CHRZEŚCIJAN – ZBÓR W BYDGOSZCZY 
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www.kech.bydgoszcz.pl, facebook.com/kech.bydgoszcz 

Nr konta bankowego: 21 1140 2004 0000 3902 7678 3321 
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Małżeństwo w ogniowym tyglu  Pastor Jan Tomczyk 
 Pan Bóg stwarzając Adama i Ewę uczynił najdoskonalszą cząstkę dla tego 
świata. Stworzył ich dla siebie, ale też stworzył różnorodność dla obojga. Naj-
wspanialsza forma życia, miłości, rozwoju i szczęścia. Nie ma nic piękniejszego na 
świecie, jak miłość i szczęście. Dwoje odmiennych ludzi w Bożym planie ma szan-
sę skorzystać z tych najpiękniejszych przywilejów. Kiedy małżeństwo korzysta z 
Bożego daru pięknej miłości i wielkiego szczęścia? Kiedy kochają się, wielbią Boga 
i mają Boże błogosławieństwo – to oznacza, że wszelkie ich potrzeby są zaspoko-
jone. Pan umieścił pierwszych wspaniałych ludzi w najlepszym miejscu na ziemi – 
w „Ogrodach Edenu”. Można tam było żyć i cieszyć się wszystkim, co Pan im 
darował i cieszyć się sobą. Jakże odmienne jest dzisiaj miejsce i sposób życia dla 
dwojga kochających się ludzi. Wchodząc w życie z największą nawet miłością o 
szczęście trzeba zabiegać. Odmienność współczesnego Adama i Ewy i raczej nie-
korzystne uwarunkowania, powodują, że każde małżeństwo znajduje się jak w 
tyglu na piecu. Raz jedno przypieczone ogniem skacze w tym tyglu, a raz drugie. 
Nasz Pan stworzył nas jednak dla siebie ku Jego chwale i to jest pierwszy i za-
sadniczy cel, dla którego mamy żyć. Następnym celem jest nasze szczęście, co 
zamierzył Pan, stwarzając Adama i Ewę. Kobietę i mężczyznę z odmiennością płci 
i zdolnością rozmnażania, by tworzyć piękno nowych ludzi. 
Szczęście to temat marzeń każdego człowieka, kobiety i męż-
czyzny, chociaż są odmienni i z różnymi cechami ciała i charak-
teru. Słowo Boże ma wiele dobrych rad, by każde małżeństwo 
żyło ku Bożej chwale i realizowało swoje szczęście. Przypieka-
nym na ogniu coraz trudniej utrzymać to co najpiękniejsze. 
W Polsce na 181 tys. małżeństw aż 66 tys. rozwiodło się. Jest 
to ok. 36%. Polska nie jest najgorsza w tym procederze. Naj-
gorzej wygląda Belgia, gdzie procent rozwodów wynosi aż 70%. 
Za nimi plasuje się Hiszpania, Portugalia, Czechy, Węgry, gdzie 
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procent rozwodów wynosi 60%. Jest to smutne, bo nasz Pan tego nie zamierzył. 
Czytamy w Słowie Bożym „Co Pan Bóg złączył, tego człowiek niechaj nie rozłą-
cza”. On pragnie czci od obojga ludzi, którzy złożyli sobie śluby miłości, wierności 
i tego, że uczynią wszystko, by ich małżeństwo było zgodne szczęśliwe i trwałe. 
Ilu ludzi pamięta o swoich ślubowaniach? Ilu pamięta, że prosili o Boże błogosła-
wieństwo? A przecież tygiel trochę podgrzany służy często lepszym doświadcze-
niom i pomaga w wytrwaniu następnych przeżyć. Kiedy brakuje miłości, pozosta-
je nienawiść, która przybiera różne formy. W nienawiści nie możemy kochać ani 
czcić Boga, bo to niemożliwe. Oznacza też to, że opuszczamy miejsce, w którym 
postawił nas Pan. Ale gdy my wierności nie dotrzymujemy, On wiernym pozosta-
je. On chce wylewać swoje błogosławieństwo na swoje stworzenie. Przypominaj-
my sobie słowa naszej przysięgi i modlitwy zmawianej po niej. Będzie nam łatwiej 
dalej wielbić Boga i trwać w naszym szczęściu.   
 

 Informacje o spotkaniach 

Niedzielne nabożeństwa (godz. 10:00) 
 4.02.2018 r.  – kazanie: brat Sebastian Kalinowski, 
 11.02.2018 r.  – kazanie: Pastor Jan Tomczyk, 
 18.02.2018 r.  – kazanie: brat Daniel Modnicki, 
 25.02.2018 r.  – kazanie: brat Zbigniew Klimas. 

Czwartkowe nabożeństwa (godz. 18:00) 
 1.02.2018 r.  – kazanie: Pastor Jan Tomczyk, 
 8.02.2018 r.  – kazanie: brat Andrzej Lipiński, 
 15.02.2018 r.  – kazanie: brat Daniel Cichocki, 
 22.02.2018 r.  – kazanie: brat Daniel Perlikowski, 
 29.02.2018 r.  – kazanie: brat Zbigniew Klimas. 

 

Po każdym niedzielnym nabożeństwie zapraszamy wszystkich 
obecnych do sali kominkowej na nieformalne rozmowy i dyskusje przy 
kawie i herbacie. 

Prosimy o wyłączenie telefonów komórkowych podczas nabożeństwa!!! 

Pozostałe spotkania cykliczne 
 szkółka niedzielna – w każdą niedzielę, po pierwszej części 

nabożeństwa, wypełnionej uwielbieniem poprzez śpiew (około 
godz. 10:30) dzieci ze szkoły podstawowej przechodzą do sali naprzeciwko 
kaplicy, skąd jedna grupa (klasy I-III) przechodzi do budynku obok, 
a druga (klasy IV-VII) zostaje.  
Osobą odpowiedzialną za punkt katechetyczny w naszym zborze jest 
s. Dorota Kopczyńska. Do niej prosimy kierować wszelkie pytania; 

 „Dziupla malucha” – w czasie nabożeństwa rodzice z dziećmi w wieku 
od 0 do 6 lat mogą przejść do pomieszczenia na I piętrze, gdzie można 
wysłuchać przebiegu nabożeństwa przez głośnik;  
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dzieci w wieku 5-6 lat mają krótką lekcję biblijną (trwa 15 min.) w pokoju 
pastorskim, potem są odprowadzane do „Dziupli malucha” na I piętrze; 
prosimy przyprowadzić dzieci po uwielbieniu w kaplicy (ok. godz. 10:30); 

 młodzież i studenci – spotkania dla młodzieży i studentów w co drugi 
piątek o godz. 18:00 (najbliższe: 9.02 br. i 23.02 br.) w podziemiach 
budynku zboru; w programie każdego spotkania, wspólne śpiewanie, 
wykłady ze słowa Bożego, zabawy integracyjne, czas rozmów i na-
wiązywania relacji; kontakt: Monika Wojciechowska, kom. 723-346-624; 
Spotkanie studenckie odbywają się w każdą środę o godz. 19:00 u Darii i 
Filipa Harasimów, kom. 500-089-591. 

 klub „Underground” – działa w każdy piątek w godz. 17:00-21:00 
(z przerwą na spotkanie młodzieżowe) oraz w niedzielę po nabożeństwie. 

Nabożeństwa w innych lokalizacjach 
„Społeczność Chrześcijańska Fordon” (Bydgoszcz) 
 spotkanie w grupie domowej w każdą niedzielę o 

godz. 10:00, kontakt br. Darek Szymkowiak, tel. 515-718-106; 
 studium biblijne w dwóch grupach, w różnych dniach 

i godzinach wg bieżących ustaleń; 
 we współpracy z naszym zborem działa Służba Więzienna „Droga”. 
Kontakt: brat Sebastian Kalinowski, tel. 601-638-650, Hschfordon.pl 

Świecie nad Wisłą 
Adres placówki: ul. Mickiewicza 7. Nabożeństwa odbywają się wg 
bieżących ustaleń, najczęściej co dwa tygodnie. 

Piła 
Adres placówki: ul. Słowiańska 15, strona internetowa: Hwww.ewangeliczni.org 
Nabożeństwa wg bieżących ustaleń. 
 

 Ogłoszenia 
Ostatnie pożegnanie 
6.01.2018 r. zmarła nasza siostra Regina 
Żarnowska. Pożegnaliśmy ją na cmentarzu na 
Bielawkach 10.01.2018 r. z nadzieją, że spotkamy się w 
domu Pana. 

Modlimy się o… 
♦ pastora i jego rodzinę, ♦ Radę Zboru, ♦ dzieci i młodzież, ♦ grupy 
uwielbiające, ♦ chorych: s. Jadwigę Jabłońską, s. Donatę Klimas, 
s. Anatalię Mokusińską, s. Genowefę Muranty, s. Krystynę Nuncek, 
s. Zofię Roeding, br. Włodzimierza Wolnego, ♦ Teatr Dar. 
 

REDAKCJA BIULETYNU INFORMACYJNEGO 
Tekst: Jan Tomczyk; Druk: Monika Wojciechowska 
Projekt, skład (DTP), korekta: Daniel M. Jabłoński 
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Ostrzeżenie dla wierzących (cz. 6) Charles Spurgeon 
Wspomnijcie na to, wy nauczyciele, gdyż stracicie nagrodę, o ile zgubicie 

drogę do tej nagrody. Ten, który biegnie, może biec bardzo szybko, lecz jeśli 
nie biegnie we właściwym kierunku, nie zdobywa 
wygranej. Możecie uwierzyć w fałszywą naukę i to 
najzupełniej serio, lecz przekonacie się o jej abso-
lutnym fałszu. Możecie z niestrudzonym uporem 
uganiać się za błędną religią, jednakże zrujnuje ona 
wasze dusze. Krąży błędna opinia, że jeśli tylko 
będziesz poważny i szczery, będziesz zupełnie w 
porządku. Pozwól, że przypomnę ci, iż jeśli nigdy i 
najzupełniej serio nie wyruszysz na północ, wów-
czas nigdy nie osiągniesz południa, jeśli poważnie 
zażyjesz kwasu pruskiego, to umrzesz, a jeśli poważnie odetniesz sobie którąś 
z kończyn, to z pewnością zostaniesz rannym. Nie możesz być jedynie poważ-
nym, powinna się w tym przejawiać twoja prawość. Stąd koniecznym jest 
oznajmienie: „Niechaj nikt was nie odsądza od waszej nagrody”. „Daję bowiem 
im świadectwo”, stwierdził Apostoł, „że mają gorliwość dla Boga, ale gorliwość 
nierozsądną, albowiem usiłując zaprowadzić własną sprawiedliwość, nie podpo-
rządkowali się Bożemu usprawiedliwieniu” (por. Rz 10,2-3). Och! Obyśmy nigdy 
nie zostali tak omamieni, ażeby na koniec utracić niebiańską nagrodę! Muszę 
jednak przejść do kolejnego podpunktu, tym bardziej, że dziś wieczór zawodzi 
nas nieco światło. Mam nadzieję, że jest to zapowiedź nadchodzącego deszczu. 
Oto drugie tłumaczenie, które można odnieść do naszego tekstu: 
II. NIECHAJ NIKT NIE BĘDZIE WASZYM TYRANEM 

Takie tłumaczenie, lub bardzo podobne, znajduje się w przekładzie francu-
skim. Jeden z wielkich wykładowców, w swoim komentarzu do tego fragmentu, 
nawiązuje do sędziów znajdujących się przy mecie wyścigu, którzy niekiedy 
przyznawali nagrodę złej osobie, a osoba, która najlepiej ukończyła bieg, tym 
sposobem mogła zostać pozbawiona swej nagrody. Otóż, jakkolwiek blisko 
Chrystusa może znajdować się człowiek, to świat, zamiast przejawić swoje 
poważanie, przeciwnie, skarci go za to i potępi, dlatego też rozlega się napo-
mnienie Apostoła: „Niechaj nikt nie będzie waszym tyranem”. Bracia moi, 
chciałbym, abyście najpierw o tym właśnie mogli pamiętać, gdy idzie o wasz 
sposób postępowania. Jeśli absolutnie wierzysz, iż masz rację w tym, co czy-
nisz, wówczas nie zważaj za bardzo na to, kto z tego powodu jest zadowolony, 
a kto nie. Jeśli w swej duszy jesteś przekonany, że to, w co wierzysz i co czy-
nisz, akceptuje Bóg, to czy rzeczy owe są akceptowalne przez człowieka czy 
też nie, nie ma to już większego znaczenia. Nie jesteś sługą człowieka, nie 
oczekujesz od niego swej nagrody, toteż nie musisz dbać o to, jaka w tym 
zakresie jest ludzka opinia. Bądź sprawiedliwym i nie bój się. Stąpaj po śla-
dach Chrystusa, idź, jeśli możesz. Nie bądź, jak chorągiewka na ludzkim po-
dmuchu. Bacz, ażeby ich aplauz nie sprawił w tobie poczucia wielkości, gdyż 
wówczas potępienie z ich strony może się przyczynić do twego osłabnięcia. 
Niechaj nikt pod tym względem nie będzie twoim tyranem, przeciwnie, niech 
Chrystus będzie twym Panem, i niech twój wzrok dostrzeże Jego uśmiech. 
 ♦♦♦ c.d.n. ♦♦♦   źr.: czytelnia.chrzescijanin.pl, tłum. www.pastor.pl 
 

K.E.CH. RADA ZBORU W BYDGOSZCZY 
Pastor: Jan Tomczyk tel. 52-373-62-32, kom. 502-410-652 
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Sekretarz: Andrzej Lipiński kom. 502-237-961  
Członek: Piotr Małolepszy, Daniel Perlikowski 
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Zawsze się modlić i nie ustawać Pastor Jan Tomczyk 
Gdy słyszymy takie zalecenie zastanawiamy się, kto nam coś takiego radzi i 

czy jest to ktoś, kto mówi ze swoich przeżyć i doświadczenia i czy nie jest to 
przesadne stwierdzenie. Gdy czytamy ten fragment, nie jest to przesadne 
stwierdzenie, bo słowa te pochodzą od samego Pana Jezusa Chrystusa, który 
chciał przekazać w przypowieści o niesprawiedliwym sędzi bardzo wielką praw-
dę swoim naśladowcom. Słowa te znajdujemy w Łk 18,1. Mówi on że „powinni 
zawsze się modlić i nie ustawać”. Gdy Pan Jezus przytacza przykład sędziego, 
który Boga się nie bał, a z człowiekiem się nie liczył, to wspomniał również o 
wdowie, która go często nachodziła, prosząc o obronę przed swoim przeciwni-
kiem. Wdowa ta wiedziała, jaka bolesna jest jej sprawa i szukając rozwiązania, 
ustawicznie przychodzi tam, gdzie może uzyskać pomoc. Wreszcie otrzymuje 
odpowiedź na swoje prośby. Pan Jezus użył takiej przypowieści, by przekazać 
coś, co uznał za ważne i co da oręż do zwyciężania dzieciom Bożym. „Bóg 
bierze w obronę swoich wybranych.” Kto i kiedy potrzebuje obrony? Wszyscy 
zaatakowani potrzebują schronienia i obrony. Kto jest tym atakującym i prze-
ciwnikiem? Słowo Boże mówi nam, że szatan jako lew ryczący szuka, kogo by 
pochłonąć. Każdy więc kto jest dzieckiem Bożym na tej ziemi ma tego prze-
ciwnika. Jest dla nas nadzieja, bo są Boże obietnice i ta jest jedną z nich. 
Trwający w modlitwie i nie ustający w modlitwie są wysłuchiwani. Pan Jezus 
mówi, że ci którzy wołają do niego we dnie i w nocy, będą wzięci szybko 
w obronę przez Pana. I to w tym kontekście pytanie Pana Jezusa jest zadziwia-
jące: Tylko, czy Syn człowieczy znajdzie 
wiarę na ziemi, gdy przyjdzie? 

Z pytania tego dowiadujemy się, że On 
przyjdzie – jest to jego następna zapowiedź, że po jego śmierci przyjdzie i 
zapowiedź jego zamierzeń. Budowanie Królestwa Bożego nabrało innego wy-
miaru. Jego doświadczenie z ludźmi nie było najlepsze jeśli chodzi o wiarę, 
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stąd poprzez różne przypowieści i przykłady chciał Pan Jezus zbudować swój 
kościół, którego bramy piekielne nie przemogą. Mówiąc o wytrwałości w modli-
twie, a nawet walce dniem i nocą dał nam do zrozumienia, że nie powinniśmy 
ustawać i z ufnością trwać i czekać na Jego interwencję. Wiara człowieka może 
wtedy przechodzić w różne stany. Gdy widzimy przeciwnika jak lew ryczący, 
który stara się nas wytrącić z naszej ufności, ale chwała Bogu, że On pozostaje 
na straży i czuwa i pomimo czasem niekorzystnych okoliczności kontroluje to, 
co się dzieje. Przypomnijmy sobie apostoła Pawła i Sylasa, gdy w więzieniu 
wielbili Pana w nocy pieśniami. Trwali w modlitwie. Pan zesłał trzęsienie ziemi i 
drzwi więzienia się otworzyły, a kajdany opadły. Ot przykład dla nas do wy-
trwałości i ustawicznego boju. Zwątpienia trzeba odstawić. Jezus żyje i on 
wczoraj, i dzisiaj, i na wieki jest ten sam.   
 

 Informacje o spotkaniach 

Niedzielne nabożeństwa (godz. 10:00) 
 4.03.2018 r.  – kazanie: brat Daniel Cichocki, 
 11.03.2018 r.  – kazanie: brat Daniel Modnicki, 
 18.03.2018 r.  – kazanie: brat Zbigniew Klimas, 
 25.03.2018 r.  – kazanie: Pastor Jan Tomczyk. 

Czwartkowe nabożeństwa (godz. 18:00) 
 1.03.2018 r.  – kazanie: Pastor Jan Tomczyk, 
 8.03.2018 r.  – kazanie: brat Daniel Perlikowski, 
 15.03.2018 r.  – kazanie: brat Zbigniew Klimas, 
 22.03.2018 r.  – kazanie: Pastor Jan Tomczyk, 
 29.03.2018 r.  – kazanie: brat Daniel Perlikowski. 

 

Po każdym niedzielnym nabożeństwie zapraszamy wszystkich 
obecnych do sali kominkowej na nieformalne rozmowy i dyskusje przy 
kawie i herbacie. 

Prosimy o wyłączenie telefonów komórkowych podczas nabożeństwa!!! 

Pozostałe spotkania cykliczne 
 młodzież i studenci – spotkania dla młodzieży i studentów w co drugi 

piątek o godz. 18:00 (najbliższe: 2.03 br. i 23.03 br.) w podziemiach 
budynku zboru; w programie każdego spotkania, wspólne śpiewanie, 
wykłady ze słowa Bożego, zabawy integracyjne, czas rozmów i na-
wiązywania relacji; kontakt: Monika Wojciechowska, kom. 723-346-624; 
Spotkanie studenckie odbywają się w każdą środę o godz. 19:00 u Darii i 
Filipa Harasimów, kom. 500-089-591; 

 klub „Underground” – działa w każdy piątek w godz. 17:00-21:00 
(z przerwą na spotkanie młodzieżowe) oraz w niedzielę po nabożeństwie; 

 szkółka niedzielna – w każdą niedzielę, po pierwszej części 
nabożeństwa, wypełnionej uwielbieniem poprzez śpiew (około 
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godz. 10:30) dzieci ze szkoły podstawowej przechodzą do sali naprzeciwko 
kaplicy, skąd jedna grupa (klasy I-III) przechodzi do budynku obok, 
a druga (klasy IV-VII) zostaje.  
Osobą odpowiedzialną za punkt katechetyczny w naszym zborze jest 
s. Dorota Kopczyńska. Do niej prosimy kierować wszelkie pytania; 

 „Dziupla malucha” – w czasie nabożeństwa rodzice z dziećmi w wieku 
od 0 do 6 lat mogą przejść do pomieszczenia na I piętrze, gdzie można 
wysłuchać przebiegu nabożeństwa przez głośnik;  
dzieci w wieku 5-6 lat mają krótką lekcję biblijną (trwa 15 min.) w pokoju 
pastorskim, potem są odprowadzane do „Dziupli malucha” na I piętrze; 
prosimy przyprowadzić dzieci po uwielbieniu w kaplicy (ok. godz. 10:30); 

 grupa domowa – spotkanie domowe odbywa się w piątki u E. i D. 
Modnickich, zainteresowanych proszę o kontakt 691-271-118. 

Nabożeństwa w innych lokalizacjach 
„Społeczność Chrześcijańska Fordon” (Bydgoszcz) 
 spotkanie w grupie domowej w każdą niedzielę o 

godz. 10:00, kontakt br. Darek Szymkowiak, tel. 515-718-106; 
 studium biblijne w dwóch grupach, w różnych dniach 

i godzinach wg bieżących ustaleń; 
 we współpracy z naszym zborem działa Służba Więzienna „Droga”. 
Kontakt: brat Sebastian Kalinowski, tel. 601-638-650, Hschfordon.pl 

Świecie nad Wisłą 
Adres placówki: ul. Mickiewicza 7. Nabożeństwa odbywają się wg 
bieżących ustaleń, najczęściej co dwa tygodnie. 

Piła 
Adres placówki: ul. Słowiańska 15, strona internetowa: Hwww.ewangeliczni.org 
Nabożeństwa wg bieżących ustaleń. 
 

 Ogłoszenia 
Spotkanie braterskie 
Zapraszamy na spotkanie braterskie z cyklu „Męskie Klimaty” 3.03 br. w 
godz. 10:00-14:00. Tym razem tematem będzie Duszpasterstwo i kazno-
dziejstwo. Program spotkania:  10:00 – sesja wykładowa,  11:15 – kawa i 
ciasta,  11:45 – sesja wykładowa,  13:00 – obiad i społeczność. 
Z przyczyn organizacyjnych potrzebna jest rejestracja uczestnictwa najpóźniej 
do czwartku 1 lutego:  telefonicznie lub SMS-em pod nr. 506 612 054,  e-
mailem: daniel.cicho@gmail.com,  wpisem na „Listę obecności” znajdującą 
się w holu budynku. 

Modlimy się o… 
♦ pastora i jego rodzinę, ♦ Radę Zboru, ♦ dzieci i młodzież, ♦ grupy 
uwielbiające, ♦ chorych: s. Jadwigę Jabłońską, s. Donatę Klimas, 
s. Genowefę Muranty, s. Krystynę Nuncek, s. Zofię Roeding, 
br. Włodzimierza Wolnego. 
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Letnie obozy w COCh „Eden” w Oćwiece 
1. 24.06-3.07.2018 – Obóz młodzieżowy  
Koszt: 700 zł 
Wiek: 14+ 
Kierownik: Daniel Cichocki 
Organizator: Daniel Perlikowski, Daniel Cichocki 
Zgłoszenia wraz z dowodem przedpłaty (200 zł) przesyłać na adres: Dorota 
Cichocka, ul. Nowowiejska 12, 86-065 Lisi Ogon lub dor.cicho@gmail.com. 
Całkowitej wpłaty należy dokonać do 14 czerwca 2018 r. z dopiskiem „Obóz 
młodzieżowy”. 
Kontakt: Dorota Cichocka, kom. 509 101 196. 
2. 05.07-14.07.2018 – Obóz dziecięcy "Tupot małych stóp" 
Koszt: 700 zł 
Wiek: 7-13 
Kierownik: Daniel Cichocki 
Zgłoszenia wraz z dowodem przedpłaty (200 zł) przesyłać na adres: Dorota 
Cichocka, ul. Nowowiejska 12, 86-065 Lisi Ogon lub dor.cicho@gmail.com. 
Całkowitej wpłaty należy dokonać do 20 czerwca 2018 r. z dopiskiem „Tupot 
małych stóp”. 
Kontakt: Dorota Cichocka, kom. 509 101 196. 
3. 16.07-25.07.2018 – Obóz młodzieżowy Śląsk (obóz zamknięty) 
4. 28.07-06.08.2018 – Obóz rodzinny „Familjanka” 
Koszt: 700 zł, dzieci od 4 do 8 lat - 350 zł, dzieci od 0 do 3 lat - gratis 
Kierownik: Jan Tomczyk 
Zgłoszenia wraz z dowodem przedpłaty (200 zł) przesyłać na adres: Dorota 
Cichocka, ul. Nowowiejska 12, 86-065 Lisi Ogon lub dor.cicho@gmail.com. 
Całkowitej wpłaty należy dokonać do 26 lipca 2018 r. z dopiskiem „Fami-
ljanka”. 
Kontakt: Dorota Cichocka, kom. 509 101 196. 
5. 08.08-17.08.2018 – Obóz dziecięcy „Obywatele nieba” 
Koszt: 700 zł 
Wiek: 8-13 
Kierownik: Grażyna Muranty-Jastrzębska 
Organizator: Henryk Skrzypkowski, Monika Jastrzębska 
Zgłoszenia wraz z dowodem przedpłaty (200 zł) przesyłać na adres: Monika 
Jastrzębska, ul. Wyszyńskiego 7/12, 85-028 Bydgoszcz. 
Całkowitej wpłaty należy dokonać do 15 lipca 2018 r. z dopiskiem „Obywa-
tele nieba”. 
Kontakt: Monika Jastrzębska, kom. 728 340 999. 
6. 20.08-27.08.2018 – Obóz dziecięcy „Mały Łobuz” 
Koszt: 600 zł 
Wiek: 8-13 
Kierownik: Jan Tomczyk 
Zgłoszenia wraz z dowodem przedpłaty (200 zł) przesyłać na adres: Dorota 
Cichocka, ul. Nowowiejska 12, 86-065 Lisi Ogon, lub dor.cicho@gmail.com. 
Całkowitej wpłaty należy dokonać do 15 sierpnia 2018 r. z dopiskiem „Mały 
Łobuz”. 
Kontakt: Dorota Cichocka, kom. 509 101 196. 
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Wpłat należy dokonywać na na rachunek bankowy:  
Kościół Ewangelicznych Chrześcijan 61 1240 3493 1111 0010 3099 0002. 
Uwaga: Ze względu na ograniczoną liczbę miejsc, o przyjęciu na obozy decy-
duje kolejność nadesłanych zgłoszeń. Kartę kwalifikacyjną można pobrać z 
naszych stron: www.kech.bydgoszcz.pl lub www.eden-ocwieka.pl 
 

K.E.CH. RADA ZBORU W BYDGOSZCZY 
Pastor: Jan Tomczyk tel. 52-373-62-32, kom. 502-410-652 
Skarbnik: Piotr Wojciechowski tel. 52-379-87-38, kom. 607-439-166 
Sekretarz: Andrzej Lipiński kom. 502-237-961  
Członek: Piotr Małolepszy, Daniel Perlikowski 
 

REDAKCJA BIULETYNU INFORMACYJNEGO 
Tekst: Jan Tomczyk; Druk: Monika Wojciechowska 
Projekt, skład (DTP), korekta: Daniel M. Jabłoński 

 
Billy Graham (1918-2018)  

Billy Graham, jeden z najwybitniejszych 
ewangelistów XX wieku, który w trakcie kampanii 
ewangelizacyjnych (transmitowanych później drogą 
satelitarną, również do Polski) głosił ewangelię 
ponad 200 milionom ludzi, a łącznie jego kazania 
różnymi drogami mogły słyszeć ponad 2 miliardy 
ludzi, 21 lutego 2018 r. został odwołany do 
wieczności, przeżywszy ponad 99 lat. 

Kiedyś powiedział: 
„Pewnego dnia przeczytacie lub usłyszycie, że Billy Graham umarł. Nie wierzcie 
w ani jedno słowo. Będę bardziej żywy niż jestem teraz. Zmienię tylko mój 
adres. Udam się przed oblicze Boga.” 
„Nie idę do nieba, dlatego że głosiłem wielkim tłumom ludzi, albo dlatego, że 
przeczytałem Biblię wielokrotnie. Idę do nieba tak jak łotr na krzyżu, który 
powiedział w ostatniej chwili: »Panie, pamiętaj o mnie«”. 
„Przeczytałem ostatnią stronę Biblii. Wszystko skończy się dobrze.” 

♦♦♦ 
Prostota wiary – Billy Graham 

Niedziela wielkanocna w 1937 r. W małym zborze na Florydzie pewien stu-
dent szkoły biblijnej ma wygłosić kazanie. Ale zbór nie wie, że ów młody stu-
dent już kilka tygodni wcześniej przygotował sobie cztery kazania. W ten nie-
dzielny poranek wygłosi je wszystkie naraz. Trwało to 8 minut. Nazwisko stu-
denta: Billy Graham. Lecz po tym, zdawałoby się przykrym zdarzeniu, jego 
nauczyciel notuje: „Sposób wygłoszenia kazania przez Billy’ego wywarł na 
słuchaczach silne wrażenie i mocno zadziałał przez swoją szczerość”. 

Tak na samym początku oceniano to, co później stało się tak charaktery-
styczne dla B. Grahama: poselstwo biblijne przekazywane porywczo i bez 
zbytnich ozdobników. 
PROSTY CHŁOPAK 

Właśnie tę prostotę ludzie cenią w nim najbardziej. Dziennikarz A. N. Wil-
son z gazety „New York Observer” po spotkaniu z Billy Grahamem w 1991 r. 
pisał: „Jest w nim coś, co wzbudza natychmiastową sympatię. Myślę, że jest to 
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połączenie jego szczerej, nawet intelektualnej, pokory z pewnego rodzaju 
niewinną zarozumiałością”. 

Jego teologia wygląda bardzo prosto. Graham przyznaje z uśmiechem, że 
nie na wszystkie intelektualne pytania dotyczące wiary potrafi i musi odpowie-
dzieć: „Nie potrafię wszystkiego wytłumaczyć, ale akceptuję to wiarą”. 

Wywodzi się z bardzo skromnej rodziny. Urodził się w 1918 r. w północnej 
Karolinie jako William Franklin, krótko Billy, najstarszy syn farmera. Nawraca 
się w wieku 15 lat na ewangelizacji prowadzonej przez kaznodzieję przebudze-
niowego, Mordecai Hama. 

Wskazując na zgromadzonych, ewangelista zawołał: „Mamy wśród nas dzi-
siaj wielkiego grzesznika”. I chociaż Ham wcale nie miał na myśli młodego 
Grahama, ten wiedział dokładnie, że było to skierowane właśnie do niego. Po 
powrocie do domu mówi tylko jedno zdanie: „Mamo jestem zbawiony”. Cał-
kiem zwyczajnie przeżywa także pierwsze lata swojego chrześcijaństwa. „Nie 
miałem wtedy żadnych szczególnych zamiarów. Byłem nawrócony, beztroski i 
chciałem poznać Biblię”. 

Wkrótce jednak ta beztroska przemienia się w coś przeciwnego. Pewnego 
dnia w 1938 roku przypadkowo przysłuchuje się rozmowie starszych męż-
czyzn, którzy (z żalem, że minęły) wspominali czasy przebudzenia D. L. Moo-
dy’ego. Dla Grahama jest to decydujący moment. Widzi ogrom duchowej nę-
dzy swojego kraju. Równocześnie ten młody człowiek zdaje sobie sprawę ze 
swojego słabego wykształcenia i miernej umiejętności wygłaszania kazań. 
Staje się to dla niego wielkim ciężarem. Początkowo całkowicie odrzuca myśl 
zostania ewangelistą. Ale myśl ta ciągle powraca, aż zamienia się w pewność. 
Wtedy pada na kolana na środku pola golfowego i oddaje Chrystusowi swoją 
dalszą przyszłość. 

Potem przychodzi czas na teologię praktyczną. Niestety, prawie nikt nie 
chce słuchać studenckiego kaznodziei. Powód? Zbyt gwałtowna gestykulacja i 
szybko wyrzucane słowa. Podczas gdy ktoś inny na jego miejscu z pewnością 
by zrezygnował, Billy swój kłopot zmienił w cnotę. Wraz z kilkoma kolegami ze 
studiów rozpoczyna pracę misyjną na ulicy. Właśnie ta praca pozwala szybko 
rozpoznać jego szczególne uzdolnienia. Po jednym ze swoich kazań wzywa, 
ażeby ci, którzy chcą się nawrócić, wyszli do przodu. Ku ogólnemu zdziwieniu, 
na 100 obecnych, trzydzieści dwie osoby przyjmują wezwanie i powierzają 
swoje życie Jezusowi. 

Zaczynają się piętrzyć zaproszenia do wygłoszenia kazania, ale ostateczny 
punkt zwrotny w pracy Grahama następuje w roku 1949. Usługuje na ewange-
lizacji w Los Angeles, która początkowo zaplanowana na trzy tygodnie, musi 
zostać przedłużona do ośmiu, z powodu ogromnych rzeszy słuchaczy. Zwraca-
ją na niego uwagę środki masowego przekazu. Graham staje się dla niektórych 
chrześcijan „pobożnym bohaterem narodowym”. 
ŚWIATOWA POLITYKA A WIARA 

Od tamtego czasu Billy Graham przemawiał do około 110 milionów ludzi w 
ponad 80 krajach. Był pierwszym, który użył telewizji do zwiastowania posel-
stwa o Chrystusie. Nie zirytowało go nawet to, że w tak niedawnej przeszłości 
kaznodzieje telewizyjni tacy jak Baker, Swaggart czy również Robertson, po-
stawili w złym świetle ewangelizacje telewizyjne. „Nie mogę źle oceniać środ-
ków masowego przekazu, które tak dobrze mi służą” – powiedział. 

Co się tyczy kręgu jego znajomych, to przeprowadzał on prywatne rozmo-
wy z wielkimi tego świata. Grał w golfa lub jadał z prezydentami: Eisenhowe-
rem i Nixonem, z królową Anglii i nieraz z prezydentem Bushem. Nie zawsze 
jego stanowisko lub polityczne zaangażowanie spotykało się z sympatią, np. 
gdy chodziło o Wietnam i zimną wojnę przed 20 laty, czy też o sprawy doty-
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czące operacji „Pustynna Burza”. Jednakże i on nie uniknął problemu sprzecz-
ności Ewangelii z praktykami panującej w danym kraju polityki. Czy zdarzało 
się, że podczas partii golfa z koronowanymi głowami, pytania zmierzały w tym 
właśnie kierunku? „Tak, zdarzało się”, przyznaje Graham, lecz zaraz z uśmie-
chem dodaje: „Więcej jednak nie zdradzę. Nie będę cytował wypowiedzi kró-
lowej, ani ministra spraw wewnętrznych, ani żadnego prezydenta”. 
TAJEMNICA SUKCESU 

Kontakty z wpływowymi osobistościami nie sprawiały Grahamowi najmniej-
szych problemów. Cecil B. DeMille, reżyser filmu „Dziesięcioro przykazań”, za-
proponował mu w latach 50. rolę w filmie „Samson i Dalila”. „Roześmiałem się 
tylko i powiedziałem, że lepiej pozostanę przy Bogu”. Typowy przykład na to, jak 
mało B. Graham przejmuje się całym zamieszaniem wokół własnej osoby, a 
zarazem w umiejętny sposób potrafi je wykorzystać dla dobra Ewangelii. 

Bez wątpienia to właśnie zamieszanie było magnesem przyciągającym ludzi 
na ewangelizację satelitarną w marcu 1993 r. Wtedy ten prosty „człowiek z 
gór” – jak lubią go nazywać przyjaciele – będzie mówił o prostych, lecz jakże 
ważnych sprawach życia, żywo gestykulując i jak zwykle o wiele za szybko. 
„Moim głównym tematem jest nieśmiertelna dusza człowieka, która albo pój-
dzie do piekła, albo do nieba. Wszystko zależy od decyzji, jaką podejmie”. 
Tajemnica jego sukcesu leży prawdopodobnie nie tyle w jego osobie, co w 
prostym zwiastowaniu poselstwa o Krzyżu. Temu niewygodnemu poselstwu B. 
Graham ciągle na nowo podporządkowuje sam siebie. 

W 1983 r. na konferencji ewangelistów w Amsterdamie, pewien Afrykań-
czyk zapytał go: „Billy, gdyby nie był Pan białym i Amerykaninem, kim byłby 
Pan dzisiaj?” Można było dokładnie zauważyć, co miał na myśli. Zapadła głę-
boka cisza i cały tłum w napięciu oczekiwał na odpowiedź B. Grahama. A on, 
bez wahania, bardzo uprzejmie lecz dobitnie odpowiedział: „To kim jestem 
teraz, zawdzięczam tylko Bożej łasce”. Przez moment zapanowało milczenie, a 
potem rozległy się gromkie brawa. 
GRAHAMOWIE (NIE)NORMALNA RODZINA 

On stoi w świetle jupiterów. Co wieczór słuchają go tysiące ludzi. Ten 
74-letni Amerykanin z pewnością więcej życia poświęcił innym ludziom niż 
własnej rodzinie. Jak udało im się temu podołać? Rodzina Grahamów też nie 
była wolna od problemów, nawet bardzo poważnych, jak na przykład narko-
mania obydwu ich synów. Życie rodzinne kształtowała siedemdziesięciotrzylet-
nia dziś Ruth Graham. Swoją postawą potwierdziła przysłowie, że „za silnym 
mężczyzną stoi silna kobieta”. 

Ruth Graham urodziła się w 1920 roku w Chinach, jako córka misjonarskie-
go małżeństwa Bell. Zawsze pragnęła tam wrócić, aby również pracować jako 
misjonarka, lecz na drodze do spełnienia tego pragnienia stanął William Fran-
klin Graham. Zawsze zwracała się do niego Bill, bo urósł zbyt duży, ażeby 
nazywać go Billy. Poznała go na uniwersytecie. Pewnego wieczoru siedzieli 
obok siebie na spektaklu pt. „Mesjasz”. Wiedziała od razu, że jest on dla niej 
tym właściwym mężczyzną. Tam, gdzie zjawia się miłość, wiele planów zostaje 
przekreślonych. Tak więc zamiast wyjechać do Chin jako misjonarka, stała się 
żoną najbardziej znanego na całym świecie misjonarza. A także żoną człowieka 
wybieranego, zadziwiająco regularnie, do grona 10 najbardziej godnych po-
dziwu mężczyzn. W ciągu ostatnich 40 lat wybrano go dokładnie 33 razy. 

W przyszłym roku małżeństwo Grahamów będzie obchodziło „Złote Gody”. 
W latach 1945-1958 przyszło na świat pięcioro dzieci. Z czasem do rodu dołą-
czyło 19 wnuków i 4 prawnuków. Ruth i Billy Graham mieszkają dzisiaj w gó-
rach, w Północnej Karolinie, razem z dwoma psami i jednym kotem. 
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BEZ SKANDALI ŻYJE SIĘ LEPIEJ 
Co myśli żona rozrywanego ewangelisty o swoim życiu z mężem? Podczas 

gdy inni kaznodzieje w Ameryce zyskują złą sławę poprzez skandale, małżeń-
stwo Grahamów nigdy nie wplątało się w żaden skandal. Choć często wcale nie 
byli tego samego zdania. Ruth powiedziała niedawno, że jeżeliby dwoje ludzi 
we wszystkim się zgadzało, to jedno z nich byłoby po prostu zbędne. Przyja-
ciele i znajomi mówią, że Grahamowie stanowią przykład przyciągania się 
przeciwstawieństw. Podczas, gdy ona jest „dobrą duszą” w domu, z zasady 
optymistyczna, otwarta na wiele rzeczy i zrelaksowana, Billy pozostaje cho-
dzącą dyscypliną, poprawny nie tylko w wykładaniu Bożych prawd, ale również 
w życiu rodzinnym. Szczególnie w jednym punkcie Ruth i Billy uzupełniają się 
wspaniale: Ruth swoim optymizmem równoważy jego skłonności do obawy 
przed najgorszym. Właśnie ze względu na tę skłonność otrzymał Billy w swojej 
rodzinie przezwisko „puddleglum”. Jest to postać z baśni „Opowieści z Narnii” 
C. S. Lewisa i ucieleśnienia pewnego rodzaju współczesnego „Jeremiasza” 
(mniej więcej na zasadzie: „z całą pewnością dziś wieczorem będzie lało i nikt 
nie przyjdzie na stadion na ewangelizację”). 
LUBIĘ BYĆ GOSPODYNIĄ DOMOWĄ 

Podczas gdy Billy zwiastując Ewangelię, podróżował po całym świecie, Ruth 
troszczyła się o dom i dzieci. „Nie mogłam jeździć razem z nim. Byłoby to tak, 
jak gdyby naczelny wódz zabierał ze sobą na front żonę”- mówi patrząc w 
przeszłość i podkreśla, że była szczęśliwa, przynajmniej od czasu do czasu 
widując swojego męża. „Lepiej mieć go choćby na chwilę, niż za dużo”- ma-
wiała. Na pytanie pewnej szkockiej dziennikarki, czy nie cierpiała z tego powo-
du, że zawsze pozostawała w cieniu swojego sławnego męża, odpowiedziała z 
miłym uśmiechem: „Nigdy nie miałam z tym problemu, po prostu bardzo lubię 
być żoną, matką i gospodynią”. 

Lecz nie tylko piękne dni były w życiu Grahamów. Jak u większości „mężów 
Bożych” także i u Billy Grahama powołanie do służby nie uchroniło jego rodzi-
ny przed trudnymi problemami. Obydwaj synowie byli przez jakiś czas narko-
manami. Ruth niechętnie wspomina ten czas. „Jakby nie dość tego, że policja 
nachodziła nasz dom, to jeszcze zapanowała ta straszna niepewność, jakie 
skutki narkotyki mogą spowodować u naszych chłopców i co oni sami mogą 
zrobić sobie i innym”. Także i dla Billy Grahama ten czas należał do najtrud-
niejszych w jego życiu. „Nasi synowie poszli drogą wielu innych młodych ludzi 
w ich wieku. Modliliśmy się o nich i wierzyliśmy, że kiedyś te problemy prze-
zwyciężą. W każdej rodzinie coś się nie udaje. Ucieszyło mnie, że moi synowie 
sami przyszli do mnie ze swoimi problemami”. Ewangelista mówi: „Mam te 
same wady i popełniam te same błędy, co każdy inny człowiek”. Obydwaj 
chłopcy zostali uwolnieni z nałogu i usługują dzisiaj jako pastorzy w zborach. 

Dla Ruth Graham, której życie w dużej mierze było zdominowane przez 
książki (jednym z jej ulubionych zajęć jest zbieranie książek o historii Kościo-
ła), podstawowym fundamentem w złym i dobrym czasie było Pismo Święte. 
Ono jest dla niej najważniejszą książką. Wielokrotnie w ciągu dnia czyta je; 
zawsze leży otwarte w jej kuchni. „Gdybym musiała je za każdym razem wy-
ciągać z półki i sprzątać stół przed czytaniem, to może nie czytałabym go tak 
często. Dlatego Biblia ma swoje własne miejsce, gdzie wielokrotnie w ciągu 
dnia siadam, ażeby z niej czytać”. 

♦♦♦ 
Artykuł wydrukowany w niemieckim czasopiśmie Neues Leben w 1993 r. z 
okazji 74 rocznicy urodzin Billy Grahama. W wersji polskiej pierwotnie ukazał 
się w czasopiśmie „Chrześcijanin”, nr 3-4/1993, przekład: Ewa Cieplik. Żona 
Billy’ego Grahama odeszła do Pana w 2007 r. w wieku 87 lat.   
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Czy krzyż stał we właściwym miejscu? Pastor Jan Tomczyk 
Wzgórze Trupiej Czaszki było w czasach życia Pana Jezusa na ziemi szcze-

gólnym miejscem. Było miejscem straceń niegodziwych ludzi i zwykłych prze-
stępców. Pagórek widoczny z wielu miejsc w Jerozolimie był też miejscem 
smutku i trwogi ludzi, którzy tracili kogoś bliskiego. Zasmucone rodziny nie 
zawsze zgadzały się z wyrokiem, jaki wykonano na ich bliskich, często nie 
wiedzących o postępkach swoich bliskich. Skąd się to bierze? Rzadko kiedy 
winni przestępstw potwierdzają zgodność z wyrokiem, szukając jakiegoś 
usprawiedliwienia, czy faktów łagodzących ich występek, czy ich postawę. Po 
prostu sami się szybciej i lepiej usprawiedliwiamy niż obserwujący nas ludzie. 
Gniew przeciwników zawsze wyolbrzymia winę. Tak stało się na Golgocie z 
naszym Panem Jezusem. W niczym nie zawinił ani przed Bogiem, ani przed 
ludźmi, a jednak wołano „ukrzyżuj go, ukrzyżuj” i to w towarzystwie dwóch 
strasznych złoczyńców. Na wzgórzu Golgoty nigdy wcześniej ani później nie 
było bardziej niewinnej i tak sprawiedliwej osoby jak Pan Jezus. Nikt nie wi-
dział wcześniej tak wspaniałego człowieka. To wzgórze stało się świadkiem 
najbardziej haniebnego wyroku i zbezczeszczenia ówczesnego prawa i spra-
wiedliwości. Boży Syn zawisł na krzyżu, by oglądało go mnóstwo ludzi Jerozo-
limy i żołnierzy rzymskich stacjonujących na tym terenie. Jedynie setnik ob-
serwujący, co się dzieje, słyszący słowa i wołanie z krzyża Pana Jezusa wydał 
świadectwo o jego niewinności. Zgromadzeni liczni Żydzi krzykiem wydawali 
na siebie samych nowy wyrok sądu sprawiedliwego Boga, gdy wołali „Krew 
jego, na nas i na nasze dziatki”. To zawziętość w nienawiści do niewinnego 
Syna Bożego wołała o pomstę do nieba. Tak się też stało w późniejszym cza-
sie, kiedy Tycjan dowódca wojsk rzymskich najechał ze swą armią na Jerozo-
limę, niszcząc ją i burząc świątynię Izraela. Gdyby posłuchano tego, którego 
obarczono winą, nie stała by się tak straszna rzeź i taka zagłada Izraela. Zja-
wisko to było przerażające, jak opisywali to ówcześni historycy. Pan Jezus 
pomimo to, że oskarżano go o nieprawe słowa i czyny, modlił się z wyniesio-
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nego pagórka „Ojcze, przebacz im, bo nie wiedzą, co czynią”. Wiedział bo-
wiem, że Bóg się nie da z siebie naśmiewać i w swoim czasie odpłaci każdemu 
według uczynków jego. Golgota utraciła świadectwo sprawiedliwych wyroków, 
krzyżując Pana Jezusa. Ale jak czytamy, to On wziął nasze winy na siebie. Kto 
znajdzie się pod osłoną krwi Pana Jezusa, będzie ocalony od wyroku za swe 
niecne występki i haniebne postepowanie. Znając wielkość Bożej łaski i Bożego 
usprawiedliwienia, możemy wołać o oczyszczenie i wybawienie od wyroku w 
nadchodzącym sądzie Wszechmogącego Boga.  

Czy więc stał krzyż pański we właściwym miejscu? Możemy powiedzieć: 
tak, dlatego że na nim starł Pan Jezus obciążający nas list dłużny z całą zawar-
tością naszych win i grzechów. Gdyby go tam nie było, nie mielibyśmy nadziei 
na jakiekolwiek niebo naszego Pana. 

Gdy mamy ten czas Bożej łaski w okresie świąt wielkanocnych, wykorzy-
stajmy go na rozmyślanie, jak cierpiał niewinny Boży Syn za nasze grzechy.    
 

 Informacje o spotkaniach 

Nabożeństwo z okazji Wielkiego Piątku 
30.03.2018 r. kazanie wygłosi brat Piotr Borkowski.  

Niedzielne nabożeństwa (godz. 10:00) 
 1.04.2018 r.  – kazanie: gość, 
 8.04.2018 r.  – kazanie: brat Zdzisław Józefowicz, 
 15.04.2018 r.  – kazanie: brat Daniel Cichocki, 
 22.04.2018 r.  – kazanie: brat Zbigniew Klimas, 
 29.04.2018 r.  – kazanie: brat Sebastian Kalinowski. 

Czwartkowe nabożeństwa (godz. 18:00) 
Nabożeństwo nie odbędzie się 29.03.2018 r. Zapraszamy w pozostałe czwartki. 

 

Po każdym niedzielnym nabożeństwie zapraszamy wszystkich 
obecnych do sali kominkowej na nieformalne rozmowy i dyskusje przy 
kawie i herbacie. 

Prosimy o wyłączenie telefonów komórkowych podczas nabożeństwa!!! 

Pozostałe spotkania cykliczne 
 młodzież i studenci – spotkania dla młodzieży i studentów w co drugi 

piątek o godz. 18:00 (najbliższe: 6.04 br. i 20.04 br.) w podziemiach 
budynku zboru; w programie każdego spotkania, wspólne śpiewanie, 
wykłady ze słowa Bożego, zabawy integracyjne, czas rozmów i na-
wiązywania relacji; kontakt: Monika Wojciechowska, kom. 723-346-624; 
Spotkanie studenckie odbywają się w każdą środę o godz. 19:00 u Darii i 
Filipa Harasimów, kom. 500-089-591; 

 klub „Underground” – działa w każdy piątek w godz. 17:00-21:00 
(z przerwą na spotkanie młodzieżowe) oraz w niedzielę po nabożeństwie; 

 szkółka niedzielna – w każdą niedzielę, po pierwszej części 
nabożeństwa, wypełnionej uwielbieniem poprzez śpiew (około 
godz. 10:30) dzieci ze szkoły podstawowej przechodzą do sali naprzeciwko 
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kaplicy, skąd jedna grupa (klasy I-III) przechodzi do budynku obok, 
a druga (klasy IV-VII) zostaje.  
Osobą odpowiedzialną za punkt katechetyczny w naszym zborze jest 
s. Dorota Kopczyńska. Do niej prosimy kierować wszelkie pytania; 

 „Dziupla malucha” – w czasie nabożeństwa rodzice z dziećmi w wieku 
od 0 do 6 lat mogą przejść do pomieszczenia na I piętrze, gdzie można 
wysłuchać przebiegu nabożeństwa przez głośnik;  
dzieci w wieku 5-6 lat mają krótką lekcję biblijną (trwa 15 min.) w pokoju 
pastorskim, potem są odprowadzane do „Dziupli malucha” na I piętrze; 
prosimy przyprowadzić dzieci po uwielbieniu w kaplicy (ok. godz. 10:30); 

 grupa domowa – spotkanie domowe odbywa się w piątki u E. i D. 
Modnickich, zainteresowanych proszę o kontakt 691-271-118. 

Nabożeństwa w innych lokalizacjach 
„Społeczność Chrześcijańska Fordon” (Bydgoszcz) 
 spotkanie w grupie domowej w każdą niedzielę o 

godz. 10:00, kontakt br. Darek Szymkowiak, tel. 515-718-106; 
 studium biblijne w dwóch grupach, w różnych dniach 

i godzinach wg bieżących ustaleń; 
 we współpracy z naszym zborem działa Służba Więzienna „Droga”. 
Kontakt: brat Sebastian Kalinowski, tel. 601-638-650, Hschfordon.pl 

Świecie nad Wisłą 
Adres placówki: ul. Mickiewicza 7. Nabożeństwa odbywają się wg 
bieżących ustaleń, najbliższe: 8.04 i 22.04 o godz. 16:00. 

Grudziądz 
Najbliższe nabożeństwo: 15.04. 

Piła 
Adres placówki: ul. Słowiańska 15, strona internetowa: Hwww.ewangeliczni.org 
Nabożeństwa wg bieżących ustaleń. 
 

 Ogłoszenia 
Spotkanie braterskie 
Zapraszamy na kolejne braterskie spotkanie na 
14.04.2018 r. na godz. 9.00, ale tym razem spotkamy się 
nie w kościele, a w Oćwiece. Nie sami, a z naszymi żonami 
(w miarę możliwości), i nie przy stołach, a na placu budowy z 
młotkiem, pędzlem, szczotką i łopatą, ponieważ będzie to 
wyjazd remontowo-porządkowy. Potrzebna jest każda para 
rąk. Na miejscu będziemy mieć posiłki i społeczność. 
Zapisujcie się z Waszymi żonkami! Tel. 506-612-054.  

Modlimy się o… 
♦ pastora i jego rodzinę, ♦ Radę Zboru, ♦ dzieci i młodzież, ♦ grupy 
uwielbiające, ♦ chorych: s. Jadwigę Jabłońską, s. Donatę Klimas, 
s. Genowefę Muranty, s. Krystynę Nuncek, s. Zofię Roeding, 
br. Włodzimierza Wolnego. 
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Ostrzeżenie dla wierzących (cz. 7) Charles Spurgeon 
Jednakowoż, niechaj nikt nie będzie waszym tyranem nie tylko ze względu 

na wasz sposób postępowania, lecz również w odniesieniu do waszej ufności. 
Jeśli złożysz swą ufność w Jezusie Chrystusie, wówczas znajdą się tacy, którzy 
stwierdzą, że to jest zarozumiałość. Niech tak twierdzą. „I usprawiedliwiona 
została mądrość na podstawie swoich uczynków” (Mt 11,19), i niech taka bę-
dzie wiara. Jeśli przyjmiesz obietnicę od Boga i na niej się oprzesz, wówczas 
pojawią się tacy, którzy stwierdzą, że jesteś postrzelonym fanatykiem. Niech 
tak mówią. Ci, którzy Jemu ufają, nigdy nie doznają wstydu. Rezultaty wyna-
grodzą twoją wiarę. Musisz tylko poczekać niewielką chwilę, a być może ci, 
którzy obecnie cię potępiają, będą musieli wznieść swe ręce ze zdumienia i rzec 
wraz z tobą: „Czegóż to dokonał Bóg?” Mam nadzieję, mój drogi przyjacielu, że 
– w szczególności – pokładana przez ciebie ufność w Chrystusie nie zależy od 
uśmiechu twoich krewnych. Jeśli tak, tedy ich zmarszczenie brwi mogłoby ją 
zdruzgotać. Chodź wraz z twym Zbawicielem w pokornym marszu świętej ufno-
ści, a wiara twa niechaj nie spoczywa na człowieku, lecz na Bożym uśmiechu. 

Niechaj nikt nie będzie waszym tyranem, dzięki osądzaniu waszych moty-
wów. Ludzie w uczynkach dobrego człowieka zawsze będą doszukiwać się tak 
złych pobudek, jakie tylko przyjdą im na myśl. Wydaje się, że w ludzkiej natu-
rze leży niedocenianie w drugim człowieku jego dobroci, i trudno coś na to po-
radzić; niejednokrotnie wrażliwe umysły były wielce ranione z powodu ich nie-
zrozumienia, a ich czynom przypisywano złowieszcze i samolubne motywy, a 
wszystko ze względu na ich szczere pragnienie służenia Chrystusowi. Jednak 
niech twe serce nie czuje się z tego powodu złamane. Wszak stawisz się przed 
sędziowskim tronem Chrystusa: nie przejmuj się nic nieznaczącymi ludzkimi 
trybunałami. Idź i odważnie oraz bez lęku kontynuuj dzieło twego Mistrza. 
Niech mówią, podobnie jak bracia Dawida rzekli o nim: „Z powodu pychy i prze-
wrotności twego serca przybyłeś tutaj, aby tylko przyglądać się bitwie” (1 Sam 
17,28). Idź i pochwyć głowę Goliata, oraz ją odnieś, albowiem będzie to najlep-
sza odpowiedź dla tych szyderców. Kiedy ludzie ujrzą, że Bóg jest z tobą, i że 
On darował ci zwycięstwo, wówczas otrzymasz należną cześć, nawet w oczach 
tych, którzy teraz się z ciebie wyśmiewają. Sądzę, że czasami chrześcijanie po-
winni przejawiać więcej brawury wobec ludzkich sądów, podobnie jak to uczynił 
Dawid, kiedy Michal, córka Saula, wyszła doń i rzekła: „Jakże wspaniale zacho-
wał się dziś król izraelski, który obnażył się dzisiaj na oczach niewolnic swoich 
sług”; Dawid na to jej odrzekł: „To przed Panem tańczyłem, i upokorzyłbym się 
jeszcze bardziej” (por. 2 Sam 6,20-22). Niechaj twe oko skierowane będzie na 
Boga, i zapomnij o ludzkich oczach. Żyj tak, ażeby – czy oni wiedzą, co czynisz, 
czy też nie wiedzą – nie być zatroskanym, albowiem twoje zachowanie będzie 
nieść ze sobą blask wielkiego dnia Sądu Ostatecznego, dlatego też cała ziemska 
krytyka nie powinna cię wzruszyć. Niechaj nikt nie będzie twoim tyranem. 
 ♦♦♦ c.d.n. ♦♦♦   źr.: czytelnia.chrzescijanin.pl, tłum. www.pastor.pl 
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Budujesz? (1 Kor 3,12-23)  
Te wiersze mówią o pracy w Domu Bożym i o osobi-

stej odpowiedzialności każdego budującego, dotyczą nie 
tylko miejscowego zboru w Koryncie, są one ważne dla 
nas wszystkich, którzy pracują w Domu Bożym. Każdy 
może być w tej pracy albo pomocą, albo przeszkodą, ale efekty danej pracy nie 
są widoczne od razu. Jednak nadejdzie taki dzień, kiedy każdy wierzący stanie 
przed tronem sędziowskim Chrystusa. Tam nasza praca dla Pana zostanie wypró-
bowana i oceniona w ogniu świętości Bożej. W zależności od rezultatu tej próby 
otrzymamy albo nagrodę, albo poniesiemy szkodę, tzn. nie dostaniemy zapłaty. 

Zgromadzenie jest nie tylko budowlą, przy której się pracuję, jest ono także 
świątynią, w której mieszka Bóg, Duch Święty. O tym fakcie przypomina apo-
stoł koryntianom w wierszu 16 i dodaje poważne ostrzeżenie dla tych, którzy tę 
świątynię atakują i chcą zniszczyć. Kto tak czyni, nie jest wierzącym i dlatego 
będzie na wieki zgubiony. 

Na koniec tego rozdziału apostoł ostrzega koryntian, aby nie dali się oszukać 
przez mądrość tego świata. Jak można tego uniknąć? Odrzucając tę mądrość. 
Jeśli tak czynimy, stajemy po Bożej stronie, zgadzając się z Jego osądem o 
mądrości tego świata (w. 19-20). 

Drodzy to do nas należy dbanie o Boży Kościół, im szybciej to zrozumiemy tym 
lepiej, i pamiętajmy że kiedyś dostaniemy za to zapłatę.  Daniel Perlikowski 

 
K.E.CH. RADA ZBORU W BYDGOSZCZY 
Przewodniczący: Andrzej Lipiński kom. 502-237-961 
Skarbnik: Piotr Wojciechowski tel. 52-379-87-38, kom. 607-439-166 
Sekretarz: Daniel Perlikowski 
Członek: Piotr Małolepszy » Módlmy się o wybór 
Członek: Leszek Kowalik nowego pastora. « 
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 Informacje o spotkaniach 

Niedzielne nabożeństwa (godz. 10:00) 
 6.05.2018 r.  – kazanie: pastor senior br. Jan Tomczyk, 
 13.05.2018 r.  – kazanie: br. Daniel Cichocki, 
 20.05.2018 r.  – kazanie: pastor senior br. Zdzisław Józefowicz, 
 27.05.2018 r.  – kazanie: gość. 

Czwartkowe nabożeństwa (godz. 18:00) 
 

Po każdym niedzielnym nabożeństwie zapraszamy wszystkich 
obecnych do sali kominkowej na nieformalne rozmowy i dyskusje przy 
kawie i herbacie. 

Prosimy o wyłączenie telefonów komórkowych podczas nabożeństwa!!! 

Pozostałe spotkania cykliczne 
 młodzież i studenci – spotkania dla młodzieży i studentów w co drugi 

piątek o godz. 18:00 (najbliższe: 11.05 br. i 25.05 br.) w podziemiach 
budynku zboru; w programie każdego spotkania, wspólne śpiewanie, 
wykłady ze słowa Bożego, zabawy integracyjne, czas rozmów i na-
wiązywania relacji; kontakt: Monika Wojciechowska, kom. 723-346-624; 
Spotkanie studenckie odbywają się w każdą środę o godz. 19:00 u Darii i 
Filipa Harasimów, kom. 500-089-591; 

 klub „Underground” – działa w każdy piątek w godz. 17:00-21:00 
(z przerwą na spotkanie młodzieżowe) oraz w niedzielę po nabożeństwie; 

 szkółka niedzielna – w każdą niedzielę, po pierwszej części 
nabożeństwa, wypełnionej uwielbieniem poprzez śpiew (około 
godz. 10:30) dzieci ze szkoły podstawowej przechodzą do sali naprzeciwko 
kaplicy, skąd jedna grupa (klasy I-III) przechodzi do budynku obok, 
a druga (klasy IV-VII) zostaje.  
Osobą odpowiedzialną za punkt katechetyczny w naszym zborze jest 
s. Dorota Kopczyńska. Do niej prosimy kierować wszelkie pytania; 

 „Dziupla malucha” – w czasie nabożeństwa rodzice z dziećmi w wieku 
od 0 do 6 lat mogą przejść do pomieszczenia na I piętrze, gdzie można 
wysłuchać przebiegu nabożeństwa przez głośnik;  
dzieci w wieku 5-6 lat mają krótką lekcję biblijną (trwa 15 min.) w pokoju 
pastorskim, potem są odprowadzane do „Dziupli malucha” na I piętrze; 
prosimy przyprowadzić dzieci po uwielbieniu w kaplicy (ok. godz. 10:30); 

 grupa domowa – spotkanie domowe odbywa się w piątki u E. i D. 
Modnickich, zainteresowanych proszę o kontakt 691-271-118. 

Nabożeństwa w innych lokalizacjach 
Świecie nad Wisłą – ul. Mickiewicza 7 
Nabożeństwa odbywają się wg bieżących ustaleń, najbliższe: 13 i 27.05 br. 
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Grudziądz – ul. Portowa 8 (Marina) 
„Społeczność Chrześcijańska Fordon” (Bydgoszcz) 
 spotkanie w grupie domowej w każdą niedzielę o 

godz. 10:00, kontakt br. Darek Szymkowiak, tel. 515-718-106; 
 studium biblijne w dwóch grupach, w różnych dniach 

i godzinach wg bieżących ustaleń; 
 we współpracy z naszym zborem działa Służba Więzienna „Droga”. 
Kontakt: brat Sebastian Kalinowski, tel. 601-638-650, Hschfordon.pl 

Piła – ul. Słowiańska 15 – nabożeństwa zawieszone 
 

 Ogłoszenia 
Błogosławieństwo dzieci 
27 maja br. odbędzie się błogosławieństwo dzieci. Rodzice 
którzy chcieliby uczestniczyć w nim ze swoim dzieckiem, 
proszone są o zgłaszanie się do br. Daniela Perlikowskiego. 

English Camp 2018 
KIEDY? 8-14 lipca 2018 r. 
GDZIE? Zespół Szkół Mechanicznych nr 2 w Bydgoszczy, ul. Słoneczna 19 
KTO? Młodzież 14+ 
ZA ILE? 279 PLN (cena obejmuje obiad, podwieczorek i przekąski każdego 
dnia, gadżety, wycieczka i inne) 
CO TO? Obóz dzienny z grupą niezwykle zakręconych osób z USA i PL :) 
W planie dnia lekcje angielskiego jakich jeszcze nie znasz (3 poziomy 
zaawansowania), wycieczki, gry i zabawy, rywalizacja, warsztaty, wieczory 
tematyczne i inne) 
JAK? Prosimy wszystkich chętnych by rejestrowali się na stronie 
http://daa.pl/englishcamp 
PRZEDPŁATĘ w wysokości 79 PLN prosimy kierować na konto: 29 1140 2004 
0000 3302 7075 4727 (w tytule prosimy o imię i nazwisko uczestnika, na 
przedpłatę czekamy do 2 tygodni od rejestracji) 
DYREKTOR OBOZU: Leszek Kowalik 
KONTAKT: Monika Wojciechowska, tel. 723346624,  
e-mail: englishcampbydgoszcz@gmail.com 
W tym roku czeka na Was jeszcze więcej atrakcji i niespodzianek!!! :) 
Obóz jest oparty o wartości chrześcijańskie. Wydarzenie organizowane jest z 
ramienia programu English Camp i Stowarzyszenia Fala, które działają z 
młodzieżą od wielu lat. 

110-lecie KECh (1908-2018) 
Dziękczynne nabożeństwo jubileuszowe z okazji 110-lecia Kościoła 
Ewangelicznych Chrześcijan odbędzie się 2 czerwca 2018 r. o godz. 11:00 na 
ul. Zagórnej 10 w Warszawie. Zgłoszenia: tel. 22-622-79-40. 
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Konferencja „Kazanie ekspozycyjne” - Część praktyczna 
Termin: 11-12 maja 2018 r. 
Wykładowca: Hal Hays z The Master's Seminary Johna MacArthura, USA 
Kościół Ewangelicznych Chrześcijan I Zbór w Warszawie, ul. Zagórna 10 
Piątek - 11 maja 2018 r. godz. 16:00-21:00 
Sobota - 12 maja 2018 r. godz. 9:00-17:00 
Cena: 30 zł (bez kosztów obiadu i noclegu) 
Rejestracja: e-mail: slawek.foks@gmail.com, tel. 507-766-396 

Modlimy się o… 
♦ pastora i jego rodzinę, ♦ Radę Zboru, ♦ dzieci i młodzież, ♦ grupy 
uwielbiające, ♦ chorych: s. Jadwigę Jabłońską, s. Donatę Klimas, 
s. Genowefę Muranty, s. Krystynę Nuncek, s. Zofię Roeding, 
s. Władysławę Trojanowcz, br. Włodzimierza Wolnego. 
 

Ostrzeżenie dla wierzących (cz. 8) Charles Spurgeon 
Mogę ów tekst przedstawić jeszcze w innym świetle – niechaj nikt nie steruje 

twym sumieniem, aby móc tobą kierować. Moi drodzy, zawsze mi na tym zależy, 
chociaż możecie darzyć mnie poważaniem – a ufam, że darzycie mnie szacun-
kiem oraz uczuciem – abyście nigdy nie wierzyli w daną naukę tylko dlatego, iż 
ja ją wypowiadam, gdyż jeśli nie potrafię jej potwierdzić Słowem Bożym, przeto 
odrzućcie ją. Jeśli nauka ta nie będzie zgodna z nauczaniem Pana i Mistrza, to 
błagam was, nie podążajcie za mną. Idźcie za mną tylko wtedy, o ile sam podą-
żam za Chrystusem. I niech tak będzie z każdym innym człowiekiem. Niech tym, 
czego macie szukać, będzie Boża prawda, Boże Słowo oraz świadectwo Ducha 
Świętego, które zaświadcza o tym Słowie w waszych duszach , lecz co do reszty, 
to proszę was, uważajcie, gdyż jeśli przyjmiecie postawę, zgodnie z którą wasza 
wiara będzie opierała się po prostu na ludzkiej mądrości, zaś ludzie, którzy wam 
pomogli uwierzyć, odejdą, to być może wasza wiara będzie również musiała 
odejść, i to wtedy, gdy najbardziej potrzebujecie jej pocieszającej mocy. Nie – 
niechaj nikt nie będzie waszym tyranem, lecz przyjcie do przodu w chrześcijań-
skim wyścigu, patrząc na Jezusa i tylko na Niego. 

Obecnie dochodzimy do trzeciego znaczenia, które zawiera nasz tekst. Jak 
to dobrze, iż kaznodzieja, w tak ciemny wieczór, jak dzisiaj, nie musi korzystać 
ze swojego rękopisu, w przeciwnym razie jego kazanie z pewnością musiałoby 
się w tej chwili zakończyć. Ale przejdźmy do rzeczy: „Niechaj was nikt nie 
odsądza od waszej nagrody”; tekst ów może również oznaczać coś takiego: 
III. NIECHAJ NIKT WAS NIE OGRABIA Z OBECNEJ NAGRODY, JAKĄ 
POSIADACIE BĘDĄC CHRZEŚCIJANAMI 
Niechaj was nikt nie pozbawia obecnej pociechy, którą winna wam przynieść 
wiara. Pozwólcie, że przez parę minut zajmę waszą uwagę tą kwestią. Drodzy 
bracia, wy i ja, jeśli jesteśmy wierzącymi w Chrystusie, to dnia dzisiejszego 
znajdujemy się w stanie zupełnego przebaczenia. Nie ma żadnego grzechu 
przeciwko nam, który byłby zapisany w Bożej księdze. 
 ♦♦♦ c.d.n. ♦♦♦   źr.: czytelnia.chrzescijanin.pl, tłum. www.pastor.pl 
 

REDAKCJA BIULETYNU INFORMACYJNEGO 
Tekst: Daniel Perlikowski; Druk: Monika Wojciechowska 
Projekt, skład (DTP), korekta: Daniel M. Jabłoński 



BIULETYN INFORMACYJNY 
KOŚCIÓŁ EWANGELICZNYCH CHRZEŚCIJAN – ZBÓR W BYDGOSZCZY 

 

 
ul. Czerwonego Krzyża 46, 85-338 Bydgoszcz 

sekretariat: tel. 52-340-74-54, e-mail: kechbydgoszcz@op.pl,  
Internet: www.kech.bydgoszcz.pl, facebook.com/kech.bydgoszcz 

Nr konta bankowego: 21 1140 2004 0000 3902 7678 3321 
CZERWIEC 2018 (NR 128) 

 
 

Rady apostolskie Jan Tomczyk 
Apostołowie to ludzie powołani i posłani do ludzi z poselstwem o Panu Jezusie 

i powołani przez Pana Jezusa. Powołani zostali do pójścia za Panem, a po Jego 
zmartwychwstaniu i wniebowstąpieniu do prowadzenia dzieła Bożego 
powierzonego im przez Pana. Pilnie i wiernie wykonywano nakaz zawarty w Mt 
28,19-20. Apostołowie rozeszli się z tym poselstwem do różnych stron świata. 
Apostoł Paweł nie tylko pielgrzymował z poselstwem Jezusa, ale również szkolił i 
przygotowywał innych do dzieła Bożego. Dziś jest to też naszą powinnością. 
Wiemy to z listów jakie pisze do Tymoteusza, do Tytusa i do Filemona. Jakże 
ubłogosławieni są autorzy tych listów. Mają oparcie w swoich nauczycielach. 
Nauka Pana Jezusa zagłębiła się mocniej w Jego uczniach, stąd byli w stanie 
innych pouczać i kontynuować dzieło Pana Jezusa. I tak Paweł pisze w 2 Tm 1,13 
„Wzoruj się na zdrowej nauce, którą usłyszałeś ode mnie, żyjąc w wierze i w 
miłości, która jest w Chrystusie Jezusie. Tego co ci dobrego powierzono strzeż 
przez Ducha Świętego, który mieszka w nas.” 

W 2 Tm 2,1-3 czytamy: „Ty więc synu mój, wzmacniaj się w łasce, która jest 
w Chrystusie Jezusie. A co słyszałeś ode mnie wobec wielu świadków, to przekaż 
ludziom godnym zaufania, którzy będą zdolni innych nauczać. Cierp wespół ze 
mną jako dobry żołnierz Chrystusa Jezusa.” Wiersz 7-8: „Rozważ co mówię, a 
Pan da ci właściwe rozumienie wszystkiego. Miej w pamięci Jezusa Chrystusa, 
który został wskrzeszony z martwych, jest z rodu Dawidowego, według mojej 
ewangelii.” 

Młody Tymoteusz posilony słowem swego brata i przyjaciela mógł z większą 
ochotą i odwagą czynić powinność, do której powołał go Pan. Dzisiaj widzę, jak 
bardzo ważna jest zachęta i dobre słowo dla tych, którzy chcą prowadzić dzieło 
Boże. Jak dobrze jest mieć starszych przy swoim boku. Jeśli ich nie ma, młodzi 
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ludzie popełniają mnóstwo błędów w swej służbie, będąc przekonani, że czynią 
dobrze. Przypomnijmy sobie również słowa młodego następcy po mądrym 
Salomonie - Rehabeama. O ojcu jego pisano: „Tak tedy król Salomon bogactwem 
i mądrością przewyższał wszystkich królów ziemi”. Nie korzystał on z wielu rad 
swego Ojca, i wybrał sobie swoich doradców młodych, tak jak on i sam był młody 
i niedoświadczony. Czym się to skończyło? Podziałem wielkiego imperium 
izraelskiego na dwa państwa i już nigdy więcej nie było tak pięknie. 

Gdy korzystamy z rad apostolskich dzisiaj nie grozi nam rozłam, pod 
warunkiem, że stosujemy się do rad jakie udzielali nam apostołowie w 
praktycznych wskazówkach w pracy na niwie Pańskiej. A Tak nam Panie spraw, 
by Twa mądrość kierowała naszymi umysłami na Twe Słowo, by było zawsze w 
naszych sercach.  
 

 Informacje o spotkaniach 

Niedzielne nabożeństwa (godz. 10:00) 
 3.06.2018 r.  – kazanie: br. Sebastian Kalinowski, 
 10.06.2018 r.  – kazanie: br. Sławek Rutkowski, 
 17.06.2018 r.  – kazanie: br. Czesław Bassara,  
 24.06.2018 r.  – kazanie: br. Dariusz Perlikowski. 

Czwartkowe nabożeństwa (godz. 18:00) 
 7.06.2018 r.  – kazanie: br. Daniel Perlikowski, 
 14.06.2018 r.  – kazanie: br. pastor senior Jan Tomczyk, 
 21.06.2018 r.  – kazanie: br. Andrzej Lipiński,  
 28.06.2018 r.  – kazanie: br. pastor senior Jan Tomczyk. 
 W lipcu i sierpniu czwartkowe nabożeństwa będą zawieszone. 

 

Po każdym niedzielnym nabożeństwie zapraszamy wszystkich 
obecnych do sali kominkowej na nieformalne rozmowy i dyskusje przy 
kawie i herbacie. 

Prosimy o wyłączenie telefonów komórkowych podczas nabożeństwa!!! 

Pozostałe spotkania cykliczne 
 młodzież i studenci – spotkania dla młodzieży i studentów w co drugi 

piątek o godz. 18:00 (najbliższe: 15.06 br.) w podziemiach budynku 
zboru; w programie każdego spotkania, wspólne śpiewanie, wykłady ze 
słowa Bożego, zabawy integracyjne, czas rozmów i na-wiązywania relacji; 
kontakt: Monika Wojciechowska, kom. 723-346-624; 
Spotkanie studenckie odbywają się w każdą środę o godz. 19:00 u Darii i 
Filipa Harasimów, kom. 500-089-591; 

 klub „Underground” – działa w każdy piątek w godz. 17:00-21:00 
(z przerwą na spotkanie młodzieżowe) oraz w niedzielę po nabożeństwie; 
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 szkółka niedzielna – w każdą niedzielę, po pierwszej części 
nabożeństwa, wypełnionej uwielbieniem poprzez śpiew (około 
godz. 10:30) dzieci ze szkoły podstawowej przechodzą do sali naprzeciwko 
kaplicy, skąd jedna grupa (klasy I-III) przechodzi do budynku obok, 
a druga (klasy IV-VII) zostaje.  
Osobą odpowiedzialną za punkt katechetyczny w naszym zborze jest 
s. Dorota Kopczyńska. Do niej prosimy kierować wszelkie pytania; 

 „Dziupla malucha” – w czasie nabożeństwa rodzice z dziećmi w wieku 
od 0 do 6 lat mogą przejść do pomieszczenia na I piętrze, gdzie można 
wysłuchać przebiegu nabożeństwa przez głośnik;  
dzieci w wieku 5-6 lat mają krótką lekcję biblijną (trwa 15 min.) w pokoju 
pastorskim, potem są odprowadzane do „Dziupli malucha” na I piętrze; 
prosimy przyprowadzić dzieci po uwielbieniu w kaplicy (ok. godz. 10:30); 

 grupa domowa – spotkanie domowe odbywa się w piątki u E. i D. 
Modnickich, zainteresowanych proszę o kontakt 691-271-118. 

Nabożeństwa w innych lokalizacjach 
„Społeczność Chrześcijańska Fordon” (Bydgoszcz) 
 spotkanie w grupie domowej w każdą niedzielę o 

godz. 10:00, kontakt br. Darek Szymkowiak, tel. 515-718-106; 
 studium biblijne w dwóch grupach, w różnych dniach 

i godzinach wg bieżących ustaleń; 
 we współpracy z naszym zborem działa Służba Więzienna „Droga”. 
Kontakt: brat Sebastian Kalinowski, tel. 601-638-650, Hschfordon.pl 

Świecie nad Wisłą – ul. Mickiewicza 7 
Nabożeństwa odbywają się wg bieżących ustaleń. 

Grudziądz – ul. Portowa 8 (Marina) 
Piła – ul. Słowiańska 15 – nabożeństwa zawieszone 

 Ogłoszenia 
Konferencja biblijna 
Konferencja biblijna, której tematem będzie Księga 
Jeremiasza odbędzie się w naszym zborze w sobotę, 16.06 
br. o godz. 18:00 oraz w niedzielę, 17.06 br. o godz. 
10:00. Wykładać będzie br. Czesław Bassara. 

Chrzest 
24.06 br. w naszym zborze odbędzie się chrzest, w którym 
będzie też uczestniczył zbór z Janikowa 

„Kto uwierzy i ochrzczony zostanie, będzie zbawiony, ale kto nie 
uwierzy, będzie potępiony.” Mk 16 16 
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Modlimy się o… 
♦ pastora seniora i jego rodzinę, ♦ Radę Zboru, ♦ dzieci i młodzież, ♦ grupy 
uwielbiające, ♦ chorych: s. Jadwigę Jabłońską, s. Donatę Klimas, 
s. Genowefę Muranty, s. Krystynę Nuncek, s. Zofię Roeding, 
s. Władysławę Trojanowcz, br. Włodzimierza Wolnego. 
 

K.E.CH. RADA ZBORU W BYDGOSZCZY 
Sekretarz: Andrzej Lipiński kom. 502-237-961 
Skarbnik: Piotr Wojciechowski tel. 52-379-87-38, kom. 607-439-166 
Członek: Daniel Perlikowski 
Członek: Piotr Małolepszy » Módlmy się o wybór 
Członek: Leszek Kowalik nowego pastora. « 
 

Ostrzeżenie dla wierzących (cz. 9) Charles Spurgeon 
Jesteśmy absolutnie i całkowicie usprawiedliwieni. Sprawiedliwość Jezusa 
Chrystusa zakrywa nas od stóp do głów, i stoimy przed Bogiem tak, jakbyśmy 
nigdy nie popełnili grzechu. Tak więc niechaj was nikt nie ograbia z tej nagrody. 
Nie dajcie się zwieść czemukolwiek, co trąci zwątpieniem w pełnię, jaką w 
Chrystusie posiada wierzący. Uchwyćcie się tego, a i radujcie się tym. Nie 
pozwólcie, aby ktokolwiek, kogo najbardziej możecie się obawiać, omamił was. 
Nawet jeśli skarci was sumienie, a wy sami będziecie mieli tyle powodów do 
zwątpienia, ile tylko sobie będziecie w stanie wyobrazić, to wszak jeśli wierzycie 
w Jezusa, przeto trzymajcie się tych słów – „Dlatego też nie ma już dla mnie 
potępienia, ponieważ jestem w Jezusie Chrystusie; ten, kto wierzy w Niego, nie 
jest potępiony; uwierzyłem, i nie jestem potępiony, a i Pan nie pozwoli, aby 
potępienie ciskało we mnie swoje pioruny, albowiem Chrystus poniósł za mnie 
mój grzech, i w Nim jestem czysty.” Niechaj nikt was nie odsądza od waszej 
nagrody, jaką jest uczucie pełni w Chrystusie. 

Co więcej, wy, którzy wierzycie w Jezusa Chrystusa, jesteście w Nim 
bezpieczni. Dlatego, że On żyje, przeto i my żyć będziemy. Któż oddzieli nas od 
miłości Bożej, która jest w Jezusie Chrystusie, naszym Panu? On to powiedział: 
„Daję mym owcom życie wieczne, i nie giną na wieki, i nikt nie wydrze ich z ręki 
mojej” (J 10,2 8) . Są tacy, którzy wam powiedzą, że nie jesteście bezpieczni, i 
że to niebezpiecznie dla was tak wierzyć, że jesteście bezpieczni. Niechaj nikt 
was nie odsądza od tej nagrody. Jesteście zbawieni. Jeśli w Niego wierzycie, to 
On was będzie strzegł, przeto możecie zaśpiewać: „A temu, który was może 
ustrzec od upadku, i stawić nieskalanych z weselem przed obliczem swojej 
chwały, Jemu niech będzie chwała” (Jud 24-25). Uchwyćcie się błogosławionej 
prawdy, że jesteście w Jezusie – bezpieczni w Jezusie Chrystusie. 

Istnieje trzecia błogosławiona prawda, wedle której nie tylko, że w Chrystusie 
wam przebaczono oraz, że jesteście w Nim bezpieczni, ale również jesteście w 
tej chwili przyjęci, tj. w Umiłowanym. Przyjęcie was przez Boga nie zależy od 
niczego, co pochodzi od was. Zostaliście przyjęci, ponieważ jesteście w 
Chrystusie, przyjęci ze względu na Chrystusa. Baczcie na to, bo kiedyś 
zostaniecie ograbieni z tej nagrody, o ile usłuchacie pewnych głosów 
powiadających: „Ależ, przecież nadal w was znajduje się grzech; wasze 
modlitwy są niedoskonałe, a wasze uczynki splamione”. Owszem, lecz niechaj 
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nikt was nie odsądza od tego przekonania, iż jako grzesznicy, mimo to jesteście 
przyjęci w Chrystusie Jezusie. 

Oby Pan sprawił, żebyście mogli ową nagrodę odczuć w swych sercach, i 
niechaj nikt was nie odsądza od waszej nagrody, pokąd starczy wam życia. 
Obyście żyli i umarli, będąc, umiłowani, pełni radości za sprawą tej nagrody, ze 
względu na Chrystusa. Amen 
 ♦♦♦ KONIEC ♦♦♦   źr.: czytelnia.chrzescijanin.pl, tłum. www.pastor.pl 
Charles Haddon Spurgeon (ur. 19.06.1834 r. w Kelvedon, zm. 31.01.1892 r. 
w Menton) – brytyjski kaznodzieja reformowanych baptystów, teolog, autor 
pieśni religijnych. Przez 38 lat był pastorem w New Park Street Chapel w 
Londynie (źródło: pl.wikipedia.org). 
 

Krystyna Roy (1860-1936) (cz. 1) 
Krystyna Roy zalicza się w kręgach ewangelicznych do znanych autorów 

zarówno powieści, jak i pieśni chrześcijańskich, z których znaczna liczba 
znalazła się w „Śpiewniku Pielgrzyma”. Ponieważ jej twórczość jest na ogół 
znana, zapoznajmy się z życiem samej autorki. 

Historia życia słowackiej pisarki rozpoczęła się w 
szlachetnej, bogobojnej rodzinie pastorskiej, w Starej 
Turze (Słowacja), o czym sama pisze w książce „Za 
światłem”: „Szczere to były dusze, umiejące miłować 
czysto i wiernie. Kiedy wreszcie mogły się połączyć, 
utworzyły harmonijną całość, z której na nas, dzieci, 
spływało błogosławieństwo niczym nie skalane”. Inne 
stwierdzenie: „Jeżeli porównam swój los z losem wielu 
innych dzieci, to mogę tylko chwalić miłość Bożą słowami 
Pisma Świętego - Część moja przypadła w miejscach 
uroczych i dziedzictwo jest moją rozkoszą”. Dalej pisze: 
„Ponieważ później w mej pracy nad duszami ludzkimi musiałam nieraz zajrzeć 
do głębin błota, w którym grzęźli moi biedni bliźni, a z którego mogłam 
pomagać im się wydobyć, bardzo czułam się szczęśliwą, że Bóg dał mi 
rodziców, których podstawą charakteru była moralna czystość.” 

W takiej atmosferze rodzinnej i zborowej wychowywała się przyszła 
powieściopisarka, pieśniarka, a także wielka pionierka słowackiej pracy 
diakonijnej. 

Krystyna urodziła się 18 grudnia 1860 roku jako drugie spośród pięciorga 
dzieci Augustyna i Franciszki Roy. Krystyna była bardzo związana ze swoją 
starszą o 2 lata siostrą Marią (26.11.1858), zarówno w zabawach lat 
dziecięcych, jak również później. Siostry uzupełniały się nawzajem. W 
Śpiewniku Pielgrzyma przeplatają się pieśni zarówno Marii, jak i Krystyny. 

Krystyna nie kształciła się nigdzie, pobierała naukę domową, gdzie 
nauczyła się podstawowej wiedzy (czytać, pisać, liczyć). Kiedy miała 12 lat, 
ponad rok spędziła w Bratysławie i uczęszczała do szkoły wydziałowej oraz do 
prywatnej szkoły robót ręcznych. 

Pan kształtował przyszłą pisarkę w nowym środowisku. Na przełomie XIX i 
XX wieku Słowacja znajdowała się pod panowaniem Austrii i od kilku wieków 
trwała germanizacja Czechów i Słowaków, później zaś madziaryzacja Słowacji. 



 6 

Te sprawy polityczne działały destruktywnie na słowacki naród, gdyż język 
słowacki był używany tylko w domach prywatnych. Rodziła się nieufność do 
szkół, a za tym szło nieuchronnie zacofanie. Ciemnota i bieda Słowaków szły w 
parze z szerzącym się w zastraszającym tempie pijaństwem. Taka sytuacja i 
warunki stały się warsztatem pracy Krystyny. 

Po zgonie ojca w 1894 roku opuściła z rodzeństwem i matką plebanię i 
zamieszkała w skromnym mieszkaniu. Na zewnątrz życie rodziny wyglądało 
szczęśliwie i pięknie, ale brakowało tam ściślejszej społeczności z Bogiem. Ze 
wspomnień: „Dusze nasze tęskniły za czymś i szukały kogoś, kto by wywiódł 
je z ciemnego labiryntu na światło dnia.” 

Zimą 1886 roku siostry odwiedziły swego wuja Pawła Roy. Ten podarował 
im czasopismo chrześcijańskie „Betania”, wydawane przez Józefa 
Kostomlatskiego, pastora Zboru Reformowanego w Pisku (Czechy). W 
czasopiśmie tym drukowane były urywki książki pt.: “Przyjdź do Pana Jezusa”. 
Treść tych fragmentów pełnych miłości Zbawiciela miała głęboki wpływ ma 
spragnione dusze i rozgrzała pragnące serca. Od tego czasu obie siostry 
zaczęły szukać społeczności z Chrystusem. Nawiązały też kontakt z 
redaktorem czasopisma, Kostomlatskim, i z jego żoną, i od tamtej pory stały 
się regularnymi czytelniczkami „Betanii”. W międzyczasie obie otrzymały 
zaproszenie do złożenia wizyty w domu redaktora. I dopiero wtedy zaczęły się 
różne trudności. „Nieprzyjaciel użył wszystkich środków, ażeby przeszkodzić 
naszym zamiarom. Nasza dotychczasowa pobożność nie przeszkadzała mu. 
Wiedział on, że drzewo bez korzenia nie wyrośnie i że nie nawróceni święci są 
najlepszym materiałem dla piekła. Wszelkie sprężyny poruszyły nawet wielką 
miłość macierzystą, ażeby zatrzymać nas na drodze za Nim.” Dziewczyny 
jednak powiedziały matce: „O, pozwól nam jechać, bo zginiemy, jeżeli tam nie 
pojedziemy.” Dochodziły jeszcze trudności finansowe. Krystyna miała akcje 
„Tatra” po ojcu, ale nie mogła jej niestety sprzedać, ponieważ akcji tych nie 
było jeszcze w obiegu. Jednak po modlitwie udało się jej sprzedać tę akcję, a 
pieniądze ze sprzedaży wystarczyły na pokrycie kosztów podróży. Podczas 
miesięcznego pobytu w domu braterstwa Kostomlatskich siostry Roy spotykały 
się z ludźmi, którzy wiele porzucili dla Chrystusa, gdyż był On dla nich bardzo 
bliską i wspaniałą rzeczywistością. Obecność Chrystusa i Jego miłość zaczęła 
również promieniować i na te dwie pragnące istoty. Obie siostry staczały wielki 
bój w swych pysznych sercach: „Oni posiadają pokój Boży, a ty go nie masz, 
albowiem oni są obmyci we Krwi Baranka”. Jaki to ból dla dumnego serca 
przyznać: „Jesteś mniejsza od nich, chociaż jesteś wychowana po 
ewangelicku!”- mówił wewnętrzny głos – „Chociaż uciekniesz na koniec świata, 
wewnętrzne niezadowolenie pójdzie wszędzie za tobą. Nigdzie przede Mną się 
nie ukryjesz!” 

„Ta świadomość złamała nareszcie pychę mojego serca. Odczułam, że Bóg 
żąda ode mnie, abym przyniosła swoje grzechy, których ja, samolubna, uznać 
nie chciałam. Padłam więc na kolana, ze łzami prosiłam Pana o pomoc i 
miłosierdzie... Owej pamiętnej dla nas nocy znalazły nasze dusze pokój i 
oczyszczenie przez krzyż i Krew Baranka zabitego za nas, przyjęłyśmy Go 
wiarą jako naszego Zbawiciela.”   » ciąg dalszy nastąpi « 

♦♦♦ 
Tekst pochodzi z książki Andrzeja Byrta pt. „Jak powstawały pieśni ze 
Śpiewnika Pielgrzyma”. 
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 Kronika zdj. Magdalena Perlikowska 
Urodziny pastora seniora Jana Tomczyka, 4.02.2018 r. 
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Błogosławieństwo dzieci i występ chóru z Atlanty, 27.05.2018 r. 
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Niewiara  
„Widzimy więc, że nie mogli wejść z powodu niewiary” (Hbr 3,19). 
Niebezpieczeństwo niewiary, to ostatnie z ostrzeżeń, które Bóg kieruje pod 

naszym adresem. Jeśli uznamy, że niewiara jest przeciwieństwem wiary, to 
otrzymamy taką jej definicję: niewiara niczego się nie spodziewa i nie ma 
pewności ani przeświadczenia,  że istnieje cokolwiek czego ona nie jest w stanie 
zobaczyć. Jednakże w przypadku tych, którzy rozpoczęli swoją wędrówkę 
z Bogiem, zarówno Żydów, jak i gromadzących się wokół Chrystusa ludzi Nowego 
Przymierza, niewiara nie jest prostą funkcją doświadczania 
rzeczywistości. Wielu z tych ludzi poznało przecież moc 
Ducha Świętego i przeżyło nowe narodzenie; wielu także 
było świadkami cudów i manifestowania się Bożej 
Obecności (np. Izrael na pustyni). Można powiedzieć więc, 
że w przypadku takich osób niewiara stała się funkcją 
oszustwa wynikającego z grzechu i pragnień złego, 
zatwardzonego pożądliwościami ciała – serca. 

Każdy człowiek narodzony na nowo z Ducha Świętego, powinien dbać o swoje 
duchowe życie korzystając ze środków, które dostarczył Bóg. Taka prewencja 
zabezpiecza nas bowiem przed upadkiem i pozwala systematycznie rozwijać 
naszą wiarę. Czasami zastanawiamy się nad duchową kondycją ludzi, 
określających siebie mianem chrześcijan. Trudno nam zrozumieć ich decyzje, 
a jeszcze trudniej pogodzić się z manifestującymi się owocami ich życia. 

Mateusz w swojej Ewangelii zanotował następujące zdanie: „I nie uczynił tam 
wielu cudów (Jezus) z powodu ich niewiary” (Mt 13,58). Jeśli przytoczona 
powyżej definicja niewiary jest prawidłowa, to sytuacja, która miała miejsce 
podczas wizyty Zbawiciela w mieście Nazaret staje się absolutnie zrozumiała 
i daje wiele do myślenia. 
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Jeśli niczego nie oczekujemy od Boga i nie wierzymy w skuteczność Jego 
interwencji w nasze życie, to będziemy prowadzili życie cielesne, pełne goryczy, 
złości i niezadowolenia. Intelektualne poznanie nie pozwoli nam na powrót 
w ramiona grzesznego świata, lecz brak żywej wiary sprawi, że będziemy skazani 
na życie pośród duchowej pustyni. 

Apostoł Paweł pełen religijnej gorliwości dla Boga, nie uświadamiał sobie, że 
jest człowiekiem pełnym niewiary (1 Tm 1,13). Dopiero interwencja samego 
Jezusa otworzyła jego duchowe oczy, przy okazji odbierając wzrok jego ciału. 
Przez kolejne trzy dni i trzy noce, kiedy trwał bez pokarmu i napoju, Bóg kruszył 
jego serce i objawiał mu swoją miłość do człowieka w Chrystusie. Następnie 
posłał Pan swego sługę Ananiasza, aby ten modlił się o Saula, i ten odzyskał 
wzrok (Dz 9,1-20). Od tego dnia Saul, który właśnie przeistoczył się w Pawła, 
patrzył już tylko na Chrystusa i tylko w Chrystusie szukał zwycięstwa w każdej 
decyzji i w każdym przedsięwzięciu (Kol 3,1). Pamiętajmy, że brak wiary, nigdy 
nie pozwoli nam wejść do bliskiej społeczności z Bogiem i nigdy nie pozwoli nam 
odpocząć w Chrystusie!  
 

 Informacje o spotkaniach 

Niedzielne nabożeństwa (godz. 10:00) 
 1.07.2018 r.  – kazanie: br. pastor senior Jan Tomczyk, 
 8.07.2018 r.  – kazanie: br. Tomasz Chyłka, 
 15.07.2018 r.  – kazanie: br. Krzysztof Rutkowski, 
 22.07.2018 r.  – kazanie: br. pastor senior Zdzisław Józefowicz, 
 29.07.2018 r.  – kazanie: br. Sławomir Rutkowski, 
 5.08.2018 r.  – kazanie: br. pastor senior Jan Tomczyk, 
 12.08.2018 r.  – kazanie: br. Daniel Cichocki, 
 19.08.2018 r.  – kazanie: gość, 
 26.08.2018 r.  – kazanie: br. Sebastian Kalinowski. 

Czwartkowe nabożeństwa (godz. 18:00) 
 W lipcu i sierpniu czwartkowe nabożeństwa są zawieszone, ale w tym samym 
czasie odbywa się studium biblijne. 

 

Po każdym niedzielnym nabożeństwie zapraszamy wszystkich 
obecnych do sali kominkowej na nieformalne rozmowy i dyskusje przy 
kawie i herbacie. 

Prosimy o wyłączenie telefonów komórkowych podczas nabożeństwa!!! 

Pozostałe spotkania cykliczne 
 młodzież i studenci – spotkania dla młodzieży i studentów w okresie 

wakacyjnym są zawieszone; 
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 klub „Underground” – działa w każdy piątek w godz. 17:00-21:00 oraz 
w niedzielę po nabożeństwie; 

 szkółka niedzielna – w okresie wakacyjnym zajęcia dla dzieci nie 
odbywają się; 

 „Dziupla malucha” – w czasie nabożeństwa rodzice z dziećmi w wieku 
od 0 do 6 lat mogą przejść do pomieszczenia na I piętrze, gdzie można 
wysłuchać przebiegu nabożeństwa przez głośnik;  
dzieci w wieku 5-6 lat mają krótką lekcję biblijną (trwa 15 min.) w pokoju 
pastorskim, potem są odprowadzane do „Dziupli malucha” na I piętrze; 
prosimy przyprowadzić dzieci po uwielbieniu w kaplicy (ok. godz. 10:30). 

Nabożeństwa w innych lokalizacjach 
„Społeczność Chrześcijańska Fordon” (Bydgoszcz) 
 spotkanie w grupie domowej w każdą niedzielę o 

godz. 10:00, kontakt br. Darek Szymkowiak, tel. 515-718-106; 
 studium biblijne w dwóch grupach, w różnych dniach 

i godzinach wg bieżących ustaleń; 
 we współpracy z naszym zborem działa Służba Więzienna „Droga”. 
Kontakt: brat Sebastian Kalinowski, tel. 601-638-650, Hschfordon.pl 

Świecie nad Wisłą – ul. Mickiewicza 7 
Nabożeństwa odbywają się wg bieżących ustaleń. 

Grudziądz – ul. Portowa 8 (Marina) 
Piła – ul. Słowiańska 15 – nabożeństwa zawieszone 

 Ogłoszenia 
Modlimy się o… 
♦ pastora seniora i jego rodzinę, ♦ Radę Zboru, ♦ dzieci i młodzież, ♦ grupy 
uwielbiające, ♦ chorych: s. Jadwigę Jabłońską, s. Donatę Klimas, 
s. Genowefę Muranty, s. Krystynę Nuncek, s. Zofię Roeding, 
s. Władysławę Trojanowcz, br. Włodzimierza Wolnego. 
 

K.E.CH. RADA ZBORU W BYDGOSZCZY 
Sekretarz: Andrzej Lipiński kom. 502-237-961 
Skarbnik: Piotr Wojciechowski tel. 52-379-87-38, kom. 607-439-166 
Członek: Daniel Perlikowski 
Członek: Piotr Małolepszy » Módlmy się o wybór 
Członek: Leszek Kowalik nowego pastora. « 
 

REDAKCJA BIULETYNU INFORMACYJNEGO 
Tekst: Daniel Perlikowski; Druk: Monika Wojciechowska 
Projekt, skład (DTP), korekta: Daniel M. Jabłoński 
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 Kronika zdj. Magdalena Perlikowska 
Uwielbienie dzieci, czerwiec 2018 r. 

 
Modlitwa o dzieci, czerwiec 2018 r. 

 
Konferencja z udziałem br. Czesława Bassary, czerwiec 2018 r. 

 
» W następnym numerze m.in. kolejne zdjęcia z czerwcowych wydarzeń 
w naszym zborze, kontynuacja historii życia siostry Krystyny Roy. 
» Więcej zdjęć można znaleźć również na naszej stronie internetowej: 
www.kech.bydgoszcz.pl 



BIULETYN INFORMACYJNY 
KOŚCIÓŁ EWANGELICZNYCH CHRZEŚCIJAN – ZBÓR W BYDGOSZCZY 

 

 
ul. Czerwonego Krzyża 46, 85-338 Bydgoszcz 

sekretariat: tel. 52-340-74-54, e-mail: kechbydgoszcz@op.pl,  
Internet: www.kech.bydgoszcz.pl, facebook.com/kech.bydgoszcz 

Nr konta bankowego: 21 1140 2004 0000 3902 7678 3321 
WRZESIEŃ 2018 (NR 130) 

 
 

Potrzeba jedności! Daniel Perlikowski 
„A proszę was, bracia, w imieniu Pana naszego, Jezusa Chrystusa, abyście 

wszyscy byli jednomyślni i aby nie było między wami rozłamów, lecz abyście byli 
zespoleni jednością myśli i jednością zdania.” 1 Kor 1,10 

Paweł podkreśla jak ważna jest jedność 
doktrynalna w lokalnej wspólnocie. 
Jednomyślność w kwestii doktryny, która jest 
jasno i wyraźnie oparta na Piśmie Świętym 
musi stanowić podstawę życia całego kościoła. 
„I już nie jestem na świecie, lecz oni są na 
świecie, a Ja do ciebie idę. Ojcze święty, 
zachowaj w imieniu twoim tych, których mi dałeś, aby byli jedno, jak my.” 
J 17,11 Zarówno niepełne poddanie się doktrynie jak i nie zabieganie o jedność 
w sprawie doktryny, osłabia kościół oraz niszczy jego spójność. W wyniku tego 
we wspólnocie panować może jedynie płytki sentymentalizm oraz tylko udawana 
harmonia. „…aby nie było między wami rozłamów” – słowa te oznaczają że 
powinno się zrezygnować z czegoś, co wyrządza szkodę lub czegoś co dzieli. 
„…jedna myśl, jedno zdanie” – jest to upominanie się o wewnętrzną jedność, czyli 
zgodność umysłów oraz zewnętrzną jedność polegającą na podejmowaniu decyzji 
pomiędzy sobą – wynikać ma ona z jedności wierzeń, przekonań, standardów 
zachowań i objawia się w zasadach życia wierzących. Jedynym źródłem takiej 
jedności może być tylko Słowo Boże, które pokazuje jak rzeczywiście wygląda 
prawda na której opiera się prawdziwa jedność.  

 
 
 
W numerze m.in.: Informacje o spotkaniach (str. 2), ogłoszenia (str. 3), 

historia życia K. Roy (str. 4), kazanie J. Wesleya (str. 6), kronika (str. 8). 
Ś
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 Informacje o spotkaniach 

Niedzielne nabożeństwa (godz. 10:00) 
 2.09.2018 r.  – kazanie: br. Krzysztof Rutkowski, 
 9.09.2018 r.  – kazanie: gość, 
 16.09.2018 r.  – kazanie: br. Cezary Komisarz, 
 23.09.2018 r.  – kazanie: br. Zdzisław Józefowicz, 
 30.09.2018 r.  – kazanie: br. Sebastian Kalinowski. 

 

Po każdym niedzielnym nabożeństwie zapraszamy wszystkich 
obecnych do sali kominkowej na nieformalne rozmowy i dyskusje przy 
kawie i herbacie. 

Prosimy o wyłączenie telefonów komórkowych podczas nabożeństwa!!! 

Czwartkowe nabożeństwa (godz. 18:00) 
Zapraszamy na spotkania czwartkowe odbywające się po wakacjach 
w klasycznej formie. 

Pozostałe spotkania cykliczne 
 szkółka niedzielna – w każdą niedzielę (począwszy od 9.09, po 

pierwszej części nabożeństwa, wypełnionej uwielbieniem poprzez śpiew 
(około godz. 10:30) dzieci ze szkoły podstawowej przechodzą do sali 
naprzeciwko kaplicy, skąd jedna grupa (klasy I-III) przechodzi do budynku 
obok, a druga (klasy IV-VII) zostaje.  
W sprawie pytań i informacji odnośnie szkółek prosimy kontaktować się 
z Danielem Perlikowskim, kom. 502-297-230; 

 „Dziupla malucha” – w czasie nabożeństwa rodzice z dziećmi w wieku 
od 0 do 6 lat mogą przejść do pomieszczenia na I piętrze, gdzie można 
wysłuchać przebiegu nabożeństwa przez głośnik;  
dzieci w wieku 5-6 lat mają krótką lekcję biblijną (trwa 15 min.) w pokoju 
pastorskim, potem są odprowadzane do „Dziupli malucha” na I piętrze; 
prosimy przyprowadzić dzieci po uwielbieniu w kaplicy (ok. godz. 10:30); 

 młodzież i studenci – spotkania dla młodzieży i studentów w co drugi 
piątek o godz. 18:00 w podziemiach budynku zboru; w programie każdego 
spotkania, wspólne śpiewanie, wykłady 
ze słowa Bożego, zabawy integracyjne, 
czas rozmów i nawiązywania relacji; 
kontakt: Leszek Kowalik, kom. 
722-792-397; 
Spotkanie studenckie odbywają się 
w każdą środę o godz. 19:00 u Darii 
i Filipa Harasimów, kom. 500-089-591; 

 klub „Underground” – działa w każdy piątek w godz. 17:00-21:00 
(z przerwą na spotkanie młodzieżowe) oraz w niedzielę po nabożeństwie; 
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Nabożeństwa w innych lokalizacjach 

„Społeczność Chrześcijańska Fordon” (Bydgoszcz) 
 spotkanie w grupie domowej w każdą niedzielę o 

godz. 10:00, kontakt br. Darek Szymkowiak, tel. 515-718-106; 
 studium biblijne w dwóch grupach, w różnych dniach 

i godzinach wg bieżących ustaleń; 
 we współpracy z naszym zborem działa Służba Więzienna „Droga”. 
Kontakt: brat Sebastian Kalinowski, tel. 601-638-650, Hschfordon.pl 

Świecie nad Wisłą – ul. Mickiewicza 7 
Nabożeństwa odbywają się wg bieżących ustaleń. 

Grudziądz – ul. Portowa 8 (Marina) 

Piła – ul. Słowiańska 15 – nabożeństwa zawieszone 
 

 Odeszli do wieczności 
Władysława Trojanowicz 
13.08.2018 r. do niebiańskiego domu odeszła siostra 
Władysława Trojanowicz, przeżywszy 95 lat. Pożegnaliśmy ją 
w uroczystości pogrzebowej 22.08 br. na cmentarzu 
ewangelickim w Bydgoszczy. 

Jan Urbaniak 
30.08.2018 r. Pan odwołał ze świata brata Jana Urbaniaka, 
wieloletniego pastora zboru w Inowrocławiu. Brat przeżył 71 
lat. Uroczystość pogrzebowa odbędzie się 3.09 br. o godz. 
13:00 na cmentarzu komunalnym przy ul. Wiślanej w Bydgoszczy. 
 

 Ogłoszenia 
Święto Dziękczynienia 
16 września br. będziemy obchodzili uroczystość Święta Dziękczynienia. 
Prosimy braci i siostry o przyniesienie owoców i warzyw. 

Modlimy się o… 
♦ pastora seniora i jego rodzinę, ♦ Radę Zboru, ♦ dzieci i młodzież, ♦ grupy 
uwielbiające, ♦ chorych: s. Jadwigę Jabłońską, s. Donatę Klimas, 
s. Genowefę Muranty, s. Krystynę Nuncek, s. Zofię Roeding, br. 
Włodzimierza Wolnego. 
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Krystyna Roy (1860-1936) (cz. 2) 
Nawrócenie Krystyny było przełomem duchowym, który wywarł decydujący 

wpływ na jej dalsze życie i błogosławioną działalność. Przełom ten miał miejsce 
w połowie września 1888 roku. Krystyna liczyła wtedy 28 lat. Pod koniec pobytu 
w Pisku do Marii i Krystyny nadeszła wiadomość, że do Pragi przybędzie 
dr Baedeker. Zachęcone przez brata Kostomlatskiego i wsparte finansowo, udały 
się do Pragi. Tam spotkały się osobiście z dr Baedekerem. Był to ważny moment 
ich życia, bowiem wtedy poświęciły się zupełnie, oddając się do służby 
Chrystusowi. Oto relacja Krystyny: „Od chwili mego oddania się Panu Jezusowi 
święty Bóg darował mi Swojego Syna docześnie i wiecznie, 
zdjęte mi zostało brzemię grzechu, w duszę wstąpił pokój, 
jakiego świat dać ani zabrać nie może. W Pradze 
dostąpiłam dziedzictwa Bożej córki, które mi zostało 
nadane. Dostąpiłam prawa służby, boju, zwycięstwa 
i sławy Jezusa Chrystusa,  Króla...” 

Po powrocie z Pragi Krystyna zwróciła się w modlitwie 
do Boga o radę i pomoc w prowadzeniu chrześcijańskiej 
służby w swoim miasteczku. Uchwyciła się wiernie Bożej 
obietnicy zawartej w Księdze Psalmów: „Pouczę ciebie 
i wskażę ci drogę, którą masz iść; Będę ci służył radą, 
a oko moje spocznie na tobie.” (Psalm 32,8). 

Wszechmocny Bóg, który zawsze dochowuje wierności Swoim obietnicom, 
i tym razem dał skuteczną radę, ażeby chrześcijańską służbę rozpocząć od 
śpiewu. Na początku obie siostry uczyły dzieci śpiewu w pełnym brzmieniu 
i czytały im fragmenty Słowa Bożego. Zaczęły tłumaczyć nowe pieśni ze 
śpiewników niemieckich. Niedługo jednak cieszyły się siostry piękną 
społecznością z dziećmi. Zarówno śpiew, jak i czytanie Słowa Bożego stały się 
ludziom niewygodne. Przeniosły się więc do prywatnego domu, w celu 
urządzenia „Szkółki Niedzielnej” i za pośrednictwem dzieci zaczęła Krystyna 
wpływać na ich rodziców - alkoholików. Liczba słuchaczy często przekraczała 
sto osób. Brat Baedeker zaopatrywał ich w Biblie i Nowe Testamenty napisane 
w języku słowackim. Nawróciła się młodsza siostra i matka Krystyny. Wkrótce 
szatan uderzył wszelkimi możliwymi sposobami i z całą wściekłością.  

Z kazalnicy miejscowego kościoła zaczęła się nagonka. Zbierających się dla 
słuchania i czytania Słowa Bożego nazywano „odszczepieńcami” (słow.: 
Bludari). Pomimo tych oszczerstw, kilkuosobowa grupa przetrwała okres próby 
i doświadczeń. Po przerwaniu pracy wśród dzieci szkolnych, rozpoczęto pracę 
wśród dzieci domokrążców. Domokrążcy byli biednymi kupcami handlującymi 
towarem na terenie Austrii i Węgier. Taki wojaż trwał zwykle około 9 miesięcy. 
W tym czasie dzieci pozostawały bez opieki i środków do życia. Po powrocie 
rodzice żyli ponad stan i w krótkim czasie przepijali cały dorobek. Krystyna 
zakupiła duży dom „Utulna” (Schronisko) i tam umieszczała dzieci 
domokrążców. Ten dom remontowano, rozbudowywano, dobudowywano 
w miarę posiadanych środków tak, że z upływem lat powstał tam dom dziecka, 
szpital, jadalnia, pokoje mieszkalne i gościnne. W dobudowanych budynkach 
powstała też sala zgromadzeń „Związku Modrego Krzyża”, mieszcząca ponad 
300 osób, poszerzone pomieszczenia szpitalne i księgarnia. Pracę wśród 
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najbiedniejszych prowadziła Krystyna przez całe życie zajmując się 
jednocześnie młodzieżą i starszymi.  

Krystyna modliła się, aby Pan posłał do Starej Tury wiernego pracownika 
i zaraz po tym w roku 1897 przybył z pomocą młody nauczyciel Jan Chorwat. 
Był założycielem “Związku Modrego Krzyża” z centralą w Budapeszcie. Związek 
ten nie był sektą ani też żadną nową denominacją, ale społecznością 
braterską. Związek, którego współzałożycielem była Krystyna, działał w kilku 
kierunkach, a mianowicie: w kierunku charytatywnym (przede wszystkim 
wśród biednej ludności słowackiej, przeważnie dzieci), w dziedzinie 
wydawniczej (spod pióra Krystyny wychodziło czasopismo “Veczernica” i inne), 
w kierunku kształcenia diakonic (jako służebnic do prac wśród dzieci w Domu 
Dziecka, chorych w szpitalu i prowadzenia spotkań modlitewnych ze studium 
Słowa Bożego).  

Ostatnim życiowym wysiłkiem było wybudowanie domu starców. Na jednej 
ze ścian domu widniał napis: „Domov Bielych Hlav” (Dom Białych Głów), a na 
drugiej, frontowej ścianie: „Ak budesz verit uvidisz slavu Bożiu.” (Jeśli 
uwierzysz, ujrzysz chwałę Bożą). W tym domu spędziła Krystyna ostatnie 3 
i pół roku swego życia, a 27 grudnia 1936 odeszła do Pana. Z tego okresu 
pochodzi powieść „Tułacze”. 

Jej siostra Maria (1858-1924) wyprzedziła ją do wieczności - 24 lutego 
1924 roku. Była również autorką i kompozytorką pieśni słowackich. Ułożyła 
115 melodii, napisała 117 tekstów do pieśni i przetłumaczyła 103 teksty 
z języka niemieckiego. Krystynie do końca życia brakowało tej dobrej i wiernej 
siostry i przyjaciółki. 

W roku 1925 przybyła do Starej Tury Maria Rafajova, pisarka, znakomita 
tłumaczka, poetka, która stała się najbliższą współpracownicą Krystyny. 
W późniejszym czasie przejęła Diakonat po Krystynie. 

Życiu Krystyny towarzyszyły przeróżne zmagania ze zdobyciem środków na 
pokrycie wydatków związanych z całą jej działalnością. Cały sekret mieścił się 
w zwracaniu się do Wszechmogącego Boga, w oparciu o obietnicę Jego 
wiernego Słowa: „A Bóg mój zaspokoi wszelką potrzebę waszą według 
bogactwa swego w chwale w Chrystusie Jezusie.” (Flp 4,19). Jedna z publikacji 
Krystyny to: „Za svetlom i zo svetlom” (Za światłem i ze światłem). Pierwsza 
część tej publikacji to opis okresu życia do nawrócenia (1860-1888), druga 
część to opis okresu pierwszych 15-tu lat intensywnej chrześcijańskiej służby. 
Siłą, która ją pchała do przodu, były słowa: „Słowo Boże jest w sercu moim 
jak ogień pałający”. 

Ostatnie tygodnie życia Krystyna spędziła w ufnym i spokojnym 
oczekiwaniu na odejście do Pana. Maria Rafajova, przełożona Diakonatu, 
opisała to w ten sposób: „Mało komu jest dane, aby w chwilach 
przedśmiertnego cierpienia mógł wyznać: wiem, że idę do domu, mój 
umiłowany Pan na mnie czeka... wszystko czym byłam, to już spłonęło - ale 
Pan mi pozostał”. 

Krystyna Roy odeszła, ale jej dzieło i jej twórczość pozostały. Bóg... 
„i przez nią jeszcze po śmierci przemawia” (Hbr 11,4). ♦♦♦ KONIEC ♦♦♦ 

♦♦♦ 
Tekst pochodzi z książki Andrzeja Byrta pt. „Jak powstawały pieśni ze 
Śpiewnika Pielgrzyma”. 
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Prawie chrześcijanin (cz. I) John Wesley 
„Niedługo, a przekonasz mnie, bym został chrześcijaninem.” (Dz 26, 28) 
Wielu poprzestaje na pozostaniu prawie chrześcijaninem. Odkąd tylko 

powstało chrześcijaństwo, w każdej epoce i narodzie wielu było takich, którzy 
niedługo, a przekonani byliby, by zostać chrześcijanami. Stwierdziwszy jednak, 
że w obliczu Boga daremnym jest poprzestać jedynie na tym, jest sprawą 
wielkiej wagi, żebyśmy zastanowili się, po pierwsze, co to znaczy, być prawie 
chrześcijaninem, a po drugie: co znaczy być pełnym chrześcijaninem.I. 
(I) 1. Być prawie chrześcijaninem, to w pierwszym rzędzie uczciwość 
praktykowana przez pogan. Z tezą tą jak sądzę, nie będzie nikt polemizował 
zwłaszcza, że przez uczciwość pogan, rozumiem tutaj nie tę, która jest 
polecana tylko w pismach ich filozofów, ale taką, której przeciętni poganie 
oczekiwali od siebie nawzajem i wielu z nich rzeczywiście tego przestrzegało. 
Według reguł uczciwości pogańskiej, której byli nauczani, nie należy być 
niesprawiedliwym, zabierać czy to przez rabunek czy złodziejstwo, cudzych 
dóbr, ciemiężyć ubogich, ani też używać przemocy w stosunku do nich. Dalej 
nie należy oszukiwać ani dokonywać nadużyć w stosunku do ubogich i 
bogatych, w jakichkolwiek stosunkach by się z nimi nie było, ani pozbawiać 
kogokolwiek jego praw, oraz, jeśli to tylko możliwe, nie być nic dłużnym 
nikomu. 2. Ponadto, przeciętni poganie uważali, że należy do pewnego stopnia 
brać pod uwagę tak prawdę jak i sprawiedliwość. Dlatego w pogardzie mieli nie 
tylko krzywoprzysiężcę, który wzywał Boga na świadka kłamstwa, ale także 
tego, kto był znany jako oszczerca, fałszywie oskarżający innych. I doprawdy 
niewiele lepszą mieli opinię o złośliwych kłamcach, uznając ich za zakałę 
rodzaju ludzkiego i zarazę społeczeństwa. 3. Co więcej, oczekiwali od siebie 
nawzajem miłości i pomocy, która nie ogląda się na własny interes. Ta 
postawa odnosiła się nie tylko do drobnych powinności człowieka wobec 
człowieka, które nie wymagają kosztów czy wysiłku, ale również do karmienia 
głodnych, jeśli zbywało im na żywności, odziewania nagich ubraniem, bez 
którego sami mogli się obyć. Można więc uogólnić: była to postawa dawania 
potrzebującym takich rzeczy, które samym dającym nie były potrzebne. Tak 
daleko sięgała, by poprzestać na pobieżnej tylko prezentacji, uczciwość 
pogańska, która była pierwszym czynnikiem składającym się na bycie prawie 
chrześcijaninem. (II) 4. Drugim elementem bycia prawie chrześcijaninem jest 
pozorna pobożność, określona w Ewangelii Chrystusowej jako zewnętrzne 
jedynie usposobienie, które charakteryzuje także prawdziwego chrześcijanina, 
chociaż w jego wypadku nie do niego głównie się sprowadza. Tak więc prawie 
chrześcijanin nie czyni nic, czego zabrania Ewangelia. Nie bierze imienia Pana 
Boga nadaremno, błogosławi, a nie przeklina, w ogóle nie używa zaklęć, ale 
mowa jego jest: tak -tak, nie - nie. Nie profanuje dnia Pańskiego ani nie 
dopuszcza, by inny to czynił, nawet obcy przybysz, który mieszka w jego 
bramach. Nie tylko rzeczywiście unika wszelkiego rodzaju cudzołóstwa i 
nieczystości, ale również każdego słowa czy gestu, który bezpośrednio czy 
pośrednio je sugeruje. Więcej, powstrzymuje się od wszelkiego pustego 
gadulstwa, od wszelkiej obmowy, ubliżania, plotkarstwa, oszczerstwa, jak i 
błazeńskiej mowy lub nieprzyzwoitych żartów, (eutrapelia), co poczytywano 
również za cnotę wśród pogańskich moralistów. Krótko mówiąc, prawie 
chrześcijanin nie folguje nieprzyzwoitym stówom, a tylko dobrym, które mogą 
budować, a w rezultacie nie zasmuca Bożego Ducha Świętego, którym 
jesteśmy zapieczętowani na dzień odkupienia. 5. Powstrzymuje się przed 
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winem, które powoduje rozwiązłość, hulankami i obżarstwem. Unika, jak tylko 
się da wszelkiej waśni i zwady, cały czas usiłując żyć w pokoju z innymi. Jeśli 
cierpi niesprawiedliwość, nie szuka zemsty, ani nie odpowiada złem na zło. Nie 
jest ani malkontentem ani awanturnikiem, ani prześmiewcą cudzych błędów 
czy słabości. Nie wyrządza celowo nikomu zła ani krzywdy, ani nie sprawia 
bólu, ale we wszystkim postępuje i mówi według tej prostej zasady: 
Czegokolwiek nie chcesz, żeby tobie czyniono, tego nie czyń drugiemu. 
6. W czynieniu dobra nie poprzestaje na pełnieniu łatwych i tanich powinności, 
ale trudzi się i cierpliwie znosi ciężary dla dobra wielu tak, żeby za wszelką 
cenę pomóc choćby niektórym. Mimo trudu czy bólu na co natknie się jego 
ręka, to robi według swojej możności, dla przyjaciół czy dla wrogów, na dobre 
i na złe. W gorliwości nie ustając w tej czy innej sprawie, póki czas ma czyni 
dobro, wszelkie dobro, wszystkim ludziom, tak ich duszom jak i ciałom. Gani 
złych, poucza nieświadomych, umacnia niezdecydowanych, ożywia dobrych, 
pociesza uciśnionych. Robi wszystko, by obudzić ospałych i doprowadzić tych, 
których Bóg już obudził, do źródła dla obmycia się z grzechu i nieczystości. 
Pobudza tych, co są zbawieni przez wiarę, aby we wszystkim stali się ozdobą 
Ewangelii Chrystusowej. 7. Kto odznacza się pozorną pobożnością korzysta 
również ze środków łaski a ściślej rzecz biorąc, ze wszystkich środków laski i to 
przy każdej okazji. Uczęszcza stale do domu Bożego i to nie jak ci, co 
przychodzą przed oblicze Najwyższego obładowani złotem i kosztownościami 
czy też pełni próżności przyodziani w wystawny strój. Albo z kolei, prawiąc 
sobie nawzajem niestosowne uprzejmości czy też okazując bezczelne 
rozbawienie rezygnują z jakichkolwiek nawet pozorów, nie mówiąc już o 
prawdziwej pobożności. Dałby Bóg, żeby nie było także wśród nas takich, na 
których spada to samo potępienie. Ci przychodzą do domu Bożego nieraz 
rozglądając się dookoła, albo z oznakami całkowitej apatii i beztroskiej 
obojętności wydają się zmawiać modlitwę do Boga, na którą właśnie wejdą do 
kościoła, na Jego chwałę. Ci w czasie tego okropnego dla siebie nabożeństwa 
albo śpią, albo przyjmują możliwie najwygodniejszą pozycję. Czy też, 
przypuszczając, że Bóg jest zaspany, pozbawieni zupełnie skupienia, 
rozmawiają w najlepsze albo też rozglądają się dookoła. Niech tych się nie 
oskarża o pozorną pobożność. Nie, ci, co przejawiają pozorną pobożność 
zachowują się z powagą i godnością przez cały czas uroczystego nabożeństwa. 
W szczególności kiedy zbliżają się do Stołu Pańskiego, nie czynią tego z lekką 
beztroską lecz z postawą, gestem i usposobieniem, które mówią jedynie: 
Boże, bądź miłościw mnie grzesznemu.  c.d.n. 

♦♦♦ 
Źródło: Jan Wesley, „Poucz mnie o tym czego nie wiem. Zbiór kazań”, 
Warszawa, 2001; Wydawnictwo Pielgrzym Polski, Alleluja.pl © by wesley 2002 
John Wesley (17.06.1703-2.03.1791) – angielski duchowny anglikański, 
teolog, kaznodzieja przebudzeniowy, współtwórca ruchu i Kościoła 
Metodystycznego. Jego idee miały zasadniczy wpływ na rozwój 
ewangelikalizmu. Bohater wiary wielu Kościołów protestanckich, uznany za 
odnowiciela Kościoła. (źródło: Wikipedia). 
 

K.E.CH. RADA ZBORU W BYDGOSZCZY 
Przewodniczący: Andrzej Lipiński kom. 502-237-961 
Skarbnik: Piotr Wojciechowski tel. 52-379-87-38, kom. 607-439-166 
Sekretarz: Daniel Perlikowski » Módlmy się o wybór 
Członek: Leszek Kowalik nowego pastora. « 
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 Kronika zdj. Magdalena Perlikowska 
Chrzest i błogosławieństwo dzieci, czerwiec 2018 r. 
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Motywacje Daniel Perlikowski 
„Starszych więc wśród was napominam, jako również starszy i świadek 

cierpień Chrystusowych oraz współuczestnik chwały, która ma się objawić: 
Paście trzodę Bożą, która jest między wami, nie z przymusu, lecz ochotnie, po 
Bożemu, nie dla brzydkiego zysku, lecz z oddaniem, Nie jako panujący nad 
tymi, którzy są wam poruczeni, lecz jako wzór dla trzody. A gdy się objawi 
Arcypasterz, otrzymacie niezwiędłą koronę chwały. Podobnie młodsi, bądźcie 
ulegli starszym; wszyscy zaś przyobleczcie się w szatę pokory względem 
siebie, gdyż Bóg pysznym się sprzeciwia, a pokornym łaskę daje.” 1 P 5,1-4 

Czasy pełne cierpień i prześladowań 
wołają o pierwszej klasy przywództwo. 
Starszy to przywódca, pasterz i ten który 
nadzoruje. Starsi zawsze przedstawiani byli 
w liczbie mnogiej, ponieważ tych których 
zadaniem było troszczenie się o trzódkę 
wierzących, musiało być kilku. 

„Starszy, świadek cierpień Chrys-
tusowych oraz współuczestnik chwały, która 
ma się objawić” – to zachęcenie skierowane do starszych Piotr napełnił dużą 
dozą motywacji. Po pierwsze motywacją była sama możliwość identyfikacji z 
Piotrem, który siebie także nazywa starszym. Piotr jako starszy mógł stanowić 
przykład i zachęcać innych starszych. Po drugie była jeszcze motywacja  przez 
autorytet.   

 
 W numerze m.in.: Informacje o spotkaniach (str. 2), ogłoszenia (str. 3), 

kazanie J. Wesleya (str. 4), Kronika (str. 7) 
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Wspominając o tym, że był naocznym świadkiem cierpienia Chrystusa. Po 
trzecie  motywacją do działania było oczekiwanie. Fakt że pewnego dnia 
przywódcy chrześcijańscy będą mogli otrzymać za swoją służbę nagrodę z rąk 
Chrystusa. 

„Paście trzodę Bożą” – po motywacji przychodzi napomnienie. Pierwszym 
zadaniem pasterza jest nakarmienie, czyli przekazanie nauk swojej trzódce. 
Oprócz karmienia Słowem swoich podopiecznych, należy także zapewnić im 
bezpieczeństwo. Starszy musi pamiętać że trzoda której przewodzi należy do 
Boga, nie do niego samego. „Nie z przymusu lecz chętnie” – Piotr ostrzega 
tutaj przed jednym z zagrożeń jakim może być lenistwo. „Nie dla brudnego 
zysku” – fałszywi nauczyciele zawsze zmotywowani są drugim zagrożeniem 
którym są pieniądze. Używają oni swojej władzy i pozycji do tego by zagrabiać 
coś co do nich nie należy. Pragnienie zdobycia niezasłużonego wynagrodzenia 
nigdy nie może stanowić podstawy do wykonywania swojej roli. „Nie jako 
panujący nad tymi, którzy są wam poruczeni, lecz jako wzór dla trzody” – 
władza może być kolejną z trzech pokus dla przywódcy.  W tym kontekście 
władcy to ci, którzy rządzą i dominują za pomocą manipulacji i zastraszania. 
Prawdziwe duchowe przywództwo opiera się na dawaniu dobrego przykładu, a 
nie tylko na udawaniu.  

„Gdy się ukaże Arcypasterz” – największym pasterzem jest Jezus Chrystus. 
Kiedy Chrystus pojawi się ponownie na ziemi, podczas swojego powrotu oceni 
służbę pastorów i starszych. „Wieniec chwały” – dosłownie koronę którą jest 
wieczna chwała. Wierzącym obiecany jest wieniec chwały. 

Bardzo ważną rzeczą jest pokora w życiu każdego starszego i pastora, jeśli 
zapominamy po co tu jesteśmy i dla kogo to robimy, to wydaje mi się, że 
trzeba się na chwilę zatrzymać i dowiedzieć sobie na kilka ważnych pytań…   
 

 Informacje o spotkaniach 

Niedzielne nabożeństwa (godz. 10:00) 
 7.10.2018 r.  – kazanie: br. Piotr Borkowski, 

 14.10.2018 r.  – kazanie: br. Zbigniew Klimas, 

 21.10.2018 r.  – kazanie: br. Sebastian Kalinowski, 

 28.10.2018 r.  – kazanie: br. Roman Woźniak. 
 

Po każdym niedzielnym nabożeństwie zapraszamy wszystkich 
obecnych do sali kominkowej na nieformalne rozmowy i dyskusje przy 
kawie i herbacie. 

Prosimy o wyłączenie telefonów komórkowych podczas nabożeństwa!!! 

Czwartkowe studium biblijne 
(godz. 18:00) 
Zapraszamy na spotkania czwartkowe odbywające się 
w formie studium biblijnego. 
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Pozostałe spotkania cykliczne 
 szkółka niedzielna – w każdą niedzielę, po pierwszej części 

nabożeństwa, wypełnionej uwielbieniem poprzez śpiew (około 
godz. 10:30) dzieci ze szkoły podstawowej przechodzą do sali naprzeciwko 
kaplicy, skąd jedna grupa (klasy I-III) przechodzi do budynku obok, 
a druga (klasy IV-VII) zostaje.  
W sprawie pytań i informacji odnośnie szkółek prosimy kontaktować się 
z Leszkiem Kowalikiem, kom. 722-792-397 i Katarzyną Bronsart, 
kom. 691-164-608; 

 „Dziupla malucha” – w czasie nabożeństwa rodzice z dziećmi w wieku 
od 0 do 6 lat mogą przejść do pomieszczenia na I piętrze, gdzie można 
wysłuchać przebiegu nabożeństwa przez głośnik;  
dzieci w wieku 5-6 lat mają krótką lekcję biblijną (trwa 15 min.) w pokoju 
pastorskim, potem są odprowadzane do „Dziupli malucha” na I piętrze; 
prosimy przyprowadzić dzieci po uwielbieniu w kaplicy (ok. godz. 10:30); 

 młodzież i studenci – spotkania dla młodzieży i studentów w co drugi 
piątek o godz. 18:00 w podziemiach budynku zboru; w programie każdego 
spotkania, wspólne śpiewanie, wykłady ze słowa Bożego, zabawy 
integracyjne, czas rozmów i nawiązywania relacji; kontakt: Leszek 
Kowalik, kom. 722-792-397; 
Spotkanie studenckie odbywają się w każdą środę o godz. 19:00 u Darii 
i Filipa Harasimów, kom. 500-089-591; 

 klub „Underground” – działa w każdy piątek w godz. 17:00-21:00 
(z przerwą na spotkanie młodzieżowe) oraz w niedzielę po nabożeństwie; 

Nabożeństwa w innych lokalizacjach 
„Społeczność Chrześcijańska Fordon” (Bydgoszcz) 
 spotkanie w grupie domowej w każdą niedzielę o 

godz. 10:00, kontakt br. Darek Szymkowiak, tel. 515-718-106; 
 studium biblijne w dwóch grupach, w różnych dniach 

i godzinach wg bieżących ustaleń; 
 we współpracy z naszym zborem działa Służba Więzienna „Droga”. 
Kontakt: brat Sebastian Kalinowski, tel. 601-638-650, Hschfordon.pl 

Świecie nad Wisłą – ul. Mickiewicza 7 
Nabożeństwa odbywają się wg bieżących ustaleń. 

Grudziądz – ul. Portowa 8 (Marina) 
Piła – ul. Słowiańska 15 – nabożeństwa zawieszone 
 

 Ogłoszenia 
Zebranie członkowskie 
Ogólne Zebranie Członków Zboru odbędzie się 21.10.2018 r. po nabożeństwie. 
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Modlimy się o… 
♦ pastora seniora i jego rodzinę, ♦ Radę Zboru, ♦ dzieci i młodzież, ♦ grupy 
uwielbiające, ♦ chorych: s. Jadwigę Jabłońską, s. Donatę Klimas, 
s. Genowefę Muranty, s. Krystynę Nuncek, s. Zofię Roeding, br. 
Włodzimierza Wolnego. 
 

Prawie chrześcijanin (cz. 2) John Wesley 
8. Jeśli dodać do tego stały zwyczaj rodzinnej modlitwy u tych, co są ojcami 
rodzin i przeznaczanie czasu na osobistą modlitwę do Boga wraz z codzienną 
powagą zachowania, ten, co niezmiennie praktykuje zewnętrzną formę 
religijności, pielęgnuje pozorną pobożność. Brakuje mu tylko jeszcze jednej 
rzeczy, aby zostać prawie chrześcijaninem, mianowicie szczerości.(III). 9. Przez 
szczerość rozumiem rzeczywistą, wewnętrzną zasadę religii, z której wynika 
zewnętrzne postępowanie. Jeśli istotnie brak nam szczerości, to brak nam nawet 
pogańskiej uczciwości, i to nawet na tyle, aby sprostać wymaganiu pogańskiego 
epikurejskiego poety. Nawet ten biedny nieszczęśnik potrafi w chwili trzeźwości 
wyznać: Dobrzy ludzie unikają grzechu z miłości cnoty, jeśli unikają grzechu ze 
strachu przed karą. Tak więc, jeśli człowiek powstrzymuje się od czynienia zła 
tylko, aby uniknąć kary, nie będziesz powieszony, jak powiada pogański poeta 
(Horacy - przyp. tłum.), to masz swoją nagrodę. Ani nawet ów pogański poeta 
nie uzna takiego niezłego człowieka za dobrego poganina. Jeśli więc ktokolwiek 
z tych samych pobudek, mianowicie, aby uniknąć kary, utraty przyjaciół, zysku 
albo dobrej opinii, nie tylko powstrzymywał się od czynienia zła, ale czynił więcej 
dobra, a do tego używał wszelkich środków łaski, nie moglibyśmy tego człowieka 
nazwać we właściwym tego słowa znaczeniu prawie chrześcijaninem. Jeśli nie 
ma on lepszej zasady w sercu, to jest po prostu skończonym hipokrytą. 
10. Dlatego szczerość jest konieczną konsekwencją bycia prawie 
chrześcijaninem. Jest bowiem prawdziwą postawą służby Bogu, pragnieniem 
serca, by czynić Jego wolę. Konieczną konsekwencją szczerości prawie 
chrześcijanina jest rzeczywiste podobanie się Bogu we wszystkim, czy to 
w mowie czy uczynkach, w tym, co uczynił i czego zaniechał. Ta postawa bycia 
prawie chrześcijaninem dotyczy całego biegu życia. Jest to zasada, która 
wprawia niejako w ruch zarówno dobre uczynki, powstrzymywanie się od zła jak 
i stosowanie się do Boskiego porządku. 11. W tym punkcie dobrze byłoby 
postawić pytanie: czy jest rzeczą możliwą, żeby posunąć się tak daleko w swej 
religijności jak to przedstawiono powyżej, a mimo to pozostać zaledwie prawie 
chrześcijaninem? Czy cokolwiek jeszcze może pociągać za sobą bycie pełnym 
chrześcijaninem. Odpowiem na to, że, tak, można posunąć się tak daleko, 
a mimo to pozostać zaledwie prawie chrześcijaninem, o czym pouczają mnie nie 
tylko wyrocznie Boże, ale również niezawodne świadectwo doświadczenia. 
12. Bracia, mam wielkie zaufanie do was. I darujcie mi, że wam tak przy-
mówiłem, jeśli rozgłaszam wszem i wobec jednocześnie moją własną głupotę 
w imię was i Ewangelii. Pozwólcie więc, że bez ogródek powiem o sobie tak jak 
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o kimkolwiek innym. Poniżając siebie samego, abyście wy byli wywyższeni, 
cieszę się, stając się jeszcze bardziej godnym pogardy dla chwały mojego 
Pana. 13. Ja też posunąłem się tak daleko w swojej religijności, co wielu w tym 
miejscu może poświadczyć. Pilnie starałem się unikać wszelkiego zła i posiąść 
czyste sumienie przez skrupulatne wykorzystanie czasu, chwytanie się każdej 
okazji, aby czynić tylko dobro wszystkim ludziom. Uważnie i bezustannie 
używałem wszelkich publicznych i osobistych środków łaski, podejmując 
następnie działania pełne powagi w każdym miejscu i o każdym czasie. I Bóg 
mi świadkiem, przed którym oto w szczerości stoję: miałem prawdziwą 
postawę służby Bogu, pragnienie serca, by czynić we wszystkim Jego wolę, by 
podobać się Jemu, który wezwał mnie, żebym dobry bój bojował i uchwycił się 
żywota wiecznego. A jednak moje sumienie jest mi świadkiem w Duchu 
Świętym, że cały czas byłem zaledwie prawie chrześcijaninem. II. Gdyby ktoś 
zapytał, co ponadto pociąga za sobą bycie pełnym chrześcijaninem, oto moja 
odpowiedź: (I). l. Po pierwsze, miłość Boga, gdyż tak mówi Jego Słowo: 
Będziesz tedy miłował Pana, Boga swego, z całego serca swego i z całej duszy 
swojej, i z całej myśli swojej, i z całej siły swojej. Miłość do Boga jest taka, że 
ogarnia całe serce, porusza wszystkie uczucia, napełnia mocą całą duszę i 
angażuje wszystkie jej dyspozycje. Kto tak kocha Pana, Boga swego, ten 
bezustannie raduje się w Bogu, Zbawicielu swoim, tego upodobanie jest w 
Panu, swoim Panu i wszystkim, co jest Jego, któremu we wszystkim składa 
dziękczynienie. Cała jego dusza oczekuje Boga, tęskni za Jego imieniem i chce 
o Nim pamiętać. Serce jego zawsze woła:Kogóż innego mam w niebie, jeśli nie 
ciebie? I na ziemi w nikim innym nie mam upodobania. Istotnie, co innego 
może on pragnąć prócz Boga?Nie świata ani jego rzeczy, gdyż dla niego świat 
jest ukrzyżowany, a on dla świata. Ukrzyżowany jest dla pożądliwości ciała, 
pożądliwości oczu i pychy życia, tak, umarły jest dla wszelkiej pychy, bo 
miłość nie nadyma się, ale ten, kto mieszka w miłości, przez co mieszka w 
Bogu a Bóg w nim, jest w swych własnych oczach mniej niż niczym. 
(II). 2. Bycie pełnym chrześcijaninem, pociąga za sobą, po drugie, miłość 
bliźniego. Tak bowiem powiedział nasz Pan: Będziesz miłował bliźniego swego 
jak siebie samego. Jeśli ktoś zapyta, kto jest moim bliźnim, wtedy odpowiemy, 
że każdy człowiek na świecie, każde dziecko Tego, który jest Ojcem duchów 
wszelkiego ciała. Ani też w żaden sposób nie można wyłączyć naszych wrogów 
albo wrogów Boga i ich własnych dusz. Lecz każdy chrześcijanin kocha ich jak 
siebie samego, co więcej, jak Chrystus nas ukochał. Ten, kto chciałby w pełni 
zrozumieć jaka jest ta miłość, niech rozważy jej opis według św. Pawła. Miłość 
jest cierpliwa i dobrotliwa, nie zazdrości, nie jest pochopna w osądach, nie 
nadyma się, ale czyni tego, kto kocha, najmniejszym sługą wszystkich.Miłość 
nie postępuje nieprzyzwoicie, ale staje się wszystkim dla wszystkich. Ni szuka 
swego, ale jedynie dobra innych tak, żeby mogli być zbawieni. Miłość nie unosi 
się. Nie unosi się gniewem, który żywią jedynie ci, którym brakuje miłości. Nie 
myśli nic złego. Nie raduje się z niesprawiedliwości, ale raduje się z prawdy. 
Wszystko zakrywa, wszystkiemu wierzy, wszystkiego się spodziewa, wszystko 
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znosi. (III). 3. Jest jeszcze jedna rzecz, którą można rozważyć osobno, chociaż 
faktycznie nie można jej oddzielić od tego, co poprzednio rozważaliśmy. Jest 
ona tym, bez czego nie podobna być pełnym chrześcijaninem, a która jest 
podstawą wszystkiego, mianowicie wiara. Słowo Boże przypisuje jej same 
najlepsze rzeczy. Każdy, powiada najukochańszy uczeń, kto wierzy, z Boga się 
narodził. Tym zaś, którzy go przyjęli, dal prawo stać się dziećmi Bożymi, tym, 
którzy wierzą w imię jego. I zwycięstwo, które zwyciężyło świat, to wiara 
nasza. Nasz Pan sam powiada: kto wierzy w Syna, ma żywot wieczny i nie 
stanie przed sądem, lecz przeszedł z śmierci do żywota. 4. Niech nikt się 
jednak nie łudzi. Należy wiernie odnotować, że wiara, która nie przynosi 
skruchy ani miłości ani wszelkich dobrych uczynków, nie jest prawdziwą żywą 
wiarą, o której jest tu mowa, ale martwą i diabelską... Ponieważ nawet 
demony wierzą, że Chrystus narodził się z dziewicy, że czynił wszelkiego 
rodzaju cuda, głosił, że jest prawdziwym Bogiem, że dla nas cierpiał 
najboleśniejszą ze śmierci, aby odkupić nas od śmierci wiecznej, że powstał z 
martwych dnia trzeciego, że wstąpił do niebios i zasiada po prawicy Ojca, i że 
na końcu świata przyjdzie ponownie sądzić zarówno żywych jak i umarłych. 
Demony wierzą w artykuły naszej wiary, jak również we wszystko to, co jest 
napisane w Starym i Nowym Testamencie. Pomimo jednak całej swojej wiary, 
pozostają tylko demonami. Trwają nadal w stanie potępienia, gdyż brak im 
prawdziwie chrześcijańskiej wiary (Kazanie o zbawieniu człowieka). 5. Treścią 
słusznej i prawdziwej wiary chrześcijańskiej jest (by kontynuować słowa 
naszego Kościoła) nie tylko wiara, że Pismo Święte i artykuły wiary naszej są 
prawdziwe, ale również niewzruszona pewność i ufność w zbawienie przez 
Chrystusa od wiecznego potępienia. Jest to niewzruszona pewność i ufność, 
którą człowiek ma w Bogu, że przez zasługi Chrystusa jego grzechy są 
przebaczone a on sam pojednany z Bogiem, skąd wynika dzięki miłości 
gotowość serca, aby być posłusznym Jego przykazaniom (Kazanie o zbawieniu 
człowieka). 6. Otóż, ktokolwiek ma przez moc Bożą mieszkającą w nim wiarę, 
która oczyszcza serce od pychy, złości, pożądliwości, od wszelkiej nieprawości, 
wszelkiej zmazy ciała i ducha. Ktokolwiek ma wiarę, która napełnia serce 
miłością do Boga i ludzi a jest mocniejsza od śmierci, i wiara ta sprawia 
uczynki Boże i poczytuje za chwałę ofiarować siebie Bogu i ludziom; to ta 
wiara trwa w radości nie tylko wobec pohańbienia Chrystusa, szyderstwa, 
pogardy i nienawiści ze strony ludzi – na ile tylko Bóg dopuszcza złość 
demonów i ludzi - lecz właśnie ona jako czynna w miłości czyni człowieka nie 
tylko prawie chrześcijaninem, ale i pełnym chrześcijaninem. c.d.n. 

♦♦♦ 
Źródło: Jan Wesley, „Poucz mnie o tym czego nie wiem. Zbiór kazań”, 
Warszawa, 2001; Wydawnictwo Pielgrzym Polski, Alleluja.pl © by wesley 2002 
 

REDAKCJA BIULETYNU INFORMACYJNEGO 
Tekst: Daniel Perlikowski; Druk: Monika Wojciechowska 
Projekt, skład (DTP), korekta: Daniel M. Jabłoński 
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 Kronika zdj. Magdalena Perlikowska, Andrzej Lipiński 
Święto Dziękczynienia, wrzesień 2018 r. 
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» Więcej zdjęć można znaleźć na stronie internetowej: www.kech.bydgoszcz.pl 
 

K.E.CH. RADA ZBORU W BYDGOSZCZY 
Andrzej Lipiński kom. 502-237-961  » Módlmy się 
Piotr Wojciechowski tel. 52-379-87-38, kom. 607-439-166 o wybór 
Daniel Perlikowski kom. 502-297-230  nowego 
Leszek Kowalik kom. 722-792-397  pastora. « 



BIULETYN INFORMACYJNY 
KOŚCIÓŁ EWANGELICZNYCH CHRZEŚCIJAN – ZBÓR W BYDGOSZCZY 

 

 
ul. Czerwonego Krzyża 46, 85-338 Bydgoszcz 

sekretariat: tel. 52-340-74-54, e-mail: kechbydgoszcz@op.pl,  
Internet: www.kech.bydgoszcz.pl, facebook.com/kech.bydgoszcz 

Nr konta bankowego: 21 1140 2004 0000 3902 7678 3321 
LISTOPAD 2018 (NR 132) 

 
 

Powierz Panu swoją drogę i zaufaj Mu: On sam będzie 
działał (Ps 37,5) 

W Księdze Daniela czytamy o czasach, gdy władzę na Ziemi obejmie czterech 
królów (Dn 7,17). Czwarty z nich będzie się wyróżniał potęgą (Dn 7,19.23). 
Z niego powstanie 10 królów (7,20.24), a po nich - najpotężniejszy władca - 
Antychryst (7,20.24), który będzie prowadził otwartą wojnę z wierzącymi, a ci 
będą w jego mocy przez 3 
i pół roku (7,21.25). Czas 
panowania Antychrysta to 
druga połowa tzw. 
Wielkiego Ucisku. Dopiero 
po tym okresie przyjdzie 
Pan, pokona Antychrysta i 
podzieli się swą wieczną 
władzą ze świętymi 
(7,22.26.27). 

Ludzie wierzący czasem zastanawiają się: Dlaczego Bóg zwleka? Dlaczego 
nie odpowiada na modlitwy? Takie pytanie zapewne będą zadawać również ci 
wierzący, którzy doczekają drugiej dekady Wielkiego Ucisku. Dlaczego trzeba 
czekać? Z jakiego powodu Bóg wstrzymuje wykonywanie swojej woli? Czemu 
pozwala Antychrystowi na pustoszenie świata i naszej wiary?  

Czy modliłeś się kiedyś, oczekując na wypełnienie się woli Bożej w swoim 
życiu, ale brakowało odpowiedzi? Czy doświadczyłeś „poszukiwań Boga”, a On 
nie chciał się dać znaleźć? Istotnym elementem naszej wiary jest 
OCZEKIWANIE. Ono wpisane jest w codzienność człowieka wierzącego. 

©2011-2018 Shadowrenderer 
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Abraham, ojciec wiary, czekał na wypełnienie się obietnicy (1 Moj 17,4). Jezus, 
Dawca wiary, musiał przecierpieć masakrę krzyża, a potem trzy dni oczekiwać 
na zmartwychwstanie. Ci, którzy oczekują natychmiastowego działania Boga, 
szybkiego spełniania się obietnic i natychmiastowych odpowiedzi na modlitwę, 
muszą pozwolić Bogu, aby On "czynił wszystko pięknie w swoim czasie" 
(Kzn 3,11). Możliwe, że dla niektórych będzie to oczekiwanie, trwające aż do 
nastania pełni Królestwa Bożego, gdy Pan otrze z naszych oczu wszelką łzę 
(Obj 21,4).  

Gdy głosimy ewangelię, także czasem spodziewamy się natychmiastowych 
rezultatów. Chcemy, aby ludzie nawracali się, przyłączali się do zborów. Bo 
przecież… Bóg tego także pragnie, zatem… dlaczego nie działa zgodnie ze swoją 
wolą? Często są to pytania bez odpowiedzi, ale wiara zmusza nas do pokory, 
oczekiwania i pewności, że Bóg wie, co robi. Prosząc o coś Boga pamiętajmy, że 
„oczekiwanie uczciwych jest radością” (Prz 10,28). I że modlitwa nie jest 
przełącznikiem, poprzez który możemy sterować Bogiem, niczym marionetką.  
 

 Informacje o spotkaniach 

Niedzielne nabożeństwa (godz. 10:00) 
 4.11.2018 r.  – kazanie: br. prezbiter Tadeusz Tołwiński, 
 11.11.2018 r.  – kazanie: br. p.o. pastora Piotr Borkowski, 
 18.11.2018 r.  – kazanie: br. Zbigniew Klimas, 
 25.11.2018 r.  – kazanie: br. Sebastian Kalinowski. 

 

Po każdym niedzielnym nabożeństwie zapraszamy wszystkich 
obecnych do sali kominkowej na nieformalne rozmowy i dyskusje przy 
kawie i herbacie. 

Prosimy o wyłączenie telefonów komórkowych podczas nabożeństwa!!! 

Czwartkowe studium biblijne (godz. 18:00) 
Zapraszamy na spotkania czwartkowe odbywające się w formie studium 
biblijnego. 

Pozostałe spotkania cykliczne 
 „Dziupla malucha” – w czasie nabożeństwa rodzice z dziećmi w wieku 

od 0 do 6 lat mogą przejść do pomieszczenia na I piętrze, gdzie można 
wysłuchać przebiegu nabożeństwa przez głośnik;  
dzieci w wieku 5-6 lat mają krótką lekcję biblijną (trwa 15 min.) w pokoju 
pastorskim, potem są odprowadzane do „Dziupli malucha” na I piętrze; 
prosimy przyprowadzić dzieci po uwielbieniu w kaplicy (ok. godz. 10:30); 

 szkółka niedzielna – w każdą niedzielę, po pierwszej części 
nabożeństwa, wypełnionej uwielbieniem poprzez śpiew (około 
godz. 10:30) dzieci ze szkoły podstawowej przechodzą do sali naprzeciwko 
kaplicy, skąd jedna grupa (klasy I-III) przechodzi do budynku obok, 
a druga (klasy IV-VII) zostaje.  
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W sprawie pytań i informacji odnośnie szkółek prosimy kontaktować się 
z Leszkiem Kowalikiem, kom. 722-792-397 i Katarzyną Bronsart, 
kom. 691-164-608; 

 młodzież i studenci – spotkania dla młodzieży 
i studentów według bieżących ustaleń w podziemiach 
budynku zboru; w programie każdego spotkania, 
wspólne śpiewanie, wykłady ze słowa Bożego, zabawy 
integracyjne, czas rozmów i nawiązywania relacji; 
kontakt: Leszek Kowalik, kom. 722-792-397 oraz 
Monika Wojciechowska, kom. 723-346-624; 

 studenci – spotkania studenckie odbywają się również w każdą środę o 
godz. 19:00 u Darii i Filipa Harasimów, kom. 500-089-591. 

Nabożeństwa w innych lokalizacjach 
„Społeczność Chrześcijańska Fordon” (Bydgoszcz) 
 spotkanie w grupie domowej w każdą niedzielę o 

godz. 10:00, kontakt br. Darek Szymkowiak, tel. 515-718-106; 
 studium biblijne w dwóch grupach, w różnych dniach 

i godzinach wg bieżących ustaleń; 
 we współpracy z naszym zborem działa Służba Więzienna „Droga”. 
Kontakt: brat Sebastian Kalinowski, tel. 601-638-650, Hschfordon.pl 

Świecie nad Wisłą – ul. Mickiewicza 7 
Nabożeństwa odbywają się wg bieżących ustaleń. 

Grudziądz – ul. Portowa 8 (Marina) 

Piła – ul. Słowiańska 15 – nabożeństwa zawieszone 
 

Modlimy się o… 
♦ pełniącego obowiązki pastora, ♦ pastora seniora i jego rodzinę, ♦ Radę Zboru, 
♦ dzieci i młodzież, ♦ grupy uwielbiające i wszelkie inne służby, ♦ chorych: 
s. Jadwigę Jabłońską, s. Donatę Klimas, s. Genowefę Muranty, 
s. Krystynę Nuncek, s. Zofię Roeding, br. Włodzimierza Wolnego. 
 

KOŚCIÓŁ EWANGELICZNYCH CHRZEŚCIJAN RADA ZBORU W BYDGOSZCZY 
 Piotr Borkowski kom. 517-780-327 (p.o. pastora) 
 Andrzej Lipiński kom. 502-237-961 
 Piotr Wojciechowski tel. 52-379-87-38, kom. 607-439-166 
 Daniel Perlikowski kom. 502-297-230 
 Leszek Kowalik kom. 722-792-397 
 

REDAKCJA BIULETYNU INFORMACYJNEGO 
Druk: Monika Wojciechowska 
Projekt, skład (DTP), korekta: Daniel M. Jabłoński 
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 Kronika zdj. Daniel M. Jabłoński 
Podziękowanie za 45-letnią służbę pastora Jana Tomczyka i jego żony, 
21 października 2018 r. 

   

 
» Więcej zdjęć można znaleźć na stronie internetowej: www.kech.bydgoszcz.pl 



BIULETYN INFORMACYJNY 
KOŚCIÓŁ EWANGELICZNYCH CHRZEŚCIJAN – ZBÓR W BYDGOSZCZY 

 

 
ul. Czerwonego Krzyża 46, 85-338 Bydgoszcz 

sekretariat: tel. 52-340-74-54, e-mail: kechbydgoszcz@op.pl,  
Internet: www.kech.bydgoszcz.pl, facebook.com/kech.bydgoszcz 

Nr konta bankowego: 21 1140 2004 0000 3902 7678 3321 
GRUDZIEŃ 2018 (NR 133) 

 
 

Boże i nasze podejście do nieprzyjaciół Piotr Borkowski 
Jako tekst biblijny, rysujący duchową sylwetkę chrześcijanina, nasuwa się 

fragment z Ewangelii Jana: „Przykazanie nowe daję wam, abyście się wzajemnie 
miłowali, tak jak Ja was umiłowałem; żebyście i wy tak się miłowali wzajemnie. 
Po tym wszyscy poznają, żeście uczniami moimi, jeśli będziecie się wzajemnie 
miłowali.” (J 13,34). Obok tego tekstu można zacytować wiele innych, które w 
centrum duchowości chrześcijańskiej stawiają miłość bliźniego. Zatem prawdzi-

we życie chrześcijańskie jest tam, gdzie manifestuje się mi-
łość bliźniego. Chrześcijańskiej miłości nie można utożsamiać 
tylko ze znaną nam z doświadczenia miłością rodzicielską, 

małżeńską, narzeczeńską czy miłością w przyjaźni. To za mało. 
Jakość miłości chrześcijańskiej mierzy się bowiem miarą miło-

ści Chrystusa do nas: Jak Ja was umiłowałem; żebyście i 
wy tak się wzajemnie miłowali. Jak nas umiłował Chry-
stus? Spontanicznie nasuwa się odpowiedź, że aż do 

śmierci. I to jest prawda, ale jeszcze nie wystarczająco pogłębiona. Bo nie moż-
na zapomnieć, że Jezus oddał za nas życie wtedy, kiedy jeszcze byliśmy odwró-
ceni plecami do Niego. W liście Pawła do Rzymian czytamy: „Chrystus umarł za 
nas, jako za grzeszników, gdyśmy jeszcze byli bezsilni. A nawet za człowieka 
sprawiedliwego podejmuje się ktoś umrzeć tylko z największą trudnością. (...) 
Bóg zaś okazuje nam swoją miłość właśnie przez to, że Chrystus umarł za nas, 
gdyśmy byli jeszcze grzesznikami” (Rz 5,6-8). Miłosierdzie posiada każdy nowo-
narodzony człowiek z racji tego, że mieszka w nim miłosierny Bóg. Ludzie niemi-
łosierni nie są przez Boga błogosławieni i nie są uczestnikami Jego łaski. Apostoł 
Jakub ostrzega: „Sąd bowiem bez miłosierdzia będzie nad tym, który postępuje 
bez miłosierdzia” (Jk 2:13). Naszą więź z Bogiem mierzy się relacjami z braćmi. 
Jeśli nienawidzimy brata, znaczy to, że nie mamy życia wiecznego. Jan napisał: 
„Każdy, kto nienawidzi swojego brata, jest zabójcą, a wiecie, że żaden zabójca 

„[Symeon] (…) wielbił Boga, mówiąc: Teraz 
puszczasz sługę swego, Panie, według słowa 
swego w pokoju, gdyż oczy moje widziały 
zbawienie twoje” Łk 2,28b-30
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nie ma w sobie życia wiecznego” (1 J 3,15). Dalej: „Jeżeli ktoś mówi, że miłuje 
Boga, a swojego brata nienawidzi, jest kłamcą. Ten przecież, kto nie miłuje swo-
jego brata, którego widzi, nie może miłować Boga, którego nie widzi” (1 J 4:20). 
Na koniec przytoczę Boże przykazanie, które nauczyciele Prawa i faryzeusze 
zmienili, dostosowując do swych nienawistnych serc. „Wiecie, że powiedziano: 
Będziesz miłował swego bliźniego, a swego wroga będziesz nienawidził. A Ja 
wam mówię: Miłujcie waszych wrogów i módlcie się za tych, którzy was prześla-
dują, abyście byli synami waszego Ojca, który jest w niebie. On bowiem każe 
swemu słońcu wschodzić nad złymi i nad dobrymi i deszcz daje sprawiedliwym i 
niesprawiedliwym. Jeśli kochalibyście tylko tych, którzy was kochają, jaką na-
grodę mieć będziecie? Przecież celnicy czynią podobnie. Jeśli jesteście życzliwi 
tylko dla swoich braci, co szczególnego czynicie? Nawet poganie tak postępują. 
Bądźcie więc doskonali, jak doskonały jest wasz Ojciec w niebie” (Mt 5:43-48).  

 

 Informacje o spotkaniach 

Grudniowe nabożeństwa 
 2.12.2018 r.  godz. 10:00 – kazanie: br. Piotr 
     Borkowski; 
 9.12.2018 r.  godz. 10:00 – kazanie: gość; 
 16.12.2018 r.  godz. 11:00 – kazanie: br. Gabriel  
     Kosętka, Adwentówka; 
 23.12.2018 r. godz. 10:00 – kazanie: br. Sebastian Kalinowski; 
 25.12.2018 r.  godz. 10:00 – kazanie: br. Piotr Borkowski, 
     nabożeństwo świąteczne; 
 30.12.2018 r.  godz. 10:00 – kazanie: br. Roman Woźniak. 

 

Po każdym niedzielnym nabożeństwie zapraszamy wszystkich 
obecnych do sali kominkowej na nieformalne rozmowy i dyskusje przy 
kawie i herbacie. 

Prosimy o wyłączenie telefonów komórkowych podczas nabożeństwa!!! 

Czwartkowe studium biblijne (godz. 18:00) 
Zapraszamy na spotkania odbywające się w formie studium biblijnego. 

Pozostałe spotkania cykliczne 
 szkółka niedzielna – w każdą niedzielę, po pierwszej części 

nabożeństwa, wypełnionej uwielbieniem poprzez śpiew (około 
godz. 10:30) dzieci ze szkoły podstawowej przechodzą do sali naprzeciwko 
kaplicy, skąd jedna grupa (klasy I-III) przechodzi do budynku obok, 
a druga (klasy IV-VII) zostaje.  
W sprawie pytań i informacji odnośnie szkółek prosimy kontaktować się 
z Leszkiem Kowalikiem, kom. 722-792-397 i Katarzyną Bronsart, 
kom. 691-164-608; 

 „Dziupla malucha” – w czasie nabożeństwa rodzice z dziećmi w wieku 
od 0 do 6 lat mogą przejść do pomieszczenia na I piętrze, gdzie można 
wysłuchać przebiegu nabożeństwa przez głośnik;  
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dzieci w wieku 5-6 lat mają krótką lekcję biblijną (trwa 15 min.) w pokoju 
pastorskim, potem są odprowadzane do „Dziupli malucha” na I piętrze; 
prosimy przyprowadzić dzieci po uwielbieniu w kaplicy (ok. godz. 10:30); 

 młodzież i studenci – spotkania dla młodzieży i studentów według bieżą-
cych ustaleń w podziemiach budynku zboru; w programie każdego spotka-
nia, wspólne śpiewanie, wykłady ze słowa Bożego, zabawy integracyjne, 
czas rozmów i nawiązywania relacji; kontakt: Leszek Kowalik, kom. 
722-792-397 oraz Monika Wojciechowska, kom. 723-346-624; 

 studenci – spotkania studenckie odbywają się również w każdą środę o 
godz. 19:00 u Darii i Filipa Harasimów, kom. 500-089-591; 

 spotkanie braterskie – 21.12.2018 r. o godz. 18:00. 

Nabożeństwa w innych lokalizacjach 
„Społeczność Chrześcijańska Fordon” (Bydgoszcz) 
 spotkanie w grupie domowej w każdą niedzielę o 

godz. 10:00, kontakt br. Darek Szymkowiak, tel. 515-718-106; 
 studium biblijne w dwóch grupach, w różnych dniach 

i godzinach wg bieżących ustaleń; 
 we współpracy z naszym zborem działa Służba Więzienna „Droga”. 
Kontakt: brat Sebastian Kalinowski, tel. 601-638-650, Hschfordon.pl 

Świecie nad Wisłą – ul. Mickiewicza 7 
Nabożeństwa odbywają się wg bieżących ustaleń. 

Inne lokalizacje w województwie kujawsko-pomorskim 
W naszym województwie nabożeństwa odbywają się także w nieafiliowanych 
placówkach w Grudziądzu, Inowrocławiu, Janikowie, Solcu Kujawskim, 
Toruniu, Włocławku i Żninie. 
 

 Ogłoszenia 
Spotkanie dla dzieci („Owcza paka”)  
Najbliższe spotkanie odbędzie się 1 grudnia 2018 r. (sobota) w godz. 11:00-
16:00. Jest ono przeznaczone dla dzieci w wieku 7+ lat. Koszt: 10 zł (w 
cenie ciepły posiłek, warsztaty). Prosimy zgłaszać uczestnictwo do 28.11 br. 
do Grażyny Muranty-Jastrzębskiej (tel. 606-894-784). Spotkanie będzie 
miało świąteczny nastrój i świąteczne niespodzianki. Sprawa organizacyjna – 
prosimy, by dzieci miały kapcie na przebranie i aby były ubrane „na cebulkę”. 

Modlimy się o… 
♦ pełniącego obowiązki pastora i jego rodzinę, ♦ pastora seniora i jego rodzinę, 
♦ Radę Zboru, ♦ dzieci i młodzież, ♦ grupy uwielbiające i wszelkie inne służby, 
♦ chorych: s. Jadwigę Jabłońską, s. Donatę Klimas, s. Genowefę 
Muranty, s. Krystynę Nuncek, s. Zofię Roeding, br. Włodzimierza 
Wolnego. 
 

KOŚCIÓŁ EWANGELICZNYCH CHRZEŚCIJAN RADA ZBORU W BYDGOSZCZY 
pełniący obowiązki pastora Piotr Borkowski (kom. 517-780-327) ♦ skarbnik Piotr 
Wojciechowski ♦ sekretarz Daniel Perlikowski ♦ Andrzej Lipiński ♦ Leszek Kowalik  



 4 

 
Po długiej chorobie zmarła nasza niezapomniana 

siostra Godzina Modlitwy 
z parafii Obojętność przy ul. Świeckiej 

 

Urodziła się przed wielu laty podczas duchowego przebudzenia. Odżywiana 
żywym świadectwem i pieśniami uwielbienia wyrosła na silną córkę. Przez długi 
czas była jedną z ważniejszych i aktywnych członkiń Zboru. 
Od kilku lat siostra Godzina Modlitwy cierpiała na usztywnienie kolan w 
następstwie czego osłabła. Jej starsza siostra, Godzina Biblijna, zmarła już 
wcześniej na podobne cierpienia. Dwaj lekarze specjaliści dr Dobre Uczynki i 
dr Przyjaciel Świata trudzili się, aby znaleźć przyczyny jej choroby i uzdrowić. 
Próbowali wyleczyć drogą zmarłą stosując zastrzyki organizacyjne, spotkania 
przy kawie, loterię fantową i różne inne nowe metody. Lecz jakiejkolwiek 
poprawy nie przyniósł nawet głośny blues z towarzyszeniem rocka i ich 
odbijające się o ściany półpustego nowoczesnego budynku kościelnego echo. 
W końcu nasilająca się gorączka telewizyjna zabrała naszą wierną. 
Sekcja zwłok wykazała, że nieszczęsna spożywała zbyt dużo lektury 
rozrywkowej, wskutek czego brakowało jej odpowiedniego pokarmu. To 
spowodowało silny zanik pokuty i postu. Brak wiary i gorliwości dla Boga 
doprowadziły ją bezpowrotnie do śmierci. Brak miłości wierzących przyśpieszył 
jej zgon. Jej ostatnie słowa dotyczyły jeszcze służbowych poleceń. 
Mowę pogrzebową wygłosił dr Theo Logus1-Babel na postawie słów: „Czyń 
sprawiedliwość i nie lękaj się”. Sławił ją wieloma pięknymi słowami i dał jako 
przykład do naśladowania. 
Jej ziemska powłoka spoczywa na cmentarzu minionej wspaniałości. 
 Pogrążeni w smutku członkowie rodziny: Zgromadzenie Ostrożnych 
 Una Sancta2 Powierzchowny 
 Ekumenia Bojaźliwa 
 Laodycea3 Pyszna 
 i dzieci 
Wizyty kondolencyjne niepożądane. 
Na pamiątkę o zmarłej drzwi kościelne w środę będą zamknięte z wyjątkiem 
trzeciego tygodnia, w którym grupa ewangelizacyjna zbierze się na próbę 
przedstawienia teatralnego. 

P.S. Jej brat, Kwadrans Modlitwy, również podąża jej drogą. 
 

Źródło: Łaska i Pokój, nr 1/91 (65), z drobnymi zmianami 
_____________ 
1 czyt. Teologus, w tłum. Teolog ♦ 2 w tłum. Święty ♦ 3 nawiązanie do Obj 3,17 
 

REDAKCJA BIULETYNU INFORMACYJNEGO 
Druk: Monika Wojciechowska 
Projekt, skład (DTP), korekta: Daniel M. Jabłoński 
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Prawie chrześcijanin (cz. 3) John Wesley 
7. Lecz któż daje świadectwo pełni chrześcijaństwa? Proszę was, bracia, aby w 
obliczu Boga, przed którym kraina umarłych i otchłań są otwarte, a tym 
bardzie/serca synów ludzkich, każdy z was zapytał siebie w sercu: czy to właśnie 
ja daję to świadectwo? Czy praktykuję sprawiedliwość, miłosierdzie i prawdę 
choćby na tyle, na ile zasady pogańskiej uczciwości tego wymagają? Jeśli tak, to 
czy okazuję zewnętrzną formę chrześcijaństwa, tj. pobożność pozorną?Czy 
stronie od zła, od wszelkiego zła zakazanego w Słowie Bożym? Czy na cokolwiek 
dobrego natknie się moja ręka, czynię to z całą mocą? Czy rzeczywiście 
wypełniam wszystkie Boże przykazania przy każdej okazji? Czy czynię to 
wszystko ze szczerym dążeniem i pragnieniem, by Bóg znalazł we mnie 
upodobanie? 8. Czy wielu z was nie jest świadomych, że nigdy nie posunęło się 
tak daleko, by stać się prawie chrześcijanami, ani nawet nie osiągnęło standardu 
uczciwości pogańskiej czy przynajmniej pozornie chrześcijańskiej pobożności? W 
niewielkim stopniu widział w was Bóg szczerość i prawdziwe dążenie, aby mieć w 
Nim upodobanie we wszystkim.Nie doszliście nigdy do tego, aby podjąć zamiar 
poświęcenia Mu wszystkich słów i czynów, a wszelkie zajścia, studia i 
odpoczynek Jego chwale. Nigdy nawet nie zapragnęliście, żeby cokolwiek 
czynicie było to czynione w imieniu Pana Jezusa i jako takie było duchową ofiarą 
przyjemną Bogu przez Jezusa Chrystusa. 9. Ale załóżmy nawet, że podjęliście 
taki zamiar i zapragnęliście, to czy słuszne dążenia i pobożne życzenia czynią 
chrześcijanina? Bynajmniej, chyba, że przynoszą dobry efekt. Przysłowie mówi, 
że piekło jest usłane dobrymi intencjami. Najważniejsze pytanie pozostaje więc 
otwarte. Czy miłość Boża wypełnia twoje serce? Czy możesz zawołać: Boże mój, 
jesteś dla mnie wszystkim? Czy nie pragniesz niczego tylko Jego? Czy jesteś 
szczęśliwy w Bogu? Czy jest On twoją chwałą, twoim zachwytem, twoją 
najwyższą radością? Czy przykazanie aby ten kto miłuje Boga, miłował i brata 
swego jest wyryte w sercu twoim? Czy kochasz więc bliźniego swego jak siebie 
samego? Czy kochasz każdego człowieka, nawet swoich wrogów, nawet wrogów 
Boga jak własną duszę? Tak jak Bóg ciebie ukochał? Tak, czy wierzysz, że 
Chrystus ukochał ciebie i oddał siebie samego za ciebie? Czy ufasz jego krwi? 
Czy wierzysz, że Baranek Boży zgładził twoje grzechy i zrzucił je jak kamień w 
głębinę morską? Czy wierzysz, że On wymazał wyrok przeciwko tobie, usuwając 
go i przybijając do krzyża? Czy naprawdę doznajesz odkupienia przez Jego krew, 
więcej, odpuszczenia grzechów? Czyjego Duch świadczy wraz z Twoim duchem, 
że jesteś dzieckiem Bożym? 10. Bóg Ojciec naszego Pana Jezusa Chrystusa, 
który oto stoi teraz wśród nas wie, że jeśli ktokolwiek umrze bez tej wiary i 
miłości, byłoby lepiej dla niego, gdyby się nie urodził. Obudź się więc ty, który 
śpisz. Zawołaj do Boga, kiedy nie jest jeszcze za późno. Nie daj Mu spocząć aż 
sprawi, że całe dostojeństwo przejdzie przed tobą i ogłosi imię Pan przed tobą. 
Panie, Panie Boże, miłosierny i łaskawy, nieskory do gniewu, bogaty w łaskę i 
wierność, zachowujący łaskę dla tysięcy, odpuszczający winę, występek i grzech. 
Niech nikt nie zdoła cię odwieść przez próżne słowa od nagrody w górze, do 
której zostałeś powołany. Wołaj dzień i noc do Boga, który gdy jeszcze byliśmy 
słabi, we właściwym czasie umarł za bezbożnych. Aż poznasz w kogo uwierzyłeś 
i będziesz mógł powiedzieć: Pan mój i Bóg mój. Pamiętaj, zawsze się módl i nie 
ustawaj aż ty także będziesz mógł unieść swą rękę do nieba i powiedzieć Temu, 
który żyje na wieki: Panie, Ty wiesz wszystko. Ty wiesz, że Cię miłuję. 
11. Obyśmy wszyscy w pełni doświadczyli tego, co znaczy być nie prawie. ale 
pełnym chrześcijaninem! Być usprawiedliwionym za darmo z łaski poprzez 
odkupienie, które jest w Jezusie, wiedząc, że mamy pokój z Bogiem przez 
Jezusa Chrystusa, radując się w nadziei chwały Boga i mając miłość Bożą 
napełniającą nasze serca przez danego nam Ducha Świętego! ♦ KONIEC ♦ 
Źródło: Jan Wesley, „Poucz mnie o tym czego nie wiem. Zbiór kazań”, 
Warszawa, 2001; Wydawnictwo Pielgrzym Polski, Alleluja.pl © by wesley 2002 
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Dlaczego w Palestynie, dlaczego w I wieku? dr W. Tasak 
Czy zastanawialiście się kiedyś, dlaczego Jezus przyszedł na świat właśnie 

w I wieku? Oczywiście to nie był wtedy I wiek. Dla Rzymian było to już ponad 
700 lat od założenia Rzymu, Żydzi liczyli początek i historię świata też po swo-
jemu, ale dlaczego Jezus przyszedł na świat właśnie wtedy? Dlaczego Bóg 
wybrał taki, a nie inny moment historii? Można powiedzieć tak, że Bóg dla 
swojego celu postanowił wykorzystać to, co najlepszego mogli mu dać Rzy-
mianie, Grecy i Izraelici. I to mu się udało w tym właśnie, jak wygląda ten sam 
początek. I tutaj chciałbym zwrócić uwagę, na takie trzy elementy właśnie: 
element rzymski, element grecki i element izraelski-hebrajski. 

Po pierwsze: Rzymianie. Dlaczego w I wieku to się wszystko dzieje? Jest to 
okres, kiedy Cesarstwo Rzymskie jest, można powiedzieć, hegemonem w ów-
czesnym świecie. Rzymianie podbili cały obszar basenu Morza Śródziemnego i 
ziemie do niego przylegające i zgodnie ze swoją zasadą wprowadzili tam wszę-
dzie ideę Pax Romana, czyli ideę pokoju rzymskiego polegającą na tym, że 
wszędzie tam, gdzie Rzymianie panowali, starali się zaprowadzać porządek, 
starali się likwidować wszelkiego rodzaju bunty, piractwo, napady i bunty lokal-
ne, żeby mógł się rozwijać handel, żeby mogła się rozwijać wymiana kulturalna, 
żeby ludzie mogli bezpiecznie podróżować. Jest to bardzo cenna zasada, jak się 
okazuje, dla rozwoju ewangelii, dlatego że chrześcijanie, obywatele Cesarstwa 
Rzymskiego mogli sobie bezpiecznie podróżować, czy w miarę bezpiecznie 
oczywiście, jak to było możliwe, po całym ogromnym obszarze Cesarstwa 
Rzymskiego. I tak ewangelia mogła się rozprzestrzeniać od Jerozolimy po Hisz-
panię na zachodzie, po Brytanię na północy, po Ren i Dunaj na wschodzie póź-
niej, przy okazji korzystając z bardzo dobrego systemu dróg, który Rzymianie 
stworzyli dla przerzucania wojsk i kontrolowania tego olbrzymiego terenu. Póź-
niej korzystali z niego chrześcijanie również przemieszczający się właśnie po 
tym ogromnym obszarze cesarstwa, żeby ewangelia mogła się rozprzestrzeniać 
w taki możliwie nieskrępowany sposób. To jest pierwszy element.  

Drugi element w naszej układance jest autorstwa Greków. Grecy dali do 
tego swój język i swoją filozofię. W Palestynie w czasach Jezusa posługiwano 
się aramejskim — to jest taka „zepsuta” odmiana hebrajskiego można powie-
dzieć. Natomiast w tamtych czasach bardzo powszechny w użyciu był język 
grecki, tzw. koine, czyli taki uproszczony grecki, taki międzynarodowy grecki, 
odpowiednik dzisiejszego International English (międzynarodowego angielskie-
go), więc z dużą dozą prawdopodobieństwa można było spodziewać się, że w 
jakimkolwiek zakątku Cesarstwa Rzymskiego będzie można dogadać się po 
grecku, a nawet poza granicami, w Mezopotamii, w krainach sąsiadujących z 
cesarstwem też nie trudno było spotkać ludzi, którzy posługiwali się językiem 
greckim. Znowu bardzo łatwo dostrzec, jak ułatwia to rozprzestrzenianie się 
ewangelii, kiedy można się z wieloma ludźmi dogadać się właśnie w ich języku, 
kiedy ewangelie zostały spisane w języku greckim i cały Nowy Testament zo-
stał spisany w języku greckim, a wcześniej Septuaginta, czyli greckie tłuma-
czenie Starego Testamentu zostało przełożone na język grecki. Cała Biblia więc 
była dostępna w języku greckim i bez trudu mogły być te prawdy przekazywa-
ne. I teraz drugi element dlaczego język grecki? Nie tylko chodzi o jego po-
wszechność, ale też chodzi o to, że przez to, że Grecy byli ludźmi zamiłowa-
nymi w filozofii, lubili roztrząsać tematy, które dla mieszkańców innych krajów 
i przedstawicieli innych kultur nie były szczególnie zajmujące (bo oni skupiali 
się na tym, co codzienne), natomiast Grecy ciągle lubili drążyć, szukając tego, 
co jest ponadczasowe, szukając odpowiedzi na różnego rodzaju problemy eg-
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zystencjonalne dotyczące natury człowieka, tego kto stworzył świat, po co ten 
świat istnieje, czemu służy nasze życie, po co to wszystko, co nas czeka itd. 
Filozofia grecka to wszystko rozpatrywała od wieków i przez to też język grecki 
rozwinął w sobie umiejętność przedstawiania tych prawd uniwersalnych, prawd 
filozoficznych i prawd pozaegzystencjalnych, pozacodziennych, dotyczących 
nie tylko życia codziennego właśnie w bardzo złożony, precyzyjny sposób. 
Tego mamy dowód właśnie w Nowym Testamencie, kiedy te wszystkie prawdy, 
objawienia i nauki Chrystusa zostały w języku greckim przełożone i one do 
dzisiaj są dla nas niesamowitym bogactwem, kopalnią, możemy bez końca 
analizować słowa i szukać tych znaczeń, dzięki temu właśnie, że język grecki 
to w sobie posiadał. 

Trzeci element to jest to, co wnieśli do tego Izraelici. To jest hebrajska reli-
gia, to jest judaizm. Od tego się wszystko zaczyna. Co chrześcijaństwo za-
wdzięcza judaizmowi? Po pierwsze, ścisły monoteizm, co jest w tamtych cza-
sach ewenementem. W czasach religii politeistycznej, gdzie jest wielobóstwo, 
bogów jest cała masa kompletnie oderwanych od życia, kompletnie nie przysta-
jących do tego, czego potrzebuje człowiek, więc ścisły monoteizm, surowe za-
sady moralne, sam Stary Testament w którym Bóg objawia samego siebie już 
przed wiekami, do tego idea opieki nad ubogimi – to jest coś, co chrześcijań-
stwo bardzo mocno rozwinęło, ale zaczerpnęło z judaizmu. Elementy wczesnych 
form nabożeństwa, to w jaki sposób kościół chwalił Boga, bierze się z judaizmu, 
później dopiero zostaje to rozwinięte i uzupełnione. Zasada siedmiodniowego 
tygodnia, z wydzielonym dniem odpoczynku i dniem nabożeństwa to jest spo-
sób, w jaki żyją Żydzi. Rzymianie mieli podział dekadowy, czyli tydzień można 
powiedzieć dzielił się na okresy 10-dniowe, posiadali zupełnie inny system. 
Kolejna rzecz – Żydzi posiadali idee bycia grupą wybraną, oddzieloną od świata. 
Chrześcijanie to przejęli, jesteśmy kimś oddzielonym od świata, jesteśmy z 
tego świata, ale jesteśmy kimś innym. Bóg nas wybrał, powołał do innego życia 
niż to, które jest udziałem ludzi niewierzących. Kolejna sprawa to marzenie o 
stworzeniu idei religii uniwersalnej. Judaizm, bardziej w założeniu Boga, niż w 
założeniu samych Żydów, miał być religią uniwersalną, bo wprawdzie Żydzi byli 
narodem wybranym, ale pragnieniem Boga było to, żeby prawdę o nim roz-
przestrzeniali po całym świecie i tę znowu ideę przejmują chrześcijanie i ona 
jeszcze bardziej, zdecydowanie bardziej w ramach chrześcijaństwa się rozwija. 
Kolejna rzecz, którą posiadamy z judaizmu, to jest teocentryczna idea historii 
właśnie, czyli to że Bóg jest Panem historii, że nad tym wszystkim On panuje, 
nad tym wszystkim On czuwa, to wszystko znajduje się w Jego rękach. To nie 
jest coś, co jest dziełem przypadku, to nie jest coś, co jest dziełem fatum, 
przeznaczenia itd., tak jak wyglądało to w różnych religiach politeistycznych. I 
w końcu ujęcie śmierci Chrystusa w kategorii ofiary to jest nawiązanie do judai-
zmu. Czyli chrześcijaństwo samo wyrosło na judaizmie i bardzo wiele skorzy-
stało z tegoż judaizmu, z tej religii izraelskiej, więc to jest ten trzeci, dopełnia-
jący się element. Czyli jeszcze raz – rzymski pokój i system komunikacyjny, 
grecki język i grecka filozofia i izraelska religia.  

I teraz jeszcze dwa słowa na temat samego momentu, w którym Jezus 
przychodzi na świat. To jest czas, kiedy z jednej strony Cesarstwo Rzymskie 
powoli wchodzi w apogeum swego rozwoju, swojej potęgi, czyli jest w stanie 
zapewnić rzeczywiście to bezpieczeństwo swojego Pax Romana w świecie tego 
imperium, z drugiej strony mamy do czynienia z ogromnym kryzysem religii 
pogańskich. W tamtym czasie ludzie coraz bardziej odwracają się, czy to Gre-
cy, czy Rzymianie, od swoich tradycyjnych wierzeń, swoich tradycyjnych bo-
gów, którzy niewiele mają im do zaproponowania, dlatego że religie pogańskie 
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były kompletnie pozbawione elementu moralności, czyli elementu odwołania 
się do moralności, potrzeb przestrzegania zasad moralności. Znajdował się 
tam oczywiście system ofiarniczy, trzeba było bogów przebłagać, trzeba było 
składać im ofiary, żeby zasłużyć sobie na ich powodzenie, zgodnie z założe-
niem „daję, abyś dał”, czyli ja daję ci ofiarę, a ty mi dajesz w zamian swoje 
błogosławieństwo – taka czysta pogańska idea. Czasem gdzieś chrześcijanie 
też próbują to przenosić na grunt chrześcijański, co jest zupełnym pomyle-
niem. Faktem jednak jest, że ci bogowie nie interesowali się życiem człowieka. 
Oczywiście byli gotowi w cudzysłowie, tak jak wierzono, zapewnić mu jakieś 
powodzenie, jakiś sukces itd., ale zupełnie nie interesowało ich to, jak ma 
wyglądać życie tych ludzi. To zaczęło w pewnym momencie mieszkańcom tego 
świata grecko-rzymskiego doskwierać, zaczęło im czegoś brakować. To jest 
czas, kiedy ten świat rzymski coraz bardziej się degeneruje moralnie i ludzie 
gdzieś tam zmęczeni tą niemoralnością szukają czegoś, co dałoby im oddech, 
pokazałoby im coś, co jest dobre, coś co jest prawe, coś co jest moralne. I tu 
chrześcijaństwo wchodzi we właściwym momencie na arenę dziejów, żeby 
pokazać człowiekowi, że jest jakaś zasada, jest jakiś kodeks moralny. Bóg go 
ustanawia, Bóg pokazuje, co jest dobre, co jest słuszne, czego należy się 
trzymać, jest jakiś kierunek, Bóg pokazuje, czemu to służy. Ludzie w tamtych 
czasach żyją w sposób pogubiony, nie wiedzą, czemu to życie służy i teraz 
nagle dowiadują się, że Bóg nad tym panuje, Bóg chce ich doprowadzić do 
wieczności, Bóg przygotował im lepsze miejsce. Zobaczmy, że te czasy, wbrew 
pozorom, bardzo są podobne do tych w których żyjemy dzisiaj, to jest taka 
końcowa konkluzja, że historia uczy nas czegoś o teraźniejszości i pokazuje 
nam, co z tym mamy zrobić. Co mamy dzisiaj dzięki temu, co zdarzyło się 
kiedyś. Znowu więc mamy czasy, kiedy ludzie są kompletnie pozbawieni 
kompasu moralnego i dzisiejsza świecka humanistyczna moral- 
ność nie jest im w stanie czegoś zapewnić, nie jest w stanie im  
pokazać  w sposób zdecydowany, autorytarny, co jest dobre, 
co jest słuszne, co jest właściwe, bo każdy może ustalać to 
w dowolny sposób. I tutaj znowu chrześcijaństwo jest tym, 
co posiada ten kompas. Jezus jest tym, który jest drogą, 
który pokazuje, dokąd należy iść, więc wydaje mi się, że 
historia chrześcijaństwa i historia świata powoli zataczają 
pełen obrót i powoli zbliżają się do swego kresu.   

♦♦♦ 
Źródło: transkrypcja wykładu dr. W. Tasaka o tym samym tytule, z cyklu 
„Historia chrześcijaństwa dla zabieganych”, YouTube, kanał „2 lub 3”, 2015 
Włodzimierz Tasak – doktor teologii (Chrześcijańska Akademia Teologiczna 
w Warszawie), absolwent studiów historycznych na Uniwersytecie Gdańskim, 
publicysta, nauczyciel i pastor baptystyczny, wcześniej m.in. wykładowca hi-
storii Kościoła w Wyższym Baptystycznym Seminarium Teologicznym, redaktor 
naczelny miesięczników „Słowo Prawdy” oraz „Teraz i zawsze”  
 

Koncerty finałowe XVI Poznańskich Warsztatów Gospel 
Koncerty odbędą się 25.11.2018 r. w godz. 17:00-
20:00 w sali koncertowej Poznańskiej Ogólnokształcą-
cej Szkoły Muzycznej I st. nr 1, im. Henryka Wieniaw-
skiego, przy ul. Solnej 12 w Poznaniu. Koszt: 25 zł. 
Więcej szczegółów na stronie www.gospeljoy.pl 
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